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[ ”un om cu minte 
ştie că întotdeauna 
va bate zece oameni 
fără sau care nu 
şi-o folosesc.” 

George B.
Shaw 

La Oţelul
Vine 

Dan Petrescu?

Tehnicianul echipei 
Sportul Studenţesc, Dan 
Petrescu, a confirmat, pen-
tru site-ul onlinesport.ro, că 
are o ofertă concretă de la 
formaţia Oţelul Galaţi şi că 
este tentat să îi dea curs. "Cei 
de la Mittal îmi oferă un sa-
lariu de 200.000 de dolari pe 
an. Este o ofertă foarte bună 
şi căreia intenţionez să-i dau 
curs. Sper ca Sportul să mă 
înţeleagă. În cariera fiecărui 
antrenor contează şi satis-
facţiile financiare", a declarat 
Petrescu.

D.C.P.
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro Un an ratat?

la sfârşitul anului 2004, românia avea de în-
casat la bugetul statului peste 15 miliarde de 
euro. mare parte a acestei uriaşe datorii pro-

venea din sectorul particular al economiei. mediul de 
afaceri românesc e sugrumat practic de datorii. nu 
se plătesc dările la stat, sau nu în proporţia legală, 
dar nu se plătesc nici între parteneri sume fabuloase. 
Ponderea din PiB a acestei datorii este apreciată a fi 
undeva la 25,8 la sută. Cabinetul tăriceanu se laudă că 
ar fi scăzut cu două miliarde de euro arieratele în 2005 
şi că acestea ar fi ajuns la 20 la sută din PiB. Specialiştii 
susţin însă că, de fapt, prin marile privatizări s-au re-
dus arieratele. Cert este că prin aceste privatizări, pro-
prietatea de stat are arierate mai mici decât sectorul 
privat. Întrebarea firească este dacă această explozie a 
debitelor este datorată indisciplinei economice sau are 
alte motive. Dacă ne luăm după afirmaţia preşedintelui 
Comisiei naţionale de Prognoză, ion ghizdeanu, în 
acest an a existat o pierdere mai mare înregistrată de 

firmele particulare, lucru care a dus la lipsa de lichidi-
tate. Şi fără cash, se munceşte pe promisiuni.

Din acest punct al discuţiei sunt foarte multe de 
spus. Practic se deschide cutia Pandorei. Cota unică 
de 16 la sută nu a adus beneficiile scontate şi în orice 
caz nu în mediul de afaceri. anul fiscal a fost bulver-

sant, cu taxe care ba apăreau, ba dispăreau, ba erau 
amânate, ba folosite retroactiv. În consecinţă, predicti-
bilitatea în afaceri a fost imposibil de obţinut. reforma 
mult discutată s-a făcut şi ea la plesneală. Pentru mi-
neri s-au găsit bani, pentru Educaţie mai puţin şi mai 
greu. nu se spune însă că la mineri au venit fonduri 

de afară cu adresă specială, iar la Educaţie proiectele 
importante - care ar fi atras şi fonduri - au rămas în 
stadiu incipient. Problemele economice sunt mult mai 
multe. De exemplu, se consideră că arieratele români-
lor se regăsesc în cheltuieli. Cheltuim mult şi numai pe 
datorie. E o meteahnă nouă a românilor. 

a fost un an eminamente politic. Executivul s-a pier-
dut în dispute politice extraordinar de stresante. a fost 
un an de campanie electorală, deşi alegerile s-au ter-
minat de anul trecut. Chiar preşedintele traian Băsescu 
a recunoscut că a fost un an electoral. Şi a mai fost şi 
un an cu o vreme mai mult decât potrivnică. normal, 
logic ar fi fost ca economicul să fie în primul plan, ca 
măsurile economice să primeze oricăror dispute poli-
tice. aceasta este marea tragedie a anului 2005. l-am 
traversat politic şi am neglijat economicul. 

contInuare în PagIna 2

Văitându-se de dureri cumplite de 
spate şi pretinzând că nu mai ştie ce 

s-a întâmplat, Mihalache Basalâc refuza, în 
continuare, ieri-dimineaţă, să colaboreze 
cu reprezentanţii mass-media, pentru a da 
detalii asupra împrejurărilor în care a fost 
împuşcat. Se pare că nici poliţiştii care l-au 
audiat nu au avut mai mult succes. Imediat 
după plecarea poliţiştilor, fotbalistul a fost 
transportat cu căruciorul la Radiologie, în 
vederea unor noi investigaţii, pentru locali-
zarea glonţului. Cu toate că iniţial se vehicu-

la ideea transferării victimei la o clinică de 
specialitate din Bucureşti, pentru extrage-
rea glonţului, examinând noile radiografii, 
dr. Corneliu Marinescu a decis că operaţia 
se poate face şi la Galaţi. Operaţie pe care 
a şi  efectuat-o  ieri,  cu  succes.  Destăinuin -
du-ne că a reuşit extragerea glonţului după 
un sfert de oră în care a stat expus radiaţii-
lor sub un ecran radiologic, neurochirurgul 
gălăţean ne-a declarat că fotbalistul este 
acum în afară de orice pericol şi că după o 
lună de recuperare va putea reintra în te-
ren. Glonţul extras a fost înmânat poliţişti-
lor care investighează cazul.

Cazul fotbalistului împuşcat

glonţul a fost extras
text şi foto Viorel Mârza

viorel@viata-libera.galati.ro

Balcanii peste 
Europa şi

Sărbătorile 
peste Galaţi

Linguri, vată de zahăr, că-
luşei, castroane, căni, turtă 
dulce, fundiţe, crătiţi, baloa-
ne, fluiere, cojoace, veste, 
vestuţe, farfurii, papuci de 
blană, colac, ţuică fiartă, 
mobilă de jucărie, taburete, 
căni, căniţe, ulcele, diplome 
pentru mame şi taţi, vaze, 
ghivece de flori, flori de plas-
tic, cergi, ii, desăgi, haine de 
blană, mici, ţuică fiartă, bere, 
muzică de petrecere, becule-
ţe, scrumiere, suporturi pen-
tru flori, linguri uriaşe, halvi-
ţă, pietre cu noroc, bundiţe, 
păpuşi, ghirlande, oale din 
lut, ceasuri din lemn, icoane, 
mătănii, curele, poşete, cuie-
re, chinezisme, şosete, pulo-
vere de lână, vin fiert, clătite, 
cimpoaie, cobze, căciuli, nu-
mărători, ţintar, jucării… 

Sute de gălăţeni se scurg 
de câteva zile pe strada 
Brăilei, dinspre Ţiglina către 
Potcoava, ca un fluviu paralel 
cu Dunărea. Din toate câte 
sunt, fiecare cumpără sau 
priveşte câte ceva. În spatele 
tarabelor colorate, dincolo 
de lumini şi parfumuri, une-
le cu iz de cetină şi poveste 
dintre brazi, altele cu damf 
de ţuică şi sudoare, sunt oa-
meni asemenea nouă. 

Nu te poţi face că nu vezi, 
e SĂRBĂTOARE ! Pentru unii 
însă, pietoni care nu au loc 
pe trotuar, gălăţeni care lo-
cuiesc în blocurile din zonă, 
trecători care îşi păzesc bu-
zunarele, pentru ei totul sea-
mănă cu un bâlci. 

Katia Nanu

Greva generală din învăţământ a fost suspendată

Profesorii se 
întorc la şcoală
Federaţiile sindicale din 

Educaţie au decis, ieri, 
în şedinţă comună, sus-

pendarea grevei generale pe 
care cadrele didactice au declan-
şat-o în 7 noiembrie, urmând să 
semneze acordul cu Guvernul 
privind creşterea salariilor cu 
aproape 12 la sută. La finalul ne-
gocierilor de duminică, liderii 
celor patru federaţii sindicale au 
trimis în teritoriu noua variantă 
de acord cu Guvernul, pentru a fi 
analizată şi a se stabili dacă este 
justificată sau nu o continuare a 
grevei generale. Textul acordului 
a fost analizat de membrii fiecă-
rei organizaţii sindicale în parte - 
Federaţia Sindicatelor Libere din 
Învăţământ, Federaţia Educaţiei 
Naţionale, Federaţia "Spiru Haret" 
şi Federaţia "Alma Mater" - şi apoi 
discutată într-o şedinţă comună 
a liderilor din teritoriu. Hotărârea 

de ieri a fost precedată de anun-
ţul făcut de sindicate din mai 
multe judeţe cu privire la relua-
rea cursurilor, începând de marţi, 
în mai multe unităţi şcolare din 
ţară. Pe de altă parte, cadrele di-
dactice aflate în greva foamei au 
renunţat treptat, în ultimele două 
zile, la această formă extremă de 
protest.

Potrivit propunerii Executi-
vului, salariile personalului didac-
tic sau nedidactic ar urma să fie 
majorate cu aproape 12 la sută (cu 
5,5 la sută la 1 ianuarie 2006 faţă 
de nivelul din decembrie 2005 şi 
cu 6 la sută de la 1 septembrie 
2006, faţă de august 2006). În 
urma acestor majorări succesive, 
salariul mediu al cadrelor didac-
tice ar urma să crească cu peste 
1.250.000 lei vechi, reprezentând 
în termeni reali - suplimentar faţă 
de nivelul estimat al inflaţiei - o 

creştere nominală de 4,51 la sută. 
Majorarea salarială va fi valabilă 
atât pentru personalul didactic, 
cât şi pentru personalul didac-
tic auxiliar. Creşterile salariale ar 
urma să fie operate diferenţiat, 
cu prioritate pentru categoriile 
de cadre didactice cu vechime de 
până la zece ani, acestea urmând 
să fie stabilite de comun acord în 
cadrul discuţiilor dintre Ministerul 
Educaţiei şi reprezentanţii federa-
ţiilor sindicale.

Decizia de suspendare a gre-
vei generale a fost făcută publi-
că la câteva ore după ce Curtea 
Constituţională a respins, cu una-
nimitate de voturi, excepţiile ridi-
cate de sindicatele din Educaţie 
cu privire la neconstituţionalita-
tea unor articole din Legea con-
flictelor de muncă.

Cine ridică primul piatra?
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Casa pictorului Nicolae Mantu,

Între ruină şi... 
revendicare!
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Una dintre clădirile de patrimoniu din munici-
piul   Galaţi  este şi imobilul din strada Al.Ioan Cuza 
nr. 44. La această adresă, pe o placă  scrie: “Aici a lo-
cuit pictorul Nicolae Mantu (1871-1957), reprezen-
tant de frunte al artelor plastice româneşti”.
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Sărbătorile Sf. Apostol Andrei

Premianţii Galaţiului 
] Selecţie mai strânsă

Municipiul Galaţi şi-a premiat ieri cei mai valoroşi elevi, 
studenţi, sportivi, oamenii de seamă, instituţiile 

şi firmele care fac cinste urbei.
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Astă-seară,
la Teatrul Muzical 

Florin Piersic 
în „Peer Gynt”

evenIMent/5

„Contorsiuni” 
penale 
în dosarul Ghimpu
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Cristina Carp
redactia@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Un an ratat?
 

urmAre din  PAginA 1

Ni s-a părut că economicul 
merge de la sine, că mediul de 
afaceri românesc e atât de con-
turat încât nu mai are nevoie de 
vigilenţă. Mare eroare. Am ratat 
anul din orgolii politice. Suntem 
judecaţi pentru aderare nu nu-
mai privitor la corupţie, ci şi prin 
prisma performanţelor econo-
mice. Creşterea nivelului de trai 
depinde direct de nivelul ariera-
telor din spatele bugetului. Este 
incredibil de simplu. De ce ne 
complicăm noi existenţa, de ce 
nu facem ce trebuie să facem, ce 

ne stă în putinţă, adică să rezol-
văm problemele de fond, e veş-
nica întrebare a acestei tranziţii. 
Poate învăţământul nu are nevo-
ie numai de bani, ci şi de criterii 
valorice pentru împărţirea lor... 
Poate că reforma din minerit are 
prea mulţi bani şi prea puţine 
idei de restructurare. Poate că 
din privatizări se caută numai 
banii, fără a se urmări efectul 
pe termen mediu şi lung. Sunt 
o mulţime de „poate”. Aceste 
„poate” dau şi durerea mare a 
acestui an. Probabilităţi în loc de 
certitudini...

Pedeapsă cu închisoarea
Fostul deputat Viorel Gheorghiu - acuzat că şi-ar fi înscenat furtul 

propriei maşini pentru a încasa prima de asigurare - a fost condam-
nat, de instanţa Judecătoriei sectorului 1 Bucureşti, la trei ani şi ju-
mătate de închisoare pentru înşelăciune, au informat, ieri, surse judi-
ciare. Fostul parlamentar a mai fost condamnat la un an şi jumătate 
de detenţie pentru fals în declaraţii, însă această pedeapsă este gra-
ţiată. Sentinţa judecătorilor poate fi contestată cu apel, la Tribunalul 
Bucureşti.

Chiulangii, puşi la colţ 
Parlamentarii PD care vor absenta, începând de azi, la şedinţele 

Parlamentului pentru dezbaterea bugetului, vor fi sancţionaţi cu re-
tragerea sprijinului politic, iar pentru absenţe repetate cu excluderea 
din partid, singurii scutiţi fiind Vasile Blaga şi Anca Boagiu. Această 
decizie a fost luată în unanimitate, luni, de Biroul Permanent Naţional 
al PD, a anunţat la finalul şedinţei liderul partidului, Emil Boc.

Blitz

Amânare în 
dosarul Rafo
Dosarul în care omul de 

afaceri Corneliu Iacobov a 
fost trimis în judecată, ală-
turi de alte şase persoane, 
pentru prejudicierea SC 
Rafo Oneşti, a avut, ieri, 
primul termen. Instanţa 
Tribunalului Bucureşti dis-
punând amânarea cauzei, 
pentru că una din părţi nu 
avea avocat. 

Medicii Irinei, 
nevinovaţi
Medicii care un îngri-

jit-o pe măicuţa Irina, 
moartă în chinuri groazni-
ce la mijlocul lunii iunie în 
urma unui proces de exor-
cizare făcut de fostul preot 
Daniel Corogeanu, ajutat 
de patru măicuţe de la 
Mănăstirea Sfânta Treime”, 
din localitatea vasluiană 
Tanacu, sunt nevinovaţi. 
Soluţia dată de către pro-
curorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Vaslui, 
de neîncepere a urmăririi 
penale, vine după câteva 
luni de cercetări şi audieri 
a cadrelor medicale care 
au îngrijit-o pe măicuţă în 
perioada când a fost inter-
nată la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Vaslui. 

Reţea 
de trafic 
de droguri 
O reţea implicată în 

traficul internaţional a 
aproximativ 50 de kilo-
grame de cocaină a fost 
anihilată de anchetatori, 
17 dintre cele 18 persoane 
depistate fiind trimise în 
judecată în stare de arest 
preventiv. Anchetatorii au 
stabilit că reţeaua a fost 
constituită în 2004, de 
către Gheorghe Nechifor 
(fost Lipan), care a şi finan-
ţat activitatea. Membrii 
reţelei sunt acuzaţi că ar fi 
ajutat la transportul dro-
gurilor din America de Sud 
către Europa de Vest. Unii 
dintre traficanţi erau impli-
caţi în racolarea, organiza-
rea şi finanţarea activităţii, 
în timp ce alţii depozitau 
şi transportau cocaina. În 
timpul anchetei, s-a stabi-
lit că aceştia aveau o situa-
ţie financiară bună, studii 
superioare şi cunoştinţe 
de limbi străine.

Verificare 
CEDO
Comitetul de Miniştri 

al Consiliului Europei 
analizează, modul în care 
au fost puse în aplicare o 
serie de sentinţe ale Curţii 
Europene ale Drepturilor 
Omului (CEDO), două 
dintre acestea privind 
România, informea-
ză Consiliul Europei. 
Reuniunea Comitetului 
de Miniştri este a şasea 
din acest an pe tema de-
ciziilor CEDO.

Liderii federaţiilor sindicale 
din Educaţie urmau să semne-
ze acordul cu reprezentanţii 
Guvernului ieri-seară, în prezen-
ţa premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, imediat după sosirea 
acestuia din Spania. Înainte de a 
pleca spre ţară, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a salutat de-
cizia sindicatelor de a suspenda 
greva în învăţământ. 

Liderul Federaţiei „Alma 
Mater”, Răzvan Bobulescu, a de-
clarat că vor merge la Guvern, la 
ora 21:00, pentru a semna proto-
colul de acord, la care vor fi pre-
zenţi miniştrii de stat Gheorghe 
Pogea şi Marko Bela, precum 
şi ministrul Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu, şi cel al 
Educaţiei, Mihai Hărdău. „Nu îl 
aşteptăm pe Tăriceanu, dar dacă 
vine, cu atât mai bine”, a adăugat 
preşedintele federaţiei sindica-
telor universitarilor.

„Cel mai democratic 
demers”

Decizia de a suspenda gre-
va este „poate cel mai de-
mocratic demers”, a declarat 
Aurel Cornea, preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, precizând că li-
derii au acţionat numai conform 
deciziilor celor peste 300.000 de 
salariaţi din învăţământ. Potrivit 
lui Cătălin Croitoru, preşedintele 
Federaţiei Educaţiei Naţionale 
(FEN), pentru suspendarea gre-
vei s-au pronunţat între 62 şi 66 

la sută din sindicatele afiliate 
la fiecare federaţie. Liderul FEN 
a mai precizat că suspendarea 
grevei nu înseamnă că profeso-
rii sunt mulţumiţi de rezultatele 
obţinute în urma negocierilor cu 
Guvernul. El a spus că sindicatele 
vor evalua situaţia la 1 iunie 2006 
şi, dacă nu vor fi mulţumiţi de 
rezultatul măsurilor convenite 
acum, vor relua protestele. 

La rândul lui, Gheorghe 
Izvoranu, preşedintele Federaţiei 
„Spiru Haret”, a subliniat că s-a 
înregistrat, în aceste trei săptă-
mâni, „un câştig pentru învăţă-
mânt”. „Problema învăţământu-
lui a fost o problemă naţională 
şi nu cred că ceea ce s-a realizat 
în această perioadă nu va fi un 
exemplu pentru politicile vii-
toare”, a adăugat preşedintele 
„Spiru Haret”.

Ministerul renunţă 
la acţiunea în instanţă

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) va retrage ac-
ţiunea în instanţă referitoare la 
legalitatea grevei generale, con-
siderând că, prin încetarea pro-
testelor, acţiunea a rămas fără 
obiect, a declarat, ieri, Mircea 
Mureşan, director general MEdC. 
„Putem spune că, de marţi (azi, 
n.r.), şcoala va reveni la progra-
mul normal. În aceste condiţii, 
acţiunea MEdC în instanţă a 
rămas fără obiect’’, a precizat 
Mureşan. Anunţul a fost făcut 
după ce Curtea Constituţională 

a respins, cu unanimitate de vo-
turi, excepţiile ridicate de sindi-
catele din Educaţie cu privire la 
neconstituţionalitatea unor ar-
ticole din Legea conflictelor de 
muncă.

Plata orelor recuperate

MEdC a lăsat la latitudinea 
comisiilor paritare din şcoli şi 
din inspectoratele şcolare deci-
zia privind modalitatea de plată 
a programelor de recuperare a 
orelor pierdute în timpul celor 
peste trei săptămâni de grevă 

generală a sindicatelor din învă-
ţământ. 

În legătură cu acest subi ect, 
Mircea Mureşan, director în 
MEdC, a declarat că, după relua-
rea cursurilor, materia va fi recu-
perată prin programe stabilite 
de comun acord în comisiile pa-
ritare. Un alt obiectiv al ministe-
rului, după reluarea cursurilor, va 
fi monitorizarea programelor de 
recuperare, ţinând cont de res-
pectarea vacanţei şi a timpului 
de odihnă al elevilor, a precizat 
Mureşan.

Referindu-se la materia ne-

predată, Cătălin Croitoru, lide-
rul FEN a spus că aceasta va fi 
recuperată integral, pe întreg 
anul de învăţământ, şi nu calen-
daristic, dar şi că nu vor fi ţinute 
ore suplimentare. În schimb, 
Răzvan Bobulescu, preşedintele 
Federaţiei „Alma Mater”, a de-
clarat că, în mediul universitar, 
va fi recuperată materia chiar în 
acest semestru, iar că studenţii 
vor intra în sesiune cu programa 
primului semestru parcursă în în-
tregime. 

Profesorii se întorc la şcoală
[ Ieri-seară liderii sindicali urmau să semneze acordul cu reprezentanţii Guvernului, în prezenţa 

premierului Tăriceanu [ Ministerul de resort a renunţat la acţiunea în instanţă privind ilegalitatea grevei 
[ Modalitatea de plată a orelor recuperate, stabilită de şcoli şi inspectorate

Raportul 
Moscovici, 
varianta 
finală
Pecetea corupţiei

Lupta împotriva co-
rupţiei trebuie să fie 
una dintre preocupările 
principale ale autorită-
ţilor române, arată va-
rianta finală a raportului 
europar lamentarului 
Pierre Moscovici, adop-
tat de Comisia de Afaceri 
Externe a Parlamentului 
European (PE) cu 55 de 
voturi „pentru”, două 
„împotrivă” şi cinci abţi-
neri. Documentul, care 
constituie o propunere 
de rezoluţie a PE, apre-
ciază că „una dintre 
principalele priorităţi ale 
României este comba-
terea corupţiei, mai ales 
a corupţiei la nivel înalt, 
corupţiei la orice nivel 
în cadrul sistemului judi-
ciar, autorităţilor de ordi-
ne sau al administraţiei 
publice”, iar acest lucru 
trebuie să se petreacă 
prin înăsprirea legilor şi 
urmărirea cu succes a 
cazurilor, precum şi prin 
înţelegerea clară a gravi-
tăţii problemei şi conse-
cinţelor sale.

Alte capitole slabe

Raportul insistă, de 
asemenea, asupra ne-
cesităţii continuării efor-
turilor pentru finalizarea 
reformei administraţiei 
publice, asigurarea bunei 
funcţionări a sistemului 
judiciar, ameliorarea re-
laţiei dintre cetăţeni şi 
instituţii, lupta împotriva 
infracţiunilor şi traficului 
ilegal, accelerarea inte-
grării romilor şi încheie-
rea adoptării acquis-ului 
comunitar. De aseme-
nea, membrii comisiei 
îşi exprimă dezamăgirea 
faţă de amânarea adop-
tării legii minorităţilor 
şi sunt nemulţumiţi că 
legea electorală şi legea 
minorităţilor conţin încă 
măsuri discriminatorii.

Obiectivul rămâne 
ianuarie 2007

Cu toate acestea, ra-
portul reafirmă că adera-
rea României şi Bulgariei 
la 1 ianuarie 2007 re-
prezintă un obiectiv al 
Parlamentului European, 
dacă cele două state vor 
îndeplini condiţiile inclu-
se în Tratatul de Aderare 
şi cere ca Legislativul eu-
ropean să fie asociat de-
plin la eventuala decizie 
a CE de a activa clauzele 
de salvgardare specifice. 
Mai mult, propunerea de 
rezoluţie cere Comisiei 
Europene să analizeze 
cum pot fi folosite fon-
durile de asistenţă prea-
derare pentru ajutarea 
persoanelor şi regiunilor 
afectate de inundaţii, 
amintind că acestea au 
fost cele mai grave din 
ultimii 100 de ani şi au 
cuprins temporar circa 
60 la sută din teritoriul 
României.

Conducerile Camerei 
Deputaţilor şi Senatului au ho-
tărât, ieri, ca dezbaterile din 
Parlament asupra proiectului bu-
getului de stat pe 2006 şi asupra 
proiectului bugetului asigurări-
lor sociale să se finalizeze până 
la 10 decembrie, a declarat pre-
şedintele Camerei Deputaţilor 
Adrian Năstase. Năstase a preci-

zat că el a făcut această propu-
nere, arătând că dezbaterile din 
Parlament trebuie să se înscrie 
„într-un interval de timp rezo-
nabil” pentru a fi posibilă, apoi, 
finalizarea bugetelor locale până 
la 1 ianuarie 2006.

Întrebat despre eventuale ne-
gocieri între putere şi opoziţie pe 
tema bugetului de stat, Năstase 

a precizat că era vorba de fapt de 
felul în care se desfăşoară dezba-
terea bugetului în plen. El a spus 
că la anumite poziţii din buget 
există un interes comun pentru 
ca anumite texte să treacă în fe-
lul în care au venit de la Guvern 
sau de la comisiile de buget, în 
timp ce, în alte privinţe, puterea 
şi opoziţia au poziţii diferite.

Proiectul de buget pe 2006

Dată-limită de finalizare 

Procurorul general al 
României, Ilie Botoş, s-a în-
tâlnit, ieri, cu procurorul şef 
al Departamentului Naţional 
Anticorupţiei (DNA), Daniel 
Morar, cei doi discutând mai 
multe chestiuni, printre care şi si-
tuaţia cauzelor de corupţie care 
s-au aflat în custodia procurorilor 
instanţei supreme. Potrivit unor 
surse judiciare, cei doi au stabilit 
ca un procuror de la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
să verifice - alături de colegi de la 
DNA - modul în care s-a desfăşu-
rat urmărirea penală în dosare-
le care au fost transferate de la 
Parchetul Naţional Anticorupţie 

(devenit Departamentul Naţional 
Anticorupţie - DNA) la Ministerul 
Public, ca urmare a deciziei 
Curţii Constituţionale, care a luat 
competenţa procurorilor anti-
corupţie de a cerceta demnitari. 
În urma verificărilor, anchetatorii 
celor două structuri vor întocmi 
un raport şi vor prezenta procu-
rorului general Botoş eventuale-
le cazuri de apariţie a unor sinco-
pe în cercetări.

Printre actuali sau foşti dem-
nitari ce ar fi vizaţi de anchetele 
declanşate de procurorii anti-
corupţie ar mai fi senatorul PSD 
Rodica Stănoiu (fost ministru al 
Justiţiei) şi Florin Georgescu (fost 

ministru de Finanţe şi fost vice-
preşedinte al PSD, acum prim 
vice-guvernator al BNR), în do-
sarul stenogramelor; deputatul 
PSD Miron Mitrea (fost ministru 
al Transporturilor), în dosarul pri-
vind fraudele comise de fostul 
director CFR Teodor Nicolaiciuc; 
fostul deputat PSD Culiţă Tărâţă, 
pentru dosarul privind privatiza-
rea Insulei Mari a Brăilei. O altă 
anchetă ar fi legată de fostul 
premier Adrian Năstase, în do-
sarul privind terenul din strada 
Zambaccian, redeschis în luna 
noiembrie. 

La DNA,

Verificări în dosarele demnitarilor

Ministrul Sănătăţii apreciază 
că epidemia de rujeolă este re-
zultatul unui prost management 
la nivelul instituţiei şi până la 
reorganizarea direcţiei de sănă-
tate publică, a decis desfiinţarea 
Centrului pentru Prevenirea şi 
Controlul Bolilor Transmisibile 
din Institutul de Sănătate Publică 
Bucureşti. „Ceea ce se întâmplă 
în prezent, legat de epidemia 
de rujeolă, este rezultatul unui 
management prost în Ministerul 
Sănătăţii şi a unor fisuri între 
compartimentele abiliate să ges-
tioneze această problemă. Voi 

dispune măsuri ferme. Nu mai 
putem tolera pierderi şi mă refer 
aici la vieţi omeneşti. Atrag aten-
ţia celor care nu-şi fac datoria că 
vor plăti în funcţie de gravitatea 
faptei’’, a mai spus Nicolăescu, 
luni, într-o conferinţă de presă 
de luni. Nicolăescu a spus că 
este vorba de o „crasă irespon-
sabilitate” a celor care au condus 
sănătatea în perioadele prece-
dente. La sfârşitul lui 2004, erau 
în stoc, la Institutul Cantacuzino, 
280.000 de doze de vaccin, dar 
numai două judeţe au solicitat 
produsul respectiv. 

Măsuri
împotriva rujeolei

Exploatarea minieră Borşa 
(Maramureş) a fost amendată 
cu 27.000 de lei noi de către co-
misarii Gărzii de Mediu, care au 
constituit şi un dosar penal, pen-
tru poluarea cu cianuri a râului 
Vişeu, prin deversarea acciden-
tală a apelor folosite în proce-
sul tehnologic. Direcţia Apelor 
Someş-Tisa a primit, duminică, 
o sesizare cu privire la prezenţa 
unor peşti morţi - 30 de kilo-
grame - pe râul Vişeu, în zona 

localităţii maramureşene Bistra. 
Comisarii Gărzii de Mediu şi cei 
de la Serviciul de Gospodărire 
a Apelor Maramureş au consta-
tat că peştii au murit după ce, 
din sistemul de recirculare de la 
Exploatarea Minieră Borşa (din 
subordinea companiei Remin 
Baia Mare), au fost deversate 
accidental apele tehnologice 
încărcate cu reactivi de flotaţie, 
printre care şi 1,5 metri cubi de 
cianură de sodiu. Aceste ape au 

ieşit din iazul Novat, s-au dever-
sat accidental în rigolele teh-
nologice şi au ajuns apoi în râul 
Cisla, afluent al Vişeului. 

Directorul Administraţiei 
Naţionale „Apele Române”, 
Mădălin Mihailovici, a exclus, 
ieri, posibilitatea ca unda de po-
luare cu cianuri de pe râul Vişeu 
să ajungă pe teritoriul Ungariei, 
aducând, în acest sens, mai mul-
te argumente tehnice. 

Cianură pe Vişeu
[ Vinovatul - exploatarea minieră Borşa – amendat

Trei persoane au fost rănite 
şi zece garsoniere din munici-
piul Braşov au suferit avarii - din 
care cinci sunt aproape distruse 
- în urma unei explozii puternice 
produse duminică seară, prime-
le cercetări indicând că a fost 
vorba despre o acumulare de 
gaz metan într-una din locuinţe. 
Locuitorii blocului au povestit 
că au auzit o bubuitură extrem 
de puternică şi că au văzut gea-
murile de la etajul al treilea zbu-
rând. „Am alergat imediat sus şi 
am văzut o femeie care ardea şi 
încă doi oameni răniţi”, a spus un 
martor. Una dintre victime, aflată 

în stare extrem de gravă, a fost 
transportată la Spitalul Judeţean 
Braşov, iar acum se află la Secţia 
de terapie intensivă. 

Deflagraţia a fost atât de pu-
ternică încât cinci garsoniere au 
fost distruse aproape complet. 
Potrivit Inspectoratului General 
al Poliţiei Române, explozia a 
afectat zece garsoniere şi patru 
autoturisme care erau parcate 
lângă imobil, pagubele produse 
în urma deflagraţiei fiind estima-
te la aproximativ 50.000 lei (ju-
mătate de miliard de lei vechi). 
Totuşi, nu a fost afectată structu-
ra de rezistenţă a imobilului.

Explozie în bloc  
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Balcanii 
peste Europa şi
Sărbătorile
peste Galaţi

Imaginea pare desprin-
să din tabloul iarmaroa-
celor de odinioară. Cum 
Balcanii au invadat însă de 
peste un deceniu Europa, 
e tot mai greu de spus la ce 
privelişte aspirăm noi: cea 
a manelelor şi caruselului 
strălucitor, a roatei noro-
cului şi a mititeilor fierbinţi 
sau cea a bulevardului cu-
rat,  trotuarelor spaţioase 
şi a unui Târg al meşteri-
lor populari aşezat într-un 
spaţiu pietonal, cu acces 
la toalete, apă curentă şi 
containere pentru gunoi?  

Şi totuşi, în zilele as-
tea gălăţenii se simt bine. 
Sunt bucuroşi că e lumină, 
zgomot şi aglomeraţie. Ce 
puţin ne trebuie ca să fim 
fericiţi! După aceea, mai 
vedem noi…    

Municipiul Galaţi şi-a premiat 
ieri cei mai valoroşi elevi, studen-
ţi, sportivi, oamenii de seamă, in-
stituţiile şi firmele care fac cinste 
urbei. Festivitatea a avut loc la 
Teatrul Muzical, dar i-a lipsit par-
că strălucirea din anii trecuţi. În 
faţa unei săli pe jumătate goa-
le, premianţii (mult mai pu ţini 
decât în anii precedenţi) şi-au 
primit trofeele din mâna prima-
rului Dumitru Nicolae şi au fost 
binecuvântaţi de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian al Dunării de 
Jos. Din păcate, prefectul ju-
deţului, Mihai Capră, şi preşe-
dintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Durbacă, deşi invitaţi la 
eveniment, nu au onorat cu pre-
zenţa. (Or fi locuind în alt oraş?!) 
Pe scaunele rezervate lor, pe 
scenă, au stat consilierul local 
PSD, Benone Puşcă, şi colegul 
său conservator Mircea Gutter. 
Sărbătoarea a început cu scuzele 
primarului Dumitru Nicolae pen-
tru cele 20 de minute de întâr-
ziere: „Aşa e la noi, ne pregătim 
prea mult şi până la urmă reuşim 
să întârziem”. Mesajul P.S. Casian 
Crăciun a fost: „Să ne bucurăm 
că suntem la Dunăre, că apar-
ţinem unui oraş atât de impor-
tant, să ne bucurăm de gălăţenii 
care există, de oaspeţii care vin. 
Toate aceste încercări de a reda 
imaginea europeană oraşului 

nostru nu sunt decât o pregă-
tire pentru marea confruntare 
cu lumea globalizată, cu lumea 
europeană”. Primul care a păşit 
pe scenă pentru a-şi lua titlul de 
Cetăţean de Onoare a fost dr. 
Mihai Mocanu, primul director al 
Spitalului Judeţean. Au devenit 
Cetăţeni de Onoare dr. Nicolae 
Psegalinschi şi dr. Roland Covrig. 
„Sănătate fără bisturiu”, i-a urat 
Nicolae reputatului chirurg care 
l-a contrazis, mărturisind că „de 
fapt, bisturiul îi lipseşte”. Am 
aflat că ceilalţi cinci Cetăţeni 
de Onoare, cântăreţii Nicolae 
Neniţescu şi Teodor Munteanu, 
dirijorul Aurel Manolache, com-
pozitorul Temistocle Popa şi 
Titus Andrei, şi-au primit distinc-
ţiile la festivitatea de premiere a 
„Constelaţiilor Dunărene”. 

Primarul a fost deosebit de 
bucuros să le decerneze Premiul 
Municipiului Galaţi elevilor 
Medeea Nămoloşanu, Roxana 
Ciucalău, Filip Buruiană, Andra 
Pascale şi Daniel Enache şi spor-
tivilor Mihai Tâmpeanu, Petrică 
Neculcea, Narcis Stratulat, Ion 
Cercel şi Ramona Andrei. Au 
fost declaraţi premianţi ai mu-
nicipiului studenţii Manuela 
Bănăşeanu, Mirela Nanu, Simona 
Banuc, Cosmina Dumitriu, Iulia 
Stan, Adrian Turcanu, Loredana 
Dumitraşcu, Mihaela Popa, 

Florentina Buruiană şi Ionuţ 
Meleşcanu. Trebuie spus că ele-
vii, sportivii şi studenţii au primit 
fiecare câte un plic cu câte cinci 
milioane de lei, bani oferiţi de 
Mittal Steel. Pe podiumul pre-
mianţilor municipiului au urcat 
artistul plasic Gheorghe Miron, 
dr. Octavian Maftei, arhitectul 
Paul Stan, regizorul Alexandru 
Ciorăscu şi prof. Apostol Gurău. 
Dl Gurău a fost singurul care a 
dezvăluit ce va face cu banii: îi va 
investi într-o carte inspirată de 
Sidex. Dintre instituţii, au primit 

Premiul Municipiului Facultatea 
de Medicină, Secţia Cercetare, 
Valorificare şi Conservare a 
Tradiţiei şi Creaţiei Populare 
din cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” şi Universitatea 
„Danubius” din Galaţi. Şi SC Mittal 
Steel a fost recompensată cu 
Premiul Municipiului. Directorul 
general K.A.P Singh ne-a salu-
tat cu un românesc „Bună ziua 
şi mulţumesc pentru apreciere”. 
Următoarele premiante au fost 
SC Ivas SRL, SC Arhitrava SRL, SC 
Docuri SA, SC Cip SRL, SC Caviem 

Line SRL, SC Andirivac SRL, SC 
Viva Company SA, SC Nalba SA, 
SC Bulrom Petroleum SRL, SC 
Ady Toma SRL, SC Criomec SA, 
SC Hanta SRL, SC Vidobet Grup 
SRL, SC Doladela Company SRL. 
SC Pimland Agro SRL, SC DSU 
Romania SRL, SC Butan Grup SRL 
şi Banc Post SA Galaţi au încheiat 
lista premianţilor. Felicitări tutu-
ror şi la anul să-i vedem din nou 
pe scenă!

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău

Mulţi veniţi, 
puţini chemaţi  

Am văzut însă la Târgul meş-
terilor populari, nu doar obişnui-
tele “suveniruri de amintire” din 
lemn cioplit şi ceramică, snopu-
rile de bâte de base-ball de toate 
lungimile şi grosimile, ci  şi tara-
be cu jucării şi chiloţi chinezeşti, 
o tarabă pe care se lăfăia o cutie 
plină cu plicuri soioase destinate 
unei “tombole cu câştig sigur”, 
străjuită de un cetăţean tuciuriu 
şi uşor fioros, ba chiar şi  taraba 
unei cunoscute firme de produ-
se cosmetice despre care ştiam 
că-şi desface produsele direct 
din sacoşele vânzătorilor ambu-
lanţi care cutreieră instituţiile. 
Dar – cel mai important - am vă-
zut şi meşteşugari autentici, care 
chiar ne bucură prin prezenţă şi 

pentru care merită să cutreierăm 
târgul încurajaţi şi de vremea 
blândă. 

O notă aparte o fac cele două 
familii de secui get-beget care 
prepară la vedere kurtoskalacs, 
adică delicioşii colaci secuieşti. 
Este nu doar tentant să deguşti 
spiralele de aluat rumenit şi aro-
mat, ci şi să priveşti “procesul teh-
nologic”. Deasupra unei imense 
tăvi pline cu jar, se rotesc într-un 
veritabil angrenaj acţionat de un 
motoraş electric, câţiva colaci 
puşi la copt, iar ceva mai încolo, 
alţi membri ai celor două familii 
frământă, modelează şi rulează 
aluatul  rostogolit prin zahăr va-
nilat. Mai ales pentru  copii, cor-
tul şi rulota secuilor veniţi să ne 
îndulcească sărbătoarea sunt cu 
siguranţă puncte de atracţie. 

De asemenea, ieşită din co-

mun este şi marfa unui băimă-
rean care vinde instrumente mu-
zicale mai puţin obişnuite. De 
exemplu un soi de cimpoi care 
în loc de burduf are o tărtăcuţă, 
obiect ciudat pentru care se gă-
sise un cumpărător chiar în faţa 
noastră. 

Se mai găsesc de cumpărat 
măşti populare, obiecte de po-
doabă (chiar şi pietre semipre-
ţioase şi cristale neprelucrate), 
blănuri argăsite de oaie utiliza-
bile în loc de covoraşe, cergi, 
pulovere şi căciuliţe tricotate şi 
nelipsitele oale şi ulcele din lut 
ars. Lucruri frumoase sau folo-
sitoare pe care merită să cheltui 
câteva sute de mii de lei pentru a 
nu uita sărbătoarea din acest an 
a ocrotitorului urbei noastre.  

   
Înghesuială mare  
 
Plăcerea hoinăritului prin târ-

gul meşteşugarilor este totuşi 
umbrită de neplăcerea aglome-
raţiei de pe trotuarele ticsite cu 
tarabele negustorilor. Şi nu este 
vina expozanţilor, dintre care unii 
au străbătut multe sute de kilo-
metri pentru a participa la târ-
gul sărbătorii gălăţene şi care la 
rându-le trebuie să suporte alte 
neplăceri. În afara celor câţiva 
metri pătraţi de trotuar închiriat 

pe bani buni, aceşti oameni, care 
trei zile vor trăi efectiv pe stradă, 
mai au nevoie şi de un minimum 
de condiţii pentru ca forma de 
comerţ pe care o practică oca-
zional şi itinerant să se desfăşoa-
re în condiţii cât de cât civilizate. 
Or,  am constatat că reprezen-
tanţii primăriei s-au mărginit la 
emiterea aprobărilor şi încasarea 
taxei (de 17.000 lei/metru pătrat/
zi). Aşa de pildă, în Ţiglina I, pen-
tru zecile de negustori înghesuiţi 
de o parte şi de alta a trotuarului 
din faţa fostului complex comer-
cial, nu fusese amplasată nici 
măcar o singură toaletă ecologi-
că.  Cel puţin până ieri la prânz... 
Drept urmare erau nevoiţi să-şi 
rezolve problemele fiziologice 
în spatele corturilor.  Numai cei 
care şi-au instalat tarabele în 
Mazepa, de la Potcoava de Aur şi 
până la Galacta, aveau la dispozi-
ţie  două veceuri mobile, dar nici 
un tomberon pentru colectarea 
gunoiului. Cât despre o cisternă 
cu apă potabilă, ce să mai pome-
nim? Dar chiar şi în atari condiţii 
“vitrege”, spre cinstea lor, comer-
cianţii au înţeles să dea ei o lecţie 
de civilizaţie, colectând deşeuri-
le ambalajelor şi  resturile mena-
jere (căci trei zile locuiesc efectiv 
pe amplasamentul închiriat) în 
saci de plastic depozitaţi la mar-

ginea trotuarului.
Să nu fim însă cârcotaşi din 

cale-afară. Cu siguranţă că şi 
domnul primar Nicolae are drep-
tate atunci când spune că, în 
fond, cea mai importantă este 
atmosfera de sărbătoare. Dar 
chiar şi cu această opinie, în pre-
zenţa noastră şi-a chemat la ordi-
ne subordonaţii răspunzători de 
neajunsurile semnalate şi ne-a 
asigurat că acestea vor fi grabnic 
remediate.

Cât despre înghesuiala trecă-
torilor şi a negustorilor pe tro-
tuarele îngustate de tarabe  tre-
buie spus că a existat o propu-
nere pentru ca la această ediţie 
să poată  fi evitată. În loc să mai 
fie  “risipit” de-a lungul străzii 
Brăilei, târgul putea fi amplasat 
pe spaţiul vast al promenadei din 
Zona P-urilor de la Faleză. Putea, 
numai că, potrivit  dlui Nicolae, 
locatarii blocurilor din preajmă 
s-au opus vehement. Poate că 
pentru următoarea ediţie, edilii 
împreună cu Centrul Cultural, în 
calitate de organizator, vor găsi o 
soluţie mai bună. O soluţie care 
se impune având în vedere suc-
cesul tot mai mare al  Târgului 
meşterilor populari.

Marius Mototolea

Daruri 
de la Metex
Sinistraţii de la Piscu, 

Torceşti şi Cosmeşti Vale 
vor primi astăzi daruri 
consistente de la Metex, 
societate care face parte 
din grupul de firme New 
Century Holdings (NCH). 

Metex face parte dintre 
„constructorii de zâmbe-
te”, adică programul „Un 
zâmbet” lansat în luna au-
gust, la Piscu, de către gru-
pul de firme NCH. Metex 
a ridicat de la temelie la 
acoperiş, trei case din cele 
40 construite pe coasta 
Vameşului. Sunt cele care 
poartă numerele 9, 10 şi 
40. Toate casele vor fi in-
augurate pe 1 decembrie. 
Numai că, directorul gene-
ral executiv al Metex, dna 
Valeria Pădină, a decis să 
le mai facă sinistraţilor o 
bucurie mare: să le dăru-
iască haine şi încălţăminte 
de cea mai bună calitate 
şi mai ales nou-nouţe, de 
care sinistraţii au mare 
nevoie! Aceste daruri în-
seamnă sute de geci, pu-
lovere, fuste, pantaloni, 
costume, paltoane, pan-
tofi, bocanci, cizme, ciora-
pi şi... câte şi mai câte care 
nu trebuie să lipsească din 
garderoba unui om. E greu 
de precizat valoarea exac-
tă a acestor bunuri, dar cu 
siguranţă ea depăşeşte 
miliardul de lei. Metex a 
pregătit 40 de pachete cu 
de toate, pentru fiecare fa-
milie sinistrată, ţinându-se 
cont de numărul de mem-
bri şi de vârsta acestora. Ca 
să întâmpine Sărbătoarea 
Sfântului Andrei aşa cum 
se cuvine, în haine noi, 
oamenii Metex-ului şi vor 
merge din casă în casă şi 
le vor dărui pachetele cu 
ajutoare.  

Aşa cum spuneam la în-
ceput, Metex, component 
al grupului NCH, a pregătit 
o surpriză pe măsură şi si-
nistraţilor de la Torceşti şi 
Cosmeşti Vale, de această 
dată principalul partener 
fiind Episcopia Dunării de 
Jos. Episcopia a ridicat în 
fiecare din cele două lo-
calităţi lovite de furia ape-
lor câte opt case. Astăzi, 
locuinţele vor primi bi-
necuvântarea preoţilor. 
Numai că bucuria celor 16 
familii sinistrate va fi du-
blă! Odată cu casele vor 
primi şi câte un pachet cu 
haine şi încălţăminte. În 
cutii şi saci, sinistraţii vor 
găsi geci, ghetuţe şi haine 
groase pentru copii, fuste 
şi rochii groase, costume, 
bocanci, pantofi, cizme 
pentru părinţi. Potrivit tra-
diţiei, nu lipseşte nici darul 
de casă nouă: o lustră. Cât 
de mare a fost bucuria fa-
miliilor cărora apa le-a luat 
totul, aflaţi din ziarul de 
mâine!

Anca Melinte 

Astăzi,
Apostolul
Andrei - 
printre 
siderurgişti
Starea de sărbătoa-

re va ajunge astăzi şi pe 
platforma Combinatului 
Mittal Steel Galaţi. Doar 
„Sfântul Andrei este ocro-
titorul siderurgiştilor”,  
nu de ieri, de azi, ci de 
ani buni. Programul litur-
gic (ora 9.00) şi catehetic 
organizat special pentru 
lucrătorii celui mai mare 
agent economic din ţară 
nu va fi abandonat nici 
în acest an. Cu pacea an-
dreiană şi binecuvântări-
le arhiereşti  vor ajunge 
pe platforma siderur-
gică Episcopul locului, 
dar şi distinşii oaspeţi ai 
Ortodoxiei.

Măsuri 
de siguranţă
Efective de jandarmi 

din cadrul Inspectoratu-
lui de Jandarmi Judeţean 
Galaţi vor fi angrenate 
în misiuni de prevenire 
şi combatere a faptelor 
anti-sociale şi pe timpul 
Sărbătorilor Galaţiului. 
Jandarmeria atrage aten-
ţia cetăţenilor să aibă 
grijă de telefoanele mo-
bile sau alte obiecte de 
valoare, inclusiv sumele 
de bani pe care aceştia le 
au asupra lor pentru pre-
întâmpinarea sustragerii 
acestor lucruri în aglo-
meraţie. Populaţia este 
rugată să semnaleze ce-
lei mai apropiate patrule 
observarea faptelor de 
natură ilegală.

Elena Parapiru 
Stoica

Ora 17.00, priveghere 
în toate bisericile

Mâine este ziua Sfântului 
Apostol Andrei, propovăduito-
rul Evangheliei în aceste locuri, 
ocrotitorul Galaţiului din 1992  
şi de câţiva ani Apostolul tutu-
ror românilor. După tradiţie, în 
toate bisericile, în această seară 
va avea loc slujba de priveghe-
re închinată Sfântului  Andrei 
– ucenicul Domnului care a adus 
în părţile Scytiei Minor cuvintele 
Evengheliei. 

Darurile Sfinţilor Mucenici
- primele mărturii creştine

La Catedrala Episcopală a 

Galaţiului, vecernia va fi săvâr-
şită sub protecţia sfinţitoare a  
Sfinţilor Mucenici Anastasie, a 
Sfântului Mucenic Dasie  de la 
Durostor (Silistra – Bulgaria) şi a 
Sfântului Mucenic Efrem (de la 
Cherson) care a propovăduit în 
veacul al IV-lea,  în Dobrogea. 
De altfel, Sfântul Mucenic Efrem 
este, potrivit istoricilor Bisericii 
Ortodoxe, „primul Episcop din 
părţile Scytiei Minor”, prezent la 
Sinod I Ecumenic de la Niceea, 
convocat în anul 325 de însuşi 
împăratul Constantin cel Mare. 
Această mărturie are mare im-
portanţă pentru noi, românii, 
pentru istoria creştinismului, în 
general, fiindcă demonstrează  
rădăcinile creştine ale poporului 
român. Prin aducerea la Galaţi  a 

Veşmântului Sfântului Efrem, gă-
lăţenii au şansa, şi prin această 
lecţie, să se adape din nesecatul 
izvor al credinţei părinţilor noş-
tri.

Şi Moaştele Sfântului Mucenic 
Dasie, oferite spre închinare 
de Înalt Prea Sfinţitul llarion 
de Durostor (astăzi, Silistra) 
Bulgaria, sunt mărturii grăitoare 
despre rezistenţa sfinţilor noştri, 
în frământatul veac III, în faţa pă-
gânilor pentru păstrarea credin-
ţei. A murit în anul 298.

Astăzi, ora 15.00, 
sunt aşteptate Moaştele 
Sfântului Mare 
Mc. Panteleimon  

 În această după amiază sunt 

aşteptate, la Galaţi, şi Moaştele 
Sfântului Panteleimon, Sfânt 
Odor adus  din Grecia, din partea 
Mitropoliei Tesalonicului. Marele 
Mucenic Panteleimon a trăit în 
veacul al III-lea, fiind unul dintre 
sfinţii noştri tămăduitori ai trupu-
lui şi sufletului. Minunile săvârşi-
te în timpul vieţii - de acest doc-
tor de trup şi de suflet - au stârnit 
invidia împăratului Maximian. A 
fost supus la multe chinuri, dar  
a scăpat teafăr; mai marele zilei 
a ordonat să fie decapitat. Se în-
tâmpla aceasta în anul 303. 

Astăzi, Racla cu Moaştele 
Marelui Mucenic Panteleimon 
(numele înseamnă „întru totul 
milostiv”) va ajunge la Galaţi, 
în jurul orei 15.00. Va oferi ali-
nare tuturor celor care cred în 

puterea credinţei în Hristos, în 
darul sfinţilor noştri de a vin-
deca prin Duhul Sfânt.

Astăzi şi mâine, veniţi la 
întâlnirea cu Sfinţii Mucenici, 
întâlnire realizată  prin grija 
Prea Sfinţitului Episcop Casian 
al Dunării de Jos şi a Înalt 
Prea Sfinţitului Mitropolit al 
Tesalonicului. Nu mai puţin a 
Înaltului Mitropolit  Ilarion de 
Durostor (Bulgaria) care revine 
pentru a doua oară, la Galaţi, 
în decursul ultimului an. 

De Sărbătoarea „Apostolului 
Andrei”, ediţia 2005, vom fi cu 
toţii în Marea Casă a Ortodoxiei. 
Nu uitaţi, lângă rugăciune aşeza-
ţi  florile şi busuiocul.

   
Maria Stanciu

Ascorenii între „modele şi antimodele”
Nici studenţii Asociaţiei Studenţilor Ortodocşi Români – Filiala 

Sfântul Apostol Andrei Galaţi nu şi-au uitat patronul spiritual. 
„Modele şi antimodele” este motiv de conferinţă studenţească. Vor fi 
prezenţi ascoreni din Galaţi şi din ţară, graţie unui program finanţat 
de Autoritatea Naţională pentru Tineret. Conferinţa va începe la ora 
15.00, la sala Centrului Eparhial. 

Maria Stanciu   

Procesiune
Întâlnirea va continua cu procesiunea închinată Sfântului Apostol 

Andrei, procesiune care va porni, la ora 17.00, din faţa Catedralei 
Episcopale a Galaţiului înspre Seminarul Teologic. Cu imne închinate 
Mântuitorului şi Troparul Sfântului Apostol Andrei.

Mâine, începând cu ora 15.00, la Centrul Episcopal, ascorenii vor oferi 
un spectacol de colinde. 

Maria Stanciu   

Sărbătorile Sf. Apostol Andrei

Premianţii Galaţiului 
] Selecţie mai strânsă
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Sărbătorile Sfântului Apostol Andrei
„Lăsaţi copiii
să vină 
la Mine”
Acesta este genericul 

tradiţionalei întâlniri pe 
care fetele maicii stare-
ţe Ieronima Bitere de la 
Aşezământul Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare”  
o realizează, în aceste 
zile, cu colegii de la cele-
lalte centre de plasament 
din Galaţi. Programul 
vizează activităţi  so-
ciale, culturale şi de ca-
ritate pentru  copiii din 
centrele de plasament 
din Galaţi. Activitatea 
va avea loc astăzi, la 
Aşezământul Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare”  
al Centrului Episcopal, în 
jurul orei 11.00. 

În cursul zilei vor 
fi sfinţite casele de la 
Torceşti şi Cosmeşti, rea-
lizate cu fonduri din cam-
pania „Învinge apele”, 
susţinută de Patriarhia 
BOR şi TVR.

Maria Stanciu

La pas, prin Târgul meşterilor populari
Ne-am obişnuit ca la Serbările Galaţiului să avem şi o ediţie „de iarnă” a deja tradiţionalului Târg al 
meşterilor populari. An de an, ne bucurăm copilăreşte de ocazia că putem cumpăra de la meşteşugari 
adevăraţi, risipiţi printre comercianţi de ocazie, lucruri deosebite, în general obiecte de artă populară.  
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 NOIEMbRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
6/7 Mineralier Kibelle Malta 4000 t I laminate Turcia 23/11/15 28.11/07
23 Docuri Rifki Naiboglu II Turcia 2100 t I laminate Turcia 22/11/20 26.11/09 
23  Docuri Ravanda Turcia 2800 t I laminate Turcia 24.11/16 ‑
24  Docuri Orsa Mehmet Turcia 1000 t D feromangan România 27.11/14 ‑
25  Docuri Hilmi Ogullari Turcia 830 t D ferosiliciu România 26.11/22 ‑
26  Docuri Omer Bey 1 Turcia 1000 t D zinc România 24/11/15 26.11/13
48  Bazinul Nou Unity XII St. Vincent 4000 mc I cherestea Liban 27.11/15 ‑
49/50  Bazinul Nou Guzide S Turcia 4100 t I laminate Turcia 27.11/19 ‑
50   Bazinul Nou Hilmik Turcia 2950 t I laminate Turcia 22/11/20 25.11/15 
50/51  AZL Yeni Yapan Turcia 3000 t I laminate Turcia 27.11/16 ‑  
‑  Şantierul  Ahts 6114 St. Vincent ‑ ‑  ‑ ‑ 9.06/19 ‑ 
 Naval Damen 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 4 240 743,6 3,0983 3,1 0
ROMPORTMET 5 485 3.132,50 6,4588 6,4 0
ROMPORTMET 3 1.500 9.750,00 6,5 6,5 0

28 noiembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3629 23.629

1 EURO 3,6543 36.543

1 liră sterlină 5,3379 53.379

1 leu moldovenesc 0,2434 2.434

1 dolar SUA 3,1227 31.227

1 g AUR  49,9078 499.078

Nu e ţăran din judeţul Galaţi 
să nu fi auzit de SAPARD. Totuşi, 
prea puţini dintre săteni ştiu ce 
este şi „cu ce se mănâncă” acest 
program. Unii cred că SAPARD 
e o şmecherie. Un mijloc de a 
deturna nişte bani prin şpăgi şi 
combinaţii politice. Să fie o vi‑
ziune chiar exagerată!? Victor 
Honciu, actualul director execu‑
tiv adjunct (pe dezvoltare rurală) 
al DADR Galaţi, recunoştea re‑
cent că „SAPARD a fost un aspira‑
tor de voturi”. Dar nu despre asta 
vom vorbi în cele ce urmează, ci 
despre ultima şansă de a mai pri‑
mi bani europeni prin SAPARD: 
programul „Fermierul”.

Ce este programul 
„Fermierul”?

„Fermierul” înseamnă finanţa‑
rea, în 2006, cu 7000 de miliarde 
de lei, a programelor de dez‑
voltare a producţiei agricole. Nu 
există plafoane judeţene. Regula 
de bază este „primul venit, pri‑
mul servit”, până la epuizarea 
banilor.

În fapt, programul este com‑
plementar cu SAPARD. Respectiv 
înseamnă sprijin de stat pentru 
acoperirea a 50 la sută din va‑
loarea proiectului (restul de 50 la 
sută este acoperit din bani euro‑
peni nerambursabili).

Se pot face multe! Se pot în‑
fiinţa ferme zootehnice, vegeta‑
le sau piscicole, se pot cumpăra 
tractoare şi utilaje, se pot înfiinţa 
vii şi livezi, se pot pune la punct 
ferme pentru agricultura ecolo‑
gică... Mai pe scurt, se pot înfiinţa 
orice fel de afaceri legate de agri‑
cultură şi ruralitate. Totul este să 
vă prezentaţi la Direcţia Agricolă 
(strada Domnească, colţ cu stra‑
da Basarabiei – fostă 6 Martie) şi 

să cereţi ajutorul specialiştilor.

Pasul 1: condiţiile minime

Evident, programul „Fermi‑
erul” nu înseamnă că cineva 
aruncă cu bani în ţărani! Trebuie 
ca solicitanţii să îndeplinească 
nişte condiţii minime.

Primul pas este să mergeţi la 
Direcţia Agricolă. Acolo există 
oameni pregătiţi să vă spună ce 
activităţi sunt finanţate şi ce acte 
vă trebuie.

Va trebui să dovediţi cu acte, 
cu acest prilej, că terenul pe care 
se face investiţia vă aparţine. Sau 
că există printr‑un contract de 
arendă valabil.

Şi asta nu‑i tot. Pentru a pu‑
tea primi bani prin programul 
„Fermierul” e nevoie să aveţi stu‑
dii în domeniul agricol. Fie facul‑
tate, fie liceu de profil. Merge şi 
dacă aveţi cursurile de scurtă du‑
rată organizate de Consultanţa 
Agricolă. Dacă nu aveţi nici asta, 
ar fi bine să vă găsiţi un asociat 
care are studii agricole.

Pasul 2: planul

Se ştie, nimeni nu pleacă 
la treabă dacă nu are un plan. 
Întâi te gândeşti bine ce vrei să 
faci, după asta pleci la „luptă”. 
Desigur, planul de afacere trebu‑
ie scris. Dar nu toată lumea ştie 
să pună pe hârtie o idee...

Nu‑i nimic, pentru asta există 
Oficiul Judeţean de Consultanţă 
Agricolă. Inginerul Floricel Dima, 
şeful OJCA Galaţi, e categoric: 
„Pentru proiectele până‑n 10.000 
de euro (360 de milioane de lei) 
facem planurile de afaceri gratis. 
Pentru sume mai mari percepem 
un comision simbolic”.

Trebuie să ştiţi că persoana 

desemnată de OJCA să vă ajute 
este obligată să vă însoţească 
peste tot pe parcursul derulă‑
rii proiectului. Şi la bancă, şi la 
SAPARD, şi oriunde mai e ne‑
voie.

Pasul 3: SAPARD

Următoarea mişcare este să 
mergeţi la SAPARD. Jumătate din 
banii care vă trebuie îi dă, gra‑
tis, Uniunea Europeană. Pentru 
asta nu trebuie – Doamne fe‑
reşte! – să ajungeţi prin Franţa 
ori Germania. Nu! E suficient să 
mergeţi la biroul specializat de 
la Direcţia Agricolă şi la biroul 
regional (o să vă îndrume consi‑
lierul OJCA).

Partea asta e grea! Spunem 
acest lucru pentru că experţii 
europeni vor veni, la scurtă vre‑
me după ce depuneţi cererea, 
să vadă dacă sunteţi om serios şi 
chiar aveţi de gând să faceţi o in‑
vestiţie gospodărească. Dacă vor 
fi mulţumiţi, vor semna contrac‑
tul.

Pasul 4: banca

Toată lumea ştie deja că to‑
tul e pân’ la bancă. Experienţa 
ultimilor ani a demonstrat că 
bancherii sunt foarte strânşi la 
pungă atunci când vine vorba de 
ţărani. Nu şi de data asta!

Prin programul „Fermierul” 
statul garantează pentru ţărani 
în faţa băncilor. Astfel puteţi ob‑
ţine împrumut cealaltă jumătate 
a banilor care vă trebuie. Să nu vă 
speriaţi că veţi plăti nu se ştie ce 
dobânzi uriaşe! Statul a negociat 
deja o dobândă de maximum 6 
la sută pe an, în lei. Mai puţin de‑
cât iau de obicei băncile la credi‑
tele în valută! În plus, există po‑
sibilitatea să obţineţi un termen 
de graţie de 2‑3 ani. Timp în care 
nu plătiţi nici un leu la bancă, ci 
vă dezvoltaţi ferma. 

Pasul 5: încasarea banilor

Acuma, nu trebuie să vă gân‑
diţi că – gata! ‑ a doua zi vă şi 

dă cineva un morman de bani. 
Procedurile sunt prudente. 
Banca vă va da banii în tranşe, pe 
măsură ce construiţi sau prezen‑
taţi facturi de achiziţie a bunuri‑
lor. De asemenea, lunar, SAPARD 
vă decontează costul părţii din 
investiţie constatată ca fiind rea‑
lizată, până acoperă jumătate. 
Banii ăştia nu mai trebuie să‑i re‑
turnaţi, ca în cazul jumătăţii luate 
de la bancă.

În fine, e de ţinut minte un 
lucru: creditul bancar poate fi 
returnat în 7‑10 ani, iar dobânda 
nu poate fi majorată sub niciun 
pretext.

Cam acesta este programul 
„Fermierul”. Este, de fapt ulti‑
mul „tren” în a obţine bani ne‑
rambursabili de la UE. De la 31 
decembrie 2006, toate fonduri‑
le care vor fi alocate agriculturii 
sunt sub formă de împrumut ce 
trebuie returnat. De aceea, pă‑
rerea noastră e că trebuie să vă 
grăbiţi. Europa ne dă, dar nu ne 
bagă‑n traistă!

Costel Crângan

Ultimul tren către SAPARD

Dacă vă grăbiţi, îl prindeţi
[2006 este ultimul an în care agricultorii gălăţeni mai pot obţine bani europeni nerambursabili 

[ Oferta momentului: programul „Fermierul”

Ieri, la bVb
Ultima săptămână din 

noiembrie a debutat cu 
o şedinţă foarte bună, 
mai ales pentru segmen‑
tul financiar (SIF‑uri), 
unde a avut loc o creş‑
tere medie de 3,22%. De 
altfel, la nivelul întregii 
pieţe de capital s‑au în‑
registrat aprecieri, indicii 
BET şi BET‑C urcând cu 
1,75% şi respectiv 1,54%. 
Lichiditatea a fost de ase‑
menea bună, transferu‑
rile realizate însumând 
aproape 60 milioane 
RON.

“Piaţa bursieră a înre‑
gistrat un salt calitativ în 
şedinţa de ieri, atât prin 
prisma evoluţiilor de curs, 
cât şi a lichidităţii, indicii 
înregistrând noi maxime 
istorice. După acelaşi 
scenariu ca săptămâna 
trecută, creşterile de 
dimineaţă au fost ur‑
mate de o consolidare, 
finalul de şedinţă găsind 
societăţile lichide la cur‑
suri uşor mai mici decât 
maximele zilei“, ne‑a pre‑
cizat Ramona Năstase, 
broker în cadrul SSIF 
Prime Transaction SA, 
Agenţia Galaţi.

În topul celor mai 
tranzacţionaţi emitenţi, 
pe primul loc s‑a clasat 
Petrom Bucureşti (SNP), 
cu o valoare totală de 
10,79 milioane RON, 
în condiţiile creşterii 
cursului cu 3,86%, la 
0,4570 RON/acţiune. 
Aproximativ aceeaşi 
creştere, de 3,74%, au 
înregistrat‑o şi acţiunile 
Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), care au 
fost cotate la 0,1110 RON/
acţiune, însă în condiţiile 
unui rulaj de 2,57 milioa‑
ne RON, ceea ce denotă 
un interes mai scăzut 
al investitorilor pentru 
aceste titluri în momen‑
tul de faţă.

De o lichiditate foarte 
bună s‑au bucurat însă 
reprezentantele SIF, res‑
pectiv SIF Transilvania 
(SIF 3) şi SIF Oltenia 
(SIF 5), cu rulaj de 10,43 
milioane RON, respec‑
tiv 9,40 milioane RON.  
SIF‑urile au fost cele care 
au animat piaţa, mai ales 
în prima parte a şedinţei, 
când au cunoscut cele 
mai importante aprecieri 
de curs, după care a ur‑
mat o perioadă de conso‑
lidare. Astfel, titlurile SIF 
Muntenia au înregistrat 
cea mai mare creştere, 
de 4,43% (1,6500 RON/
acţiune), după ce au 
atins un maxim al zilei 
de 1,6700 RON/acţiune. 
Cea mai mică creştere 
din acest sector a avut‑o 
SIF 5, care s‑a apreciat 
cu 2,42%, până la 2,5400 
RON/acţiune.

D.C.Predescu

Pentru clarificarea unor ne‑
înţelegeri datorate lipsei de in‑
formare şi/sau relei‑credinţe în a 
percepe în mod corect aspectele 
ce au fost generate de conflic‑
tul artificial creat de ea însăşi, în 
„colaborare” cu celelalte sindica‑
te de pe platforma Mittal Steel 
Galaţi, vă rugăm să publicaţi ur‑
mătoarele puncte de vedere.

În primul rând, menţionăm 
că declaraţiile domnilor Tiber 
Gheorghe şi Matei Brătianu nu 
prezintă informaţii eronate şi 
nici trunchiate, în vederea asigu‑
rării unei aparenţe de legalitate 
demersurilor efectuate de re‑
prezentanţi SSS, deoarece lega‑
litatea înfiinţării SSS, precum şi 
toate demersurile reprezentan‑
ţilor săi sunt pe deplin dovedite 
atât de cele cinci hotărâri jude‑
cătoreşti: de înfiinţare şi de înre‑
gistrare a sindicatului nostru; de 
constatare a reprezentativităţii; 
de schimbare a sediului legal; de 
respingere a excepţiilor nulităţii 
absolute a înfiinţării şi înregi‑
strării SSS; precum şi ordonanţa 
de la 17.11.2005 de respingere a 
ultimei răutăcioase şi ireveren‑
ţioase cereri de suspendare a 
funcţionării SSS şi de a negocia 
Contractul Colectiv de Muncă 
pentru 2006 al MSG. Acelaşi lu‑
cru îl dovedesc cu prisosinţă şi 
cele peste 200 de adrese oficiale 
şi acţiunile publice ale SSS, ce au 
fost prezentate şi verificate de 
către diverse instituţii oficiale 
ale oraşului (prefectură), şi ale 
României (diverse ministere ‑ in‑
clusiv Ministerul Justiţiei şi chiar 
preşedintele României), dar pe 
care „marii oficiali” ai MSG şi „re‑
prezentanţii celorlalte sindicate” 
(i)responsabile nu le recunosc.

În al doilea rând, informăm 
opinia publică despre faptul că 
S.S.S. nu era obligat să prezinte 
la înfiinţarea sa dovada unui se‑
diu sau acordul prealabil al pa‑
tronului de a‑şi avea sediul acolo 
unde membrii săi muncesc (este 

dreptul lor aici şi în toată lumea 
civilizată). Pe de altă parte S.S.S. 
nici nu a indicat în mod fals drept 
sediu ‑ platforma Sidex ‑ UPDES 
‑ deoarece acestea există în reali‑
tate, nu în mod imaginar (fictiv). 
Iar instanţele de judecată cunoş‑
teau acest lucru şi nu a fost în 
eroare atunci când s‑au pronun‑
ţat, dar nu acelaşi lucru se poate 
spune despre administraţia, ju‑
riştii şi avocaţii MSG!

În al treilea rând, semnata‑
rii dreptului la replică al MSG au 
minţit când au afirmat că obiec‑
tul ordonanţei preşedinţiale pro‑
movată de ea nu a fost acela al 
„scoaterii S.S.S. de la apropiatele 
negocieri”, ci „doar respectarea 
deplină a legalităţii”, şi că doar 
preşedintele executiv al S.S.S. a 
înţeles greşit acest lucru?! Dar, 
chiar acest lucru s‑a urmărit de 
MSG în mod evident neloial, ne‑
drept, necinstit şi ruşinos, chiar 
dacă legea prevede această pro‑
cedură de judecată, fără citarea 
părţilor. De ce MSG care era atât 
de sigură pe poziţia sa „foarte 
legală şi îndreptăţită” în cauză, 
nu a aşteptat ca aceasta să se 
soluţioneze pe cale normală, cu 
prezentarea tuturor dovezilor şi 
respectarea principiului contra‑
dictorialităţii? Care este motivul 
grabei sale pentru care a ales 
această cale subterană din punct 
de vedere moral? Respectarea 
„bieţilor” salariaţi români ne‑
vinovaţi? Să fim serioşi şi să nu 
uităm de numărul foarte mare al 
salariaţilor nemulţumiţi, al celor 
accidentaţi, al decedaţilor de pe 
platforma combinatului, etc. şi 
de neîncrederea în promisiunile 
administraţiei MSG, precum şi în 
„sindicatele” colaboraţioniste!...

Dacă demersul administraţiei 
MSG de a desfiinţa S.S.S. repre‑
zintă „obligaţia” acesteia, chiar 
o „datorie de onoare”, de a ve‑
rifica legalitatea organizaţiilor 
sindicale ce doresc să participe 
la dialogul social, pentru a „pro‑

teja interesele salariaţilor”, de ce 
nu a făcut acelaşi lucru şi faţă de 
toate celelalte cca 30 de sindica‑
te şi faţă de cele 3 federaţii sin‑
dicale? (deoarece niciunul dintre 
acestea nu a prezentat, la înfiin‑
ţare sau ulterior, vreo dovadă de 
sediu sau acordul patronului de 
a fiinţa pe platforma combinatu‑
lui?!) Ştie toată lumea de ce!... Se 
poate spune că niciun sindicat 
din combinat nu s‑a constituit în 
mod legal?! Şi totuşi, unele sunt 
mai (l)egale decât altele, nu‑i 

aşa?! Sau poate MSG doreşte 
să recunoască că „tot ce s‑a ne‑
gociat şi semnat” până acum cu 
celelalte „sindicate” este lovit de 
nulitate absolută? (întrucât a fost 
negociat şi semnat cu sindicate 
ale căror acte de înfiinţare sunt 
nule de drept?!)

În al patrulea rând, salaria‑
ţii cunosc foarte bine Adevărul 
despre persoanele cărora le‑au 
încredinţat reprezentarea inte‑
reselor lor şi ştiu că, în pofida în‑
vinuirii acestora, ca fiind cei care 
ar fi falsificat semnăturile mem‑
brilor S.S.S., organele de poliţie 
au descoperit altceva şi anume 
faptul că a fost „o maşinaţie a li‑
derilor FSS” ‑ probabil sfătuiţi şi 
de anumite persoane „de bine” 
din administraţia MSG ‑ care, fie 

le‑au dictat aşa‑zisele „declara‑
ţii”, fie le‑au scris, datat şi semnat 
chiar ei în numele unor salari aţi, 
fapt ce a obligat organele de 
cercetare să înceapă urmărirea 
penală împotriva a trei dintre 
detractorii S.S.S.?! Asta pentru că 
Dumnezeu există şi nu‑i lasă pe 
cei fără de scrupule să‑şi facă jo‑
curile diabolice la nesfârşit!

În al cincilea rând, cârdăşia 
‑ sau dacă se doreşte exprima‑
rea academică ‑ complicitatea 
vinovată a unor (i)responsabili 

ai administraţiei MSG, cu „lide‑
rii” sindicatelor aservite, se vede 
în mod clar, chiar şi din navete‑
le cosmice şi nu mai e nimic de 
adăugat, deoarece am cădea în 
ridicolul unor situaţii cunoscu‑
te nu numai de către cetăţenii 
Galaţiului, ci şi de cei ai altor ora‑
şe, dacă nu cumva şi din Europa!

În al şaselea rând, pentru ca 
cetăţenii oraşului Galaţi să vadă 
şi să se convingă de „ilegalita‑
tea” înfiinţării S.S.S., a obţinerii 
reprezentativităţii sale; „cât de 
personală este lupta şi de de‑
bordantă imaginaţia reprezen‑
tanţilor S.S.S. precum şi cât de 
artificial este alimentat de către 
noi războiul sindical”, invităm pe 
oricine la sediul sindicatului nos‑
tru din Galaţi, str. Domnească 

nr. 60, unde îi vom pune la dis‑
poziţie toată arhiva, conţinând 
documentele legale de înfiinţa‑
re, cele peste 6000 de adeziuni, 
zecile de adrese ale S.S.S., către 
administraţia MSG, care pare că 
abia acum, nemaiavând cum 
să‑şi justifice tăcerea, s‑a trezit să 
„răspundă”, dar într‑un mod ne‑
demn şi ruşinos, pentru o com‑
panie care pretinde respect doar 
de la alţii” ‑ precum şi articolele 
(şi filmele) din presa românească 
şi nu numai!...

În al şaptelea rând, cu toate 
că MSG a declanşat, alimentat şi 
susţinut în mod absolut artificial 
şi continuu, de aproape 2 ani, un 
război ilegal, inegal şi total neloial 
faţă de S.S.S. şi cu o înverşunare 
diabolică, demnă de o cauză mai 
bună, iată, încă o dată, instan‑
ţa de judecată, pe baza tuturor 
probelor noastre, ca şi pe baza 
„probelor” MSG(?!), a respins fără 
dubiu neserioasa‑i cerere! Acest 
fapt nu poate însemna decât că 
„maratonul” grotesc de „acţiuni” 
şi încercări disperate de desfiin‑
ţare a S.S.S. se apropie de linia 
de sosire. Şi poate că în sfârşit 
administraţia MSG împreună cu 
„aliaţii” săi, „liderii” sindicatelor 
din FSS, UTSL şi US Forum, vor 
înţelege că S.S.S. nu poate fi des‑
fiinţat şi nici nu mai poate fi oprit 
din mersul său spre restabilirea 
demnităţii de lucrători, de sindi‑
calişti, şi de oameni (români) a 
salariaţilor Mittal Steel România 
şi nu numai, în ciuda cortegiului 
de şicane, şantaje, ameninţări şi 

înşelăciuni, comise asupra tutu‑
ror.

 S.S.S. a devenit mai mult de‑
cât o Realitate ‑ o stare de spirit, 
ce însufleţeşte speranţele marii 
majorităţi a lucrătorilor din me‑
talurgia gălăţeană, dar şi din în‑
treaga ţară.

Încă o dată, avem puterea şi 
înţelepciunea de a oferi parte‑
neriatul nostru sincer şi onest, în 
binele comun, atât al afacerii, cât 
şi al capitalului uman ‑ salariaţii 
acestuia (şi nu doar al patronului 
şi al „liderilor” de sindicat).

Justiţia gălăţeană a dovedit 
că şi‑a depăşit complexul imix‑
tiunilor politice şi/sau financiare 
în pronunţarea deciziilor, ţinând 
cont de lege şi de adevărurile 
dovedite de realităţi incontesta‑
bile, începând, în sfârşit, să ajute 
la redescoperirea demnităţii de 
oameni şi cetăţeni ai acestei ţări, 
îndelung guvernată de minciu‑
nă şi păcat. Acestea sunt sufle‑
tele noastre, pline de Credinţă 
în Adevăr şi Dreptate şi pline de 
compasiune şi înţelegere pentru 
dvs., ca oameni ai administraţiei 
şi lideri ai celorlalte sindicate... 
Nu le călcaţi în picioare, căci e, 
poate, pentru ultima dată când 
ele se vor revărsa peste dvs.

Cu sinceritate,

în numele Consiliului 
de Conducere şi 

Coordonare al S.S.S. 
Jr. Tiber Gheorghe ‑ 
preşedinte executiv

Dreptul la replică

Partenerii 
sociali cer 
consultarea
Confederaţia „Cartel 

Alfa” îi solicită premie‑
rului Călin Popescu 
Tăriceanu, printr‑o scri‑
soare deschisă, să ur‑
genteze elaborarea, cu 
consultarea partenerilor 
sociali, a proiectului de 
lege privind sistemul 
unitar de salarizare pen‑
tru personalul bugetar. 
Potrivit unui comunicat al 
confederaţiei, Guvernul 
şi‑a luat angajamentul 
să elaboreze acest do‑
cument fundamental, 
aflat la baza măsurilor 
adoptate de Executiv în 
perioada premergătoare 
aderării la UE. În calen‑
darul de acţiuni asumat 
faţă de Banca Mondială, 
termenul pentru realiza‑
rea acestui angajament 
este luna martie 2006. 
„Constatăm încă o dată 
că (…) până în acest 
moment nu a avut loc 
niciun fel de consulta‑
re cu partenerii sociali, 
reprezentanţi ai acestor 
categorii de salariaţi”, 
se arată în scrisoarea 
semnată de preşedin‑
tele centralei sindicale, 
Bogdan Hossu. Membrii 
de sindicat se tem că 
Guvernul, fără consulta‑
rea actorilor implicaţi, ar 
putea pune pe masa 
partenerilor sociali un 
proiect în fază finală, pre‑
sându‑i să‑şi dea acordul 
„sub dictatul termene‑
lor la care s‑a angajat în 
faţa instituţiilor interna‑
ţionale”. Din acest mo‑
tiv, „Cartel Alfa” se adre‑
sează premierului acum, 
cu câteva luni înainte de 
termenul asumat, pentru 
a preveni o situaţie de 
genul celei menţionate.

Mediafax / C.C.
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Dintre cei 5004 de membri 
ai Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar (SIP) care au fost 
chestionaţi ieri, 3831 au votat 
pentru reîntoarcerea la catedră 
şi numai 1173 pentru continua-
rea grevei. Aceasta era situaţia 
înainte de a fi cunoscută poziţia 
la nivel central. Mai ales cei care  
aparţin personalului nedidactic, 
care nu au primit practic niciun 
leu în plus la salarii, doreau să 
continue protestul. „Cei aproa-
pe 12 la sută în plus la salarii 
sunt departe de a le mulţumi 
pe cadrele didactice, dar peste 
tot s-a invocat ideea că nu ne 
putem bate joc de elevii noştri, 
chiar dacă guvernanţii îşi bat joc 
de noi”, ne-a declarat prim-vice-
preşedintele SIP, Gabriel Şandru, 
menţionând şi că profesorii gălă-
ţeni se vor supune deciziei majo-
rităţii cadrelor didactice din ţară. 

La Colegiul „Vasile Alecsandri” 
s-a votat pentru grevă

 
Deşi la începutul săptămânii 

trecute aproape toţi profesorii 
intraseră la cursuri, ieri cadrele 
didactice de la CVA se decla-
rau mai hotărâte  ca niciodată 
să continue greva: 47 au votat 
pentru prelungirea protestului, 
în timp ce numai nouă au cerut 
să intre la cursuri. „Ne simţim 
umiliţi peste putinţa noastră de 
acceptare. În urmă cu 30 de ani, 
am primit, la angajare, un salariu 
de 1.100 de lei. Cu vechimea pe 
care o am acum,  cu gradul I şi 
cu tot cu salariul de merit iau 11 

milioane, ceea ce ar fi echivalent 
cu 550 de lei (raportat la valoa-
rea de dinainte de 1989). Adică 
sunt plătită la jumătate faţă de 
salariul cu care am fost angaja-
tă în învăţământ. În plus, să vă 
spun de doamna Chiţa Popovici, 
profesoară pensionară care din 
prima zi de învăţământ până la 
ultima nu a făcut decât să aducă 
medalii peste medalii şi premii 
peste premii atât pentru ţară, cât 
şi pentru judeţul nostru. Ştiţi ce 
pensie primeşte? 4,7 milioane. 
Bătaie de joc!”, ne spunea unul 
dintre cadrele didactice de la 
această instituţie. 

Alte cadre didactice s-au ară-
tat nemulţumite de faptul că gri-
la de salarizare favorizează pro-
fesorii tineri, care reprezintă un 
procent foarte mic în toată ţara. 
„Numai la Galaţi, de la începutul 
anului, 100 de profesori tineri au 
plecat din învăţământ. Pe toată 
ţara numărul lor este foarte mic. 
Ei primesc o mărire de 19 la sută, 
în timp ce noi, cadrele didactice 
cu peste 30 de ani vechime, pri-
mim doar 8 la sută. Adică, numai 
indexarea. Vi se pare normal?”, 

ne-a întrebat un alt profesor.
Alte cadre didactice de la 

CNVA se arătau nemulţumite că 
modul în care sunt trataţi de ac-
tualii guvernanţi s-a extins şi la 
nivel local: „Pe ce criterii se dau 
premiile municipiului Galaţi? Vi 
se pare normal ca niciun profe-
sor de la CNVA să nu fie premiat 
anul acesta? Şi numai un singur 
elev de la noi să fie chemat, în 
condiţiile în care CNVA-ul este 
instituţia cu cei mai mulţi olim-
pici?”. N-am putut da un  răspuns 
la această întrebare. Dar nici nu 
am renunţat la acest material, cu 
toate că greva a fost suspendată. 
Votul  profesorilor  de  la  CVA, 
chiar dacă depăşit de evenimen-
te, relevă o realitate asupra căreia 
toată lumea mai are de reflectat. 

„Nu-şi doreşte nimeni în-
gheţarea anului şcolar. De ce să 
plătească elevii noştri pentru 
lipsa de respect a guvernanţilor. 
Niciun dascăl nu-şi permite aşa 
ceva.” Aşa gândeau ieri, cu voce 
tare, dascălii gălăţeni. Dorinţa li 
s-a împlinit.    

Roxana Artene-Penciu

Concurs 
pentru tineri

Primul milion,
primul noroc!

Ana Averescu (16 ani) 
este câştigătoarea  premiului 
de 100 de lei (1.000.000 de lei 
vechi) al concursului nostru 
pentru elevi şi studenţi de 
săptămâna trecută. Ana este 
elevă în clasa a IX-a la Grupul 
Şcolar „Gheorghe Asachi”, 
iar taloanele pentru acest 
concurs au fost trimise de 
bunica ei: „Vreau să-i cumpăr 
o cutie de bomboane şi flori, 
şi pentru fratele meu am să-i 
iau un cadou pentru ziua lui 
de naştere care se apropie,” 
ne-a declarat Ana Averescu.

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Astă-seară, 
la Teatrul 
Muzical 

Florin Piersic 
în „Peer Gynt”
Scrisă între anii 1874-

1875, muzica de scenă 
pentru drama “Peer Gynt”, 
de Ibsen, reprezintă o ade-
vărată  culme a creaţiei 
compozitorului norvegian, 
Edvard Grieg. Tema dra-
mei lui Ibsen este inspirată 
dintr-un basm popular îm-
bogăţit ca idei şi formă de 
scriitor, care face aici o sa-
tiră necruţătoare la adresa 
unor trăsături de caracter 

şi a unor aspecte ale vieţii 
norvegienilor. Prin muzica 
sa, însă, Edvard Grieg ac-
centuează laturile pozitive, 
luminoase ale caracterului 
omenesc, imaginile din 
natură şi din viaţa de toate 
zilele ale poporului, fan-
tasticul din basme. 

Cele două suite, op.46 
si op.55 considerate “cele 
mai preţioase perle din 
giuvaerele orchestrale ale 
lui Grieg” sunt alcătuite 
din opt scene ce nu sunt 
ordonate după etapele 
subiectului.

În această seară, la ora 
19,00, în sala Teatrului 
Muzical “Nae Leonard”, 
veţi avea ocazia de a au-
dia această semnificativă 
pagină muzicală din litera-
tura simfonică, în interpre-
tarea orchestrei simfonice 
a Teatrului Muzical “Nae 
Leonard”, sub bagheta 
maestrului Liviu Buiuc, cu 
participarea extraordinară 
a actorului Florin Piersic. 
Prezentarea evenimen-
tului va fi realizată de bi-
necunoscutul Octavian 
Ursulescu. Momentele vo-
cale ale lucrării vor fi susţi-
nute de soprana Margareta 
Dumitrache.  

Laura Sava
Foto: V. Caburgan  

Era Mihalache Basalâc, fotba-
listul gălăţean împuşcat dumini-
că dimineaţă, un băiat liniştit, aşa 
cum îl descriu toţi foştii lui antre-
nori? Inexplicabil, nici părinţii, 
nici sora mijlocaşului nu l-au vizi-
tat la spital, nici în cursul zilei de 
duminică, nici în cursul zilei de 
luni. Tânărul refuză, în continua-
re, să colaboreze atât cu Poliţia, 
cât şi cu ziariştii: “Nu ştiu nimic, 
nu mă mai întrebaţi!”, este tot ce 
spune acesta. 

Frică, dar de cine?

Mihalache Basalâc refuză 
cu încăpăţânare să dea orice 
amănunt în legătură cu inciden-
tul în urma căruia s-a ales cu un 
glonţ înfipt chiar lângă coloana 
vertebrală. Când este conştient, 
băiatul se plânge de dureri cum-
plite în spate şi chiar dacă glonţul 
nu a fost extras, durerile vor con-
tinua o vreme. Totuşi el preferă să 
se facă că nu pricepe întrebările 
care se referă la atacatori sau la 
împrejurările împuşcării lui. 

Acoperă Mihalache pe cineva 
sau pur şi simplu este vorba de 
frică? Şi dacă este frică, atunci 
cine l-a speriat?

Nevizitat de nimeni 
pe patul de spital 

Mai ciudat decât atât, la spital 
nu au venit şi nu s-au interesat de 
soarta fotbalistului nici părinţii, 
nici sora acestuia. Acasă la el, în 
Micro 13, din apartamentul fami-

liei Basalâc (Gheorghe şi Maria) 
răzbat urlete de manele. Batem 
şi nu ni se deschide. Vecinii ne 
spun că doar tatăl lui Mihalache 
este acasă şi că este beat de 
duminică şi că tot de duminică 
ascultă manele la maxim. Mama 
nu a fost văzută, dar se pare că 
familia Basalâc are o situaţie 
delicată, legată de violenţă, al-
cool şi… anturaje.

Anturaje şi posibile 
scenarii

Oriunde ne-am întoarce, 
sursele (care nu vor cu niciun 
chip să-şi decline identitatea, 
de teamă că ar avea de sufe-
rit urmările faptului că au vor-
bit) confirmă ceea ce ne-au zis 
şi antrenorii Mihai Ciobanu şi 
Auraş Braşoveanu: fotbalistul 
Mihalache Basalâc era un băiat 
foarte cuminte, conştiincios, un 
mijlocaş de viitor, dar cu un an-
turaj cel puţin dubios. 

Conform surselor noastre, 
Mihalache ar fi susţinut în faţa fa-
miliei că are contract cu o echipă 
de amatori din oraşul Siena, 
Italia, şi că banii pe care îi obţine 
provin de aici. Gura lumii spune 
însă şi altceva: că Mihalache um-
bla de doi-trei ani cu indivizi cu 
un trecut obscur, pentru care a 
început să facă unele “servicii”. 
Unul dintre ele fiind chiar ple-
carea “cu fetele” în Italia, prin 
rotaţie, la trei luni de zile, cu unul 
dintre “băieţii răi” din Micro 13. 

Un mister însângerat

A fost Mihalache folosit pe 
post de peşte? A jucat fotbal sau 
a avut şi alte afaceri în Italia? Sau, 
aşa cum sugerează pe site-ul zia-
rului unul dintre cititori, “I-a tre-
buit băieţie? Şmecheria doare… 
probabil i s-a cerut vreo plată şi 
nu a făcut”? Sau a căzut numai 
de fraier, rănit din greşeală chiar 
de unul dintre amicii lui? Misterul 
din jurul cazului împuşcării fot-
balistului gălăţean se adânceşte, 
datorită acestui consemn gene-
ral al tăcerii. 

Atitudinea fotbalistului, dar 
şi a familiei sale care nu dă nici 
un semn de viaţă, este cel puţin 
bizară. Sora lui, A., este căsătorită 
şi locuieşte în alt cartier gălăţean. 
Prietenii mijlocaşului, oricare 
ar fi ei, stau, de asemenea, de-
parte de patul în care tânărul se 
zvârcoleşte de durere. Nimeni nu 
vorbeşte, nimeni nu îl caută pe 
Mihalache, iar mijlocaşul nu este 
nici el dispus să povestească ce 
s-a petrecut sâmbătă noaptea.

Un fotbalist răpus 
în afara terenului

Reamintim că duminică 
dimineaţă, la ora 6,00, la Spitalul 
de Urgenţă din Galaţi a fost adus 
(de către patru necunoscuţi) 
Mihalache Basalâc, în vârstă de 
22 de ani, fotbalist format la ju-
niorii şi tineretul Oţelului Galaţi, 
jucător la Dunărea – în sezonul 
2003-2004, apoi, între 2004-

2005, la Dacia Unirea Brăila. Din 
vara anului 2005 Basalâc pleacă 
în Italia, zvonistica spunând ba 
că a jucat la o formaţie de ama-
tori din oraşul Siena, ba că s-ar fi 
ocupat cu afaceri ilegale, pentru 
care ar suferi acum consecinţele. 

BMW-ul GL 10 SRY cu care se 
pare că ar fi fost transportat fot-
balistul şi care a fost găsit în Micro 

21 cu parbrizul din spate spart, 
era condus de Cristian Nicodim, 
fost sportiv de performanţă 
(boxer), deocamdată de negăsit 
la domiciliu. Cercetările Poliţiei 
continuă, iar amănuntele vor fi 
puse la dispoziţia opiniei publice 
la finalizarea anchetei. 

Elena Stoica
Foto: Viorel Mârza

Nesimţire 
ministerială

Profesorii, 
premiaţi 
cu diplome 
cumpărate 
de ei
Există în Galaţi  câteva 

cadre didactice care, pen-
tru rezultate deosebite,  au 
fost premiate cu Diploma 
„Gheorghe Lazăr”, recom-
pensă ce presupune şi acor-
darea unei sume de bani. 
„Am primit la şcoală o notă 
prin care suntem informaţi 
că profesorii care sunt pe 
lista celor care vor primi 
această distincţie trebuie să 
achite suma de 11.000 de lei 
(vechi) pentru cartonul pe 
care se tipăreşte diploma. 
Nu se pomeneşte însă nimic 
de data de la care vom intra 
în posesia sumelor care ni se 
cuvin pentru această distinc-
ţie. Nu se pune problema că 
am sărăci dacă dăm aceşti 
11.000 de lei, ci ne deran-
jează că cei de la MEdC nu 
s-au gândit cum să facă rost 
de aceste sume «fabuloase» 
pentru cumpărarea cartoa-
nelor de diplomă, ca să nu 
avem sentimentul că ne pre-
miem singuri...”, ne spune un 
cadru didactic de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. 
În tot judeţul Galaţi sunt 
doar 43 de dascăli care au 
fost nominalizaţi pentru 
„Gheorghe Lazăr” şi 23 de 
profesori pensionari care vor 
primi Diplomă de excelenţă. 
Să spunem că ar fi în medie 
100 de premiaţi în fiecare 
judeţ.  Suma totală care s-ar 
cheltui pentru diplomele 
din toată ţara ar fi de 45 de 
milioane, adică mai puţin de 
1300 de euro. Bani pe care 
ministerul, săracul, nu are de 
unde să-i scoată! În schimb, 
acelaşi minister îşi permite 
să cheltuiască 2300 de euro 
pentru a plăti o firmă privată 
de avocatură ca să-şi dea în 
judecată colegii grevişti. Să 
vă mai spunem că pe 13 de-
cembrie se împlineşte un an 
de când au fost publicate (cu 
fală şi mândrie!) în Monitorul 
Oficial listele cu profesorii 
care au fost distinşi cu or-
dine de cavaleri şi ofiţeri ai 
învăţământului. Acestora, 
e drept, nu li s-au promis şi 
bani, ci numai diplome. Dar 
nici în ziua de astăzi nu s-au 
găsit fonduri pentru tipărirea 
cartoanelor respective. Mai 
sunt necesare comentariile? 

Roxana Artene-Penciu
         

Mâine seară, la ora 19,00 în 
sala Ateneu a Casei de Cultură 
a Sindicatelor, se va desfăşura 
cea de-a doua întrunire a nou-
lui cenaclu de poezie, umor şi 
muzică “Căutători de lumină şi 
zâmbet”. Poeţi, umorişti, epigra-

mişti de prestigiu din urbea de 
la Dunăre se vor produce în faţa  
publicului care este aşteptat să 
se binedispună cu scriitorii,  for-
maţia “Ouatro Retro” asigurând 
fondul sonor. Vor cânta şi câţi-
va studenţi,  precum şi solişti ai 

Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos”.  Organizatorul noului ce-
naclu, scriitorul Ion Grosu, speră 
într-o reuşită deplină, mai ales că 
întreg Galaţiul este în sărbătoa-
re…   

Ion Manea    

Milionul concursului de săp-
tămâna trecută (100 lei grei) a 
fost câştigat de o cititoare din 
judeţ. Dna Maria Dobre a ve-
nit la redacţie 
tocmai din co-
muna Găneşti, 
„dintr-un sat 
uitat după dea-
luri”, aşa cum 
a descris câşti-
gătoarea satul 
Comăneşti, în 
care trăieşte de 
cinci ani. Dna Dobre a avut ambi-
ţia să participe la concurs pentru 
că nu regăsea decât orăşeni prin-
tre „premiaţii” „Vieţii libere”. „Am 
lucrat cincisprezece ani în Galaţi, 
tot atâţia în Buzău, dar de câţiva 
ani m-am retras alături de soţul 
meu, în Găneşti”. Dna Dobre 
împlineşte 52 de ani în data de 
10 decembrie şi, primind acest 
premiu, consideră că şi-a primit 
cadoul de ziua ei. „La mulţi ani” 
şi din partea noastră!

Premiul de 60 de lei noi a 
ajuns în mâinile unui fost con-
tabil. Dl Paul Dragomirescu (75 

de ani) credea că n-o să mai vadă 
ziua în care să câştige la concur-
sul la care participă de ani buni. 
Dl Dragomirescu a fost mulţumit 
de acest premiu nu atât pentru 
dumnealui, cât pentru cei doi 
nepoţi cu care doreşte să-şi îm-
partă câştigul.

 Premiul de 40 de lei (400.000 
de lei vechi) a revenit, de această 
dată, dnei Anişoara Baban (59 
de ani). „Am rămas foarte sur-
prinsă şi m-am bucurat, totoda-
tă. Este primul 
premiu câşti-
gat la concur-
sul dvs. Cel 
mai fericit o 
să fie însă ne-
poţelul meu, 
căruia îi voi 
umple ghe-
tuţele de Sf. 
Neculai,” ne-a spus dna Baban. 
Acum pensionară, câştigătoarea 
a lucrat 25 de ani în comerţ, la 
fostul Restaurant „Olimpic”. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Victime pe şosea
Un bărbat de 28 de ani a murit şi alte trei persoane au fost rănite într-un 

accident rutier care a avut loc duminică după-amiaza. Un tânăr de 19 ani, 
din comuna Frumuşiţa, muncitor la Şantierul Naval,  se afla la volanul unei 
Dacii 1310, cu număr de înmatriculare GL 55 GAD. Pe DN2B, la ieşirea din 
Galaţi, tânărul a intrat cu viteză într-o curbă şi s-a izbit într-un stâlp din be-
ton. Anton Cazacu, de 28 de ani, pasager în autoturism, a decedat. Au fost 
grav răniţi Ioan Daniel, de 26 de ani,  şi încă un tânăr de 22 de ani, amândoi 
pasageri în Dacie. Şoferul a suferit răni uşoare.

Alina D. Comşa 

Brăilean la furat în Galaţi
Sâmbătă, în jurul orei 22,00  Secţia 5 Poliţie a fost sesizată de dispeceratul 

unui complex comercial din Galaţi, despre faptul  că a fost reţinută o persoa-
nă care a sustras diferite bunuri din incinta magazinului.

Marius G., de 28 de ani, din Brăila, fără ocupaţie, fără antecedente penale, 
a sustras produse cosmetice şi de birotică în valoare de 122,4 RON. Prejudiciul 
a fost recuperat în totalitate şi restituit părţii vătămate.

Autorul este cercetat în stare de libertate pentru săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat.

Alina Comşa

Cazul fotbalistului împuşcat

Conspiraţia tăcerii

Ieri dimineaţă

Profesorii gălăţeni doreau să 
renunţe la protest

[La Colegiul „V. Alecsandri” se votase, totuşi, pentru continuarea grevei

“Căutătorii de lumină 
şi zâmbet” recidivează

Milioanele „Vieţii libere”

Rabie?
Mai mulţi bârlădeni sunt 

suspecţi de rabie, după 
ce au fost muşcaţi de un 
câine comunitar turbat, în 
timpul plimbării în Grădina 
Publică din municipiul 
Bârlad. Cei în cauză au in-
trat sub observaţie medi-
cală specială şi tratament 
corespunzător, înainte ca 
Direcţia Sanitar-Veterinară 
Vaslui să confirme deja 
existenţa rabiei la câinele 
respectiv. Pentru că există 
riscul ca şi alte persoane să 
fi fost muşcate, DSV Vaslui 
a început să lipească afişe 
în tot municipiul Bârlad, 
în special în zona Grădinii 
Publice, locul unde se afla 
câinele turbat.

Mediafax / C.C.
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Flash
Manifestaţie paşnică

Peste 20.000 de etnici alba‑
nezi din Kosovo au manifestat, 
ieri, fără incidente, la Priştina, 
în semn de protest faţă de 
judecarea de către Tribunalul 
Penal Internaţional a trei băr‑
baţi acuzaţi de crime de răz‑
boi, a anunţat poliţia locală.

Model pentru Kosovo

Reglementarea crizei din 
Macedonia reprezintă un bun 
exemplu pentru Kosovo, a 
declarat, duminică, la Skopje, 
Martti Ahtisaari, coordona‑
torul ONU pentru stabilirea 
statutului provinciei din sudul 
Serbiei.

„Diplomaţia
şuncii”
Şunca crudă Pata Negra, fai‑

moasă în Spania, le‑a permis 
Angelei Merkel şi lui Jose Luis 
Rodriguez Zapatero să conso‑
lideze „diplomaţia şuncii”, in‑
augurată de Felipe Gonzalez 
şi Helmut Kohl. Cancelarul 
german i‑a cerut premierului 
spaniol să continue tradiţia şi 
să aducă în dar o bucată de 
şuncă „Pata Negra” de fiecare 
dată când vizitează Germania, 
aşa cum făceau şi predeceso‑
rii săi, a anunţat, duminică, un 
purtător de cuvânt al guvernu‑
lui spaniol. Această iniţiativă a 
fost lansată iniţial de socialis‑
tul Gonzalez şi a contribuit la 
apropierea acestuia de cance‑
larul conservator Helmut Kohl. 
Purtătorul de cuvânt al guver‑
nului spaniol a sugerat că o pri‑
etenie similară i‑ar putea uni 
pe premierul socialist spaniol 
Jose Luis Rodriguez Zapatero 
şi pe actualul calcelar conser‑
vator german, Angela Merkel. 

În timpul unei reuniuni 
bilaterale care a avut loc la 
Barcelona, actualul cancelar 
german nu s‑a limitat doar la 
şuncă şi i‑a cerut omologului 
său spaniol să aducă, a tunci 
când vine în Germania, paella 
şi tapas, aperitive tradiţiona‑
le spaniole. Potrivit specia‑
liştilor în gastronomie de la 
Barcelona, cererea lui Merkel 
privind aperitivele tradiţiona‑
le spaniole va fi dificil de sa‑
tisfăcut, pentru că paella, spre 
deosebire de şuncă, este pe‑
risabilă şi se poate strica pe 
parcursul călătoriei. Următorul 
summit germano‑spaniol ur‑
mează să aibă loc în Germania, 
în primăvara lui 2006.

Şi pentru naţionaliştii români, şi pentru cei maghiari, din 
România, alegerile locale din Slovacia pot fi un bun prilej de 
meditaţie apropo de discursul naţionalist într‑o Europă modernă. 
Campanie electorală fiind, mulţi politicieni slovaci au purces la 
discursuri considerate de presa ungară, cu amărăciune, anti‑ma‑
ghiare.  Au şi slovacii vadimii lor care, în loc să promită salarii 
mari, că n‑au de unde,  promit să le aducă aminte, în forţă, lide‑
rilor etnicilor maghiari că... au cetăţenie slovacă. 

Concludentă mi se pare însă reacţia ziarului „Nepszabadsag” 
din Ungaria, care, criticându‑i pe politicienii slovaci puşi pe harţă 
inter‑etnică, nu uită să‑i admonesteze şi pe liderii maghiari din 
Slovacia. Care, în loc să vorbească în discursurile lor numai de 
„mama Ungarie” şi de dubla cetăţenie, ar fi trebuit să fie preocu‑
paţi, scrie ziaristul, de şomajul ridicat şi nivelul foarte scăzut al 
investiţiilor din Slovacia. Ziarul care apare într‑o ţară unde pro‑
blema dublei cetăţenii, respinsă în referendum naţional, nu se mai 
pune, se face, desigur, purtătorul de cuvânt al celor peste zece 
milioane de cetăţeni ai Ungariei, prinşi în plină luptă de calificare 
în interiorul graniţelor Uniunii Europene. Se vede clar că de la ce‑
tăţenii slovaci de etnie maghiară, ca şi de la maghiarii răspândiţi 
în celelalte colţuri ale lumii, nu mai aşteaptă ni meni să... împlânte 
drapelul unguresc pe vreo prefectură. Oricum, prin dispariţiile 
graniţelor, în UE ungurii din Ungaria nu mai sunt practic despăr‑
ţiţi de cei din Slovacia, intrată în aceeaşi uniune fără frontiere...

Naţionalism rămas 
fără frontiere

Poliţia macedoneană a desco‑
perit mai multe românce obliga‑
te să se prostitueze, fetele fiind 
închise în pivniţa unui motel, 
alături de femei din Moldova, 
Ucraina şi Bulgaria. Femeile au 
fost descoperite într‑o pivniţă 
murdară, în care nu erau decât 
câteva saltele şi puţine haine. 
Camera nu avea încălzire şi ni‑
ci lumină. Cele opt femei ‑ cu 
vârste cuprinse între 18 şi 24 de 
ani ‑ sunt originare din România, 
Republica Moldova, Ucraina şi 
Bulgaria. Ele fuseseră ademenite 
cu promisiunea unor slujbe bine 
plătite ca picoliţe sau dansatoa‑
re, dar au devenit victimele unei 
reţele de sclavie modernă din 
vestul Macedoniei, fiind ţinute 
în condiţii mizere şi oferite unor 
clienţi de obicei beţi şi violenţi. 
Când au fost descoperite de poli‑

ţie, femeile nu ştiau unde se află. 
De fapt, ele urmau să fie vândute 
şi transportate în Occident.

Raidul efectuat de poliţia ma‑
cedoneană a fost filmat, iar ima‑
ginile sunt şocante, prezentând 
un grup de femei speriate care 
ies dintr‑o pivniţă şi trec printr‑o 
trapă ascunsă la capătul unor 
scări. „Traficanţii doreau să‑şi as‑
cundă victimele în cazul în care 
motelul era vizat de un raid, iar 
pivniţa era folosită şi pentru a 
pedepsi fetele care nu făceau 
exact ce li se spunea”, a informat 
un purtător de cuvânt al poliţiei.

Majoritatea tinerelor provin 
din familii sărace şi în înregistra‑
rea video povestesc cum au fost 
păcălite să‑şi părăsească ţara. 
O fată a fost vândută de către o 
femeie care‑i promisese un loc 
de muncă în Italia. „Auzisem po‑

vestiri despre femei vândute ca 
nişte obiecte, dar nu le credeam 
şi nici nu mi‑am imaginat că mi 
s‑ar putea întâmpla aşa ceva”, a 
spus ea.

Femeile au fost preluate de 
o organizaţie umanitară din 
Skopje, unde li s‑a oferit asisten‑
ţă medicală şi consiliere psiho‑
logică. Şocanta descoperire nu 
este însă un caz izolat. O anche‑
tă condusă recent de „Sunday 
Telegraph” a dezvăluit modul 
în care pot fi cumpărate femei 
în România ‑ una dintre princi‑
palele ţări din care traficanţii de 
fiinţe umane îşi preiau victimele 
‑ şi cum sunt bătute, violate şi 
vândute în ţări precum Grecia, 
Italia, Germania, Spania şi Marea 
Britanie.

Alegerile pentru funcţia de 
primar al Chişinăului, care au 
avut loc duminică, au eşuat din 
cauza absenteismului, la fel ca în 
cazul precedentelor scrutine, or‑
ganizate la 10 şi 24 iulie. La urne 
s‑au prezentat doar cu puţin 
peste 22 la sută dintre alegători. 
Situaţia a fost prevăzută de ma‑
joritatea observatorilor şi de par‑
tidele mari, care nu au prezentat 
candidaţi.

Partidul Comunist, aflat la 

guvernare, Partidul Popular 
Creştin‑Democrat şi Partidul 
Democrat ‑ ambele de opoziţie 
‑ s‑au limitat la declaraţii de sus‑
ţinere în favoarea actualului pri‑
mar interimar, Vasile Ursu, care 
a candidat ca independent. El a 
obţinut 47,4 la sută din sufragii.  

Funcţia de primar a ră‑
mas vacantă după ce Serafim 
Urecheanu a ales mandatul de 
deputat, în urma alegerilor par‑
lamentare din primăvară.

Autorităţile par îngrijorate 
de situaţie, mai ales că, potrivit 
Codului Electoral, în cazul inva‑
lidării, scrutinul pentru desem‑
narea primarului riscă să se re‑
pete o dată la câteva luni. După 
invalidarea alegerilor, Comisia 
Electorală centrală va fi obliga‑
tă să convoace peste două săp‑
tămâni un alt scrutin. În opinia 
observatorilor, aceste alegeri au 
şi mai puţine şanse să fie validate 
decât primele. 

Explozia produsă dumini‑
că într‑o mină de cărbune din 
China a provocat moartea a 134 
de persoane şi se anunţă cata‑
strofa minieră cu cele mai multe 
victime produsă în ultimii ani în 
această ţară, unde securitatea 
industrială a fost sacrificată în 
favoarea productivităţii. Potrivit 
agenţiei China Nouă, ieri sea‑
ră,15 mineri erau încă blocaţi în 
subteran. Drama s‑a petrecut 
duminică seara, în jurul orei lo‑
cale 21.40 (15.40 ora României), 
într‑un moment în care 221 de 

mineri se aflau pe fundul unui 
puţ al minei de la Dongfeng, din 
provincia Heilongjiang, într‑o 
zonă grav afectată de polua‑
re cu benzen cauzată de un lanţ 
de explozii produse într‑o uzină 
chimică. Explozia a fost cauzată 
cel mai probabil de o problemă 
apărută la sistemul de ventilaţie 
al minei.

Avocaţii acuzatului

Fostul secretar american al 
Justiţiei, Ramsey Clark, a depus 
jurământ, ieri, ca avocat al lui 
Saddam Husein, în faţa Înaltului 
Tribunal Penal irakian din 
Bagdad unde este judecat fostul 
preşedinte şi şapte dintre cola‑
boratorii săi pentru masacrarea 
a 148 de şiiţi în anii ’80. Alţi doi 
avocaţi străini au fost acceptaţi 
de tribunal pentru a face parte 
din apărarea lui Saddam: kuwai‑
tianul Issam Azzawi şi fostul mi‑
nistru de Justiţie din Qatar, Nagib 
Nuaimi. În faţa tribunalului, echi‑
pa de apărare a fostului dictator 
este prezidată de irakianul Khalil 
Dulaimi, care are obligaţia de a 
fi prezent la toate audierile, spre 
deosebire de ceilalţi avocaţi.

Proces amânat 
până în decembrie

Înaltul Tribunal Penal irakian, 
care judecă procesul fostului 

dictator Saddam Hussein şi al 
altor şapte oficiali de rang înalt 
din timpul regimului său, a decis 
amânarea procesului până la 5 
decembrie. Anunţul a fost făcut 
de preşedintele instanţei, Rizkar 
Amine, după reluarea şedinţei 
de judecată care fusese întrerup‑
tă timp de o oră. Amânarea a fost 
stabilită pentru a permite fostu‑
lui vicepreşedinte irakian Taha 
Yassine Ramadan să‑şi găsească 
un avocat, după ce fostul oficial 
a refuzat apărătorul desemnat 
din oficiu. Echipa de avocaţi a 
lui Saddam Hussein anunţase, 
duminică, intenţia de a solicita 
amânarea procesului.

Mărturii video

Judecătorii Înaltului Tribunal 
Penal irakian au vizionat, ieri, 
mărturia unui fost responsabil 
al serviciilor de securitate din 
timpul regimului lui Saddam, 
înregistrată cu doar câteva zile 
înainte de a muri. Waddah Ismail 
al‑Sheikh a declarat în mesajul 

video că a făcut parte dintre res‑
ponsabilii fostului regim prezen‑
ţi la Dujail în momentul comiterii 
masacrului. Potrivit lui al‑Sheikh, 
aproximativ 400 de persoane, 
printre care copii, femei şi vârst‑
nici, au fost capturaţi după ata‑
cul împotriva convoiului în care 
se afla Saddam Hussein, în iulie 
1982, la Dujail.

În cursul celei de‑a doua şe‑
dinţe de judecată din procesul 
împotriva lui Saddam şi a celor‑
lalţi şapte coacuzaţi, care a fost 
reluat, ieri, după o suspendare 
de cinci săptămâni, a fost de ase‑
menea prezentată o înregistrare 
video în care apare fostul dicta‑
tor în timpul vizitei efectuate la 
Dujail. În această înregistrare, 
fostul dictator poate fi auzit în 
timp ce dă ordin forţelor de se‑
curitate să „separe” şi să „anche‑
teze” locuitorii din Dujail.

Tentativă de asasinat 
dejucată

O tentativă de asasinare a 

Casa Albă s‑a declarat, la sfâr‑
şitul săptămânii trecute, de acord 
cu un plan de retragere gradua‑
lă a trupelor americane din Irak 
începând din 2006, părând să 
cedeze presiunii opiniei publice 
care este ostilă implicării mili‑
tare în această ţară. Preşedinţia 
americană a comentat favorabil, 
sâmbătă, un plan de retragere 
prezentat de senatorul Joseph 
Biden, membru al Comisiei de 
Afaceri Externe a Senatului.

Apelul la o retragere imediată 
din Irak, lansat la începutul lu‑

nii noiembrie de parlamentarul 
democrat John Murtha, a fost 
respins cu fermitate de adminis‑
traţia republicană. Tot sâmbătă, 
Casa Albă şi‑a exprimat satis‑
facţia faţă de adoptarea, la 15 
noiembrie, de către Senat, a unui 
amendament care cerea admi‑
nistraţiei federale să procedeze 
în aşa fel încât anul 2006 să fie „o 
perioadă semnificativă de tran‑
ziţie spre o suveranitate irakiană 
totală”, creând astfel condiţiile 
„pentru o reorganizare treptată 
a forţelor americane din Irak”.

Comisarul european pentru 
Justiţie, Franco Frattini, a averti‑
zat ţările membre UE cu retrage‑
rea dreptului de vot în Consiliul 
European, în cazul în care exis‑
tenţa închisorilor secrete ale 
CIA pe teritoriul lor se confirmă. 
„Dacă acuzaţiile se dovedesc 
adevărate, mă voi vedea obligat 
să iau măsuri drastice”, a decla‑
rat Frattini cu ocazia unei confe‑
rinţe la Berlin. Frattini îşi bazează 
decizia pe prevederile Tratatului 
de la Nisa, potrivit căruia statele 
membre îşi iau angajamentul să 
respecte principiile libertăţilor 
şi drepturilor omului. Articolul 

7 al aceluiaşi tratat autorizează 
Consiliul European să priveze de 
dreptul de vot statele care încal‑
că aceste principii.

Data‑limită

Raportorul Consiliului Euro‑
pei, Dick Marty, care se ocupă 
de ancheta privind presupusele 
închisori secrete ale CIA, solicită 
ţărilor europene să ofere cla‑
rificări în legătură cu măsurile 
pe care le vor lua în acest caz. 
Consiliul Europei doreşte să afle, 
până la 21 februarie, cum inten‑
ţionează guvernele europene 

să se asigure că astfel de acti‑
vităţi ale unor „agenţii străine” 
vor fi monitorizate în viitor şi ce 
anume intenţionează să facă în 
legătură cu agenţii CIA care au 
fost autorizaţi să transporte pri‑
zonieri în Europa.

Rezultate
parţiale 
în Cecenia
Candidaţii partidului 

pro‑Kremlin Rusia Unită 
au dominat alegerile le‑
gislative desfăşurate du‑
minică în Cecenia, obţi‑
nând aproape 60 la sută 
din sufragii, a anunţat, 
ieri, Comisia Electorală 
cecenă, citând rezulta‑
te parţiale. Candidaţii 
Rusiei Unite au obţinut 
59,26 la sută din votu‑
rile exprimate, Partidul 
Comunist ‑ 11,93 la sută, 
iar liberalii din Uniunea 
Forţelor de Dreapta (SPS) 
‑ 10,57 procente, con‑
form rezultatelor obţinu‑
te de la 171 de birouri de 
votare din totalul celor 
430. Participarea la scru‑
tin a fost de 66,09 de pro‑
cente.

Scrutinul a fost criti‑
cat, în cursul nopţii de 
duminică spre luni, de 
către şeful delegaţiei 
Consiliului Europei, el‑
veţianul Andreas Gross. 
Acesta declarase la 
Groznîi că are sentimen‑
te „ambivalente” în ceea 
ce priveşte primele ale‑
geri legislative organi‑
zate în Cecenia în ultimii 
opt ani.

Kremlinul şi guvernul 
cecen prorus au prezen‑
tat aceste alegeri ca fiind 
un pas suplimentar şi de‑
finitiv către întoarcerea 
la normalitate în republi‑
că, unde trupele ruse se 
află începând din 1999.

Protestul 
profesorilor
bulgari
Profesorii bulgari 

continuă să reclame ni‑
velul scăzut al salariilor, 
intrând, ieri, în a opta zi 
de protest, în timp ce sta‑
rea de sănătate a unora 
dintre ei, care fac greva 
foamei, începe să fie în‑
grijorătoare. Liderul pro‑
testatarilor insistă să se 
întâlnească personal cu 
preşedintele Gheorghi 
Părvanov, pentru a stabili 
deschiderea negocierilor 
dintre Guvern şi profe‑
sori. Yanka Takeva, pre‑
şedinta sindicatului pro‑
fesorilor, ameninţă că va 
da în judecată Executivul 
dacă sănătatea vreuneia 
dintre persoanele care 
au intrat în greva foamei 
se va deteriora drastic. În 
principalul oraş‑port al 
Bulgariei, Varna, şoferii 
din serviciile de trans‑
port în comun urmau 
să‑şi înceteze activitatea 
timp de o oră, la prânz, 
în semn de solidaritate 
cu profesorii. Profesorii 
insistă pentru obţinerea 
unei creşteri salariale cu 
15 la sută şi solicită 132 
de milioane de leva ‑ cir‑
ca 67,5 milioane de euro 
‑ pentru salarii şi finanţa‑
rea învăţământului.

Vizită la noul candidat UE
Noul cancelar german, Angela Merkel, a anunţat, 

duminică, la Barcelona, că a acceptat să facă o vizită 
în Turcia, la invitaţia premierului turc, Recep Tayyip 
Erdogan. Angela Merkel, care s‑a opus aderării Turciei 
la UE, a declarat că a acceptat invitaţia de a efectua o 
vizită în Turcia, fără a da alte detalii.

Moarte lui al‑Zarqawi
Procurorul general iordanian a cerut, duminică, pedeap‑

sa cu moartea pentru liderul al‑Qaida din Irak, Abu Mussab 
al‑Zarqawi, şi pentru alţi 12 suspecţi acuzaţi de organizarea 
unui atentat cu armă chimică împotriva serviciilor de secu‑
ritate din Iordania, a informat o sursă judiciară.

Bagdad

Judecata 
lui Saddam

procurorului‑şef din procesul lui 
Saddam Hussein a fost dejucată 
odată cu arestarea a opt persoa‑
ne, potrivit unor surse din poliţia 
irakiană, citate de cotidianul The 
Independent, în ediţia electro‑
nică de ieri. Bărbaţii, arestaţi la 
Kirkuk cu puţin timp înainte de 
reluarea procesului, ar fi avut or‑
dine scrise din partea fostului ad‑
junct al lui Saddam Hussein, Izzat 

al‑Duri. Anchetatorii au găsit a‑
supra suspecţilor, toţi sunniţi, „o 
scrisoare”, iar în urma interoga‑
toriilor aceştia „au mărturisit că 
au complotat să‑l ucidă pe Raed 
Juhi”. Momentul ales pentru 
anunţarea acestor arestări i‑a 
determinat pe unii lideri sunniţi 
să afirme că acţiunea a avut ca‑
racter propagandistic.

Scandalul închisorilor CIA 

Sancţiuni aspre

La Chişinău, istoria se repetă

Alegerile au eşuat

În Macedonia, reţea de „sclavie modernă”

Pivniţa cu fete
[ Tinerele proveneau şi din România

Retragerea treptată a trupelor din Irak

Casa Albă dă girul

China

Catastrofă minieră

Conferinţa
Euromed

Problemele 
au rămas în aer
Lupta împotriva imigraţiei 

clandestine a fost, ieri, unicul 
subiect asupra căruia s‑a ajuns 
la un consens la primul summit 
între statele membre ale UE 
şi cele zece ţări partenere din 
Mediterana, încheiat fără o de‑
claraţie comună din cauza ne‑
înţelegerilor între liderii arabi şi 
Israel. „Euromed nu va rezolva 
procesul de pace din Orientul 
Apropiat, cel puţin nu la această 
conferinţă”, a declarat premierul 
britanic, Tony Blair. Participanţii 
la summit au ajuns la un acord 
în ceea ce priveşte un cod de 
conduită antiteroristă cu dis‑
poziţii atenuate, precum şi asu‑
pra unui plan de dezvoltare a 
Euromediteranei extins pe cinci 
ani. Summitul s‑a desfăşurat 
într‑o atmosferă marcată de ab‑
senţa mai multor reprezentanţi 
ai statelor arabe. 

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro
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Octavian Ursulescu vrea la Galaţi
Prezentatorul de spectacole adoră Galaţiul. Şi nu ne mirăm, având în ve-

dere că despre oraşul nostru se spune că are cele mai frumoase femei din 
ţară. Gândindu-ne că Octavian Ursulescu şi-a căpătat în tinereţe un renume 
de cuceritor, ni se pare normal să iubească Galaţiul.

El va prezenta joi seară spectacolul de modă şi muzică de la Teatrul 
Muzical, organizat de  Patronatul Întreprinderilor Mici şi Mijlocii. Unde va 
fi înconjurat numai de manechine şi va fi privit de o mulţime de gălăţence. 
Păi, cum să nu vină Ursulescu la Galaţi?

Alina Comşa

Liza Panait supraveghează coafurile
Joi seară, la Teatrul Muzical, creatoarea şi designerul Casei de Modă 

„Vili”, Liza Panait, este invitata specială a lui Marian Filimon, preşedintele 
I.M.M. Galaţi. Ea vine cu colecţia „Sangre ardiente”,  inspirată din istoria 
rromilor. Liza Panait a solicitat ca manechinele să nu fie coafate înainte 
ca ea să transmită indicaţiile necesare. Mai mult, creatoarea doreşte să 
supravegheze personal felul cum va fi aranjat părul modelelor. 

Marian Filimon le promite gălăţencelor invitate la spectacolul de pe 1 
Decembrie de la Teatrul Muzical un show cu sunet şi culoare.

Alina Comşa
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Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Adrenalina 
de altădată
Fără sucuri cu zahăr, 

fără acid. Fără alimente 
care conţin E-uri, grăsimi, 
substanţe care dăunea-
ză grav sănătăţii. Copiii 
noştri trăiesc după reguli 
pe care noi le-am învăţat 
târziu şi ne întrebăm cum 
Dumnezeu se pot bucura 
aşa. Fără „Ţară, ţară vrem 
ostaşi”, fără v-aţi ascunse-
lea, fără savarine îndopa-
te cu frişcă,  fără poveşti 
cu prinţi şi prinţese care 
făceau ca lumea să pară 
magică. 

Când eram noi mici 
eram fericiţi atunci când 
dădea o ploaie straşnică, 
ne jucam de-a amfibiile, 
nu ne apăram cu um-
brelele, pentru că pur şi 
simplu nu răceam şi nici 
nu existau ploi acide. Nu 
erau streptococi şi stafi-
lococi, nu ne durea capul 
de la calculator, nu eram 
singuratici de la statul pe 
chat, pentru că noi aveam 
o mulţime de prieteni cu 
care ne certam şi ne împă-
cam. Ascultam la un radio 
mono muzică franţuzeas-
că, acum nu putem trăi 
fără dolby surround, fără 
DVD, fără home cinema 
nu putem concepe uni-
versul. Făceam petreceri 
la sfârşit de săptămână cu 
prieteni adevăraţi şi mân-
cam ce aducea fiecare 
de pe acasă şi nu aveam 
o problemă existenţia-
lă că la ce restaurant să 
mergem. Şi nu eram nici 
supraponderali şi nici nu 
ştiam că pe lume există 
boli ca anorexia sau buli-
mia.  Când eram deprima-
ţi nu ne trimitea nimeni la 
psihiatru şi nici nu făceam 
terapie prin shopping, ci 
doar dădeam fuga la niş-
te prieteni şi vorbeam cu 
cuvinte adevărate, nu pe 
messenger, nu pe chat, 
nu pe sms. Nu aveam 
celulare, aşa că nu ne 
putea găsi nimeni să ne 
dea sarcini, să ne pună 
să alergăm în toate col-
ţurile oraşului pentru că 
e „o problemă de viaţă şi 
de moarte”.  Ne alegeam 
iubiţii, iubitele pentru că 
era dragoste la prima ve-
dere şi nu pentru că „l-am 
cunoscut pe chat” şi nici 
pentru că avea cont într-o 
bancă sigură, pentru că 
pur şi simplu nu existau 
conturi şi nici iubiţi care 
să îşi evalueze partenera 
după 90-60-90.

Când ne despărţeam 
de o iubire, pur şi simplu 
sufeream, îi trimiteam 
scrisorile înapoi, nu ne 
duceam la Mircea Radu şi 
nici nu alergam la „Trădaţi 
din dragoste” să ne văr-
săm poveştile în faţa na-
ţiunii şi să ne răzbunăm.

Nu ştiu cum puteam 
trăi atunci fără centre 
de SPA (şi totuşi să fim 
frumoase), fără creme 
anticelulită, fără Internet 
Explorer, fără Google, fără 
microunde, fără rate la 
bancă, fără super-oferte, 
fără telenovele, fără ştiri 
despre criminali, teroriş-
ti, fără gripă aviară, fără 
petreceri mondene, fără 
laptop şi fără celulare, fără 
şampoane cu ceramide, 
fără creme cu colagen, 
fără roboţi de bucătărie, 
fără ceasurile ultraperfor-
mante care îţi arată me-
reu că eşti în contratimp, 
fără zeci de canale tv, fără 
E-uri cu gust de trufan-
dale, oare cum am putut 
trăi? Şi totuşi avem amin-
tirea că eram fericiţi şi că 
ne bucuram de toate, aşa 
puţine câte erau, pentru 
că pur şi simplu aveam 
timp să fim.   

Roberto 
Toader 
dă cadou 

„Viaţa liberă”
Nu, nu ne face pe noi 

cadou. Ci doar ziarul scris 
de noi. După ce şi-a făcut 
un serviciu de „ambulanţă 
pentru calculatoare”, Alfa 
Service IT, Roberto Toader 
s-a gândit să facă surpri-
ze celor la care echipa de 
„medici de calculatoare” 
face vizite. Aşa că pe lângă 
alte mici cadouri, Roberto 
oferă clienţilor săi şi ziarul 
„Viaţa liberă”, ca bonus. Şi, 
potrivit spuselor sale, „am 
făcut mulţi oameni fericiţi, 
pentru că în timp ce com-
puterul le este reparat, 
oamenii se delectează cu 
ştirile voastre”.  

Alina Comşa

„Turnătorul”
La conferinţele sale de 

presă, deputatul PNL Emil 
Strungă se străduieşte să 
fie o gazdă cât mai bună. 
Aşteaptă jurnaliştii întâr-
ziaţi, repetă subiectele, ba 
chiar a învăţat să manevre-
ze microfoanele şi reporto-
foanele. La ultima sa ieşire 
la rampă, a observat că 
nimeni nu fusese servit cu 
cafea deşi termosul şi ceş-
tile erau pe masă. Aşa că 
a luat vitejeşte termosul şi 
s-a apucat să toarne cu gri-
jă într-o ceaşcă. N-a apucat 
s-o umple pentru că, vă-
zându-l  ce face, secretare-
le au sărit şi au preluat ac-
ţiunea. Ce vă putem spune 
e că Strungă nu are „voca-
ţie de turnător” pentru că 
îi cam tremură mâna... Ori 
poate era de vină emoţia?

Uniformă 
de partid?

Se ştie că fiecare partid 
îşi are „trusoul” său. Adică 
tricourile, gecile, pelerine-
le sau fesurile de culoarea 
şi cu sigla formaţiunii poli-
tice. Dincolo de vestimen-
taţia politică se remarcă 
un anumit stil vestimentar 
practicat de membrii fi deli 
de partid. De exemplu, 
doamnele de la PNL sunt 
deosebit de feminine şi 
de elegante (vezi Marcela 
Sighinaş), democratele pre-
feră stilul sport – elegant 
şi casual (vezi dna Dana 
Potorac) iar social-demo-
cratele elegante, dar teribil 
de formaliste, adică nu îm-
bracă un tricou nici picate 
cu ceară! (vezi dna Adriana 
Ţicău). La conservatoare 
se pare că e... obligatorie 
fusta midi sau mini. Fără 
să fim răutăcioşi, trebuie să 
spunem că  toate secreta-
rele de la PC poartă fustă 
scurtă cloş sau strâmtă in-
diferent de forma picioare-
lor şi a taliei...

A.M.

La 25 de ani de căsătorie şi-au 
mai unit odată destinele în faţa 
lui Dumnezeu şi au făcut o nun-
tă... albastru de Voroneţ. Pentru 
aniversarea de 15 ani au inven-
tat... o nuntă de cristal. Când au 
împlinit cinci ani de viaţă îm-
preună, au sărbătorit o nuntă de 
garoafe roşii. Romantic şi idea-
list, el se trezeşte la 2,00 noaptea 
şi scrie poezii. O vreme a regizat 

o trupă de teatru. Soţia sa ştie 
cu exactitate când anume apar 
ghioceii ori crizantemele, pentru 
că primul buchet îi este dăruit. 
V-aţi aştepta ca bărbatul din spa-
tele tuturor acestor gesturi să fie 
artist. Ei bine, nu. Este decanul 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Petru Alexe.

„Actorul” 

Profesorului Petru Alexe i s-ar 
fi potrivit mai bine profilul uma-
nist. Dar înfruntând o concuren-
ţă de 11 pe loc a reuşit la Liceul 
Sanitar. Pe atunci regiza o trupă 
de teatru la Liceul 7. A fost ten-
tat de o carieră de teatru, regie 
sau actorie, dar medicina a fost 
o dragoste, iar chimia o pasiune. 
„Am rămas la actorie, pentru că 
eu mă joc cu studenţii şi le  spun 
că diferenţa dintre un actor şi un 
profesor e următoarea: un profe-
sor spune roluri diferite la aceia-
şi spectatori. Un actor spune 
acelaşi rol la diferiţi specta tori. 
Poziţia e mai grea...”, ne-a spus dl 
decan. 

Oscar pentru Mariana

„Soţia mea este o femeie pu-
ternică. Mai demult, am avut o 
operaţie şi am stat în comă două 
săptămâni la Bucureşti, iar meri-
tul fundamental că azi stăm de 
vorbă, este al soţiei. Dacă nu era 
ea, nici nu mai eram. Îi datorez 
totul. Ea mi-a preluat sarcinile în 
familie ca eu să ajung în poziţia 
asta. Succesul nostru trebuie îm-
părţit. Doar se ia Oscar şi pentru 
rolul secundar! Nu?”, ne-a spus 
Petru Alexe. 

Când s-au cunoscut, Mariana 
era profesoară de biologie, dar 
lucra ca asistentă la laboratorul 

Spitalului Judeţean, iar el lucra 
la SANEPID. O controla cum s-ar 
spune. „Ne admiram reciproc 
prin ceea ce făceam. Ne-am 
căsătorit, el a dat admiterea la 
Facultate. Imediat a venit şi co-
pilul pentru că l-a vrut mult pe 
Eduard-Gabriel. Nu a fost uşor, 
dar datorită faptului că ne-am 
înţeles extraordinar de bine nu 
am simţit greutatea. A terminat 

facultatea, a intrat în învăţămân-
tul superior s-a apucat pe docto-
rat, iar eu am rămas pe baricade 
cu toate problemele de gospo-
dărie, administrative”, ne-a măr-
turisit dna Mariana. În prezent 
ea este coordonator la Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor. Se simte 
împlinită pentru că poate să aju-
te cu adevărat oamenii necăjiţi, 
în vârstă şi care nu mai au pe ni-
meni pe lume.

Jos monotonia!

Din momentul în care au spus 
„da” în faţa lui Dumnezeu şi a lu-
mii, soţii Mariana şi Petru Alexe 
au declarat război monotoniei. 

Cei 27 de ani de căsnicie fericită 
le certifică victoria. Mariana şi 
Petru mărturisesc că i-a interesat 
mai mult bogăţia spirituală şi au 
lăsat banii pe locul doi. Cât timp 
Petru a fost student n-au ratat 
un spectacol de teatru, de revis-
tă, sau un film bun. Au căutat să 
se bucure de toate: „N-a contat 
că am avut doar o friptură şi un 
pahar cu vin, ne-am distrat cu 
prietenii la fel de bine ca şi când 
am avut o masă îmbelşugată. Pe 
vremea când eram în comanda-
mentele studenţeşti îi ofeream o 
lună jumate la mare, acum nu-mi 
mai permit. Am eu o vorbă, gol 
m-a născut, ce-i pe mine e de 
câştig! Visul e singura proprieta-
te privată”, spune profesorul. 

Pe urmele părinţilor

Ce se naşte dintr-un chimist 
şi un biolog... ajunge la Direcţia 
Sanitar- Veterinară. Acolo lucrea-
ză fiul soţilor Alexe care a absol-
vit Chimia alimentară şi urmează 
un master în administraţie. „Încă 
mai copilăreşte, nu s-a decis 
pentru pasul cel mare, întemeie-
rea unei familii, dar noi suntem 

răbdători. L-am învăţat să deci-
dă singur şi aşteptăm. Vrem ca 
el să aibă o familie, nu neapărat 
ne dorim gălăgie în casă cu niş-
te nepoţei. Când îmi spuneau 
colegii nu se compară nimic cu 
starea de bunic, nu credeam dar 
analizând mai atent, au drepta-
te...”, spune tatăl. 

Între ideal şi real

„El mă alintă Ţucuşor, eu îi 

spun Ţuc”, zâmbeşte Mariana. 
„Spiritul realist e reprezentat de 
ea, eu sunt un idealist-realist”, 
decide decanul. „Are un suflet 
de poet. Uneori e foarte obosit şi 
adoarme la 10,00-11,00 noaptea. 
La 2,00 noaptea se trezeşte, mer-
ge la birou, scrie o poezie după 
care se întoarce, îşi continuă 
somnul, iar eu dimineaţa, când 
mă scol să fac cafeaua, ce găsesc: 
poezia! Este un sensibil. Eu ştiu 
când apar toate florile, pentru că 
de cum apar, le primesc. Şi asta 
de 28 de ani!”, ni-l „pârăşte” so-
ţia. Cum s-a împăcat cu intrarea 
în PD a soţului? „Eu accept tot 
ce întreprinde el. Nu intervin cât 
timp totul e bine şi firesc. Dacă 
apar probleme care îl solicită, îl 

mai temperez. Nu sunt împotrivă 
că face politică”. 

Carnea, 
între teorie şi practică

Decanul recunoaşte că, deşi 
predă carne şi proteine din surse 
neconvenţionale nu arată deloc 
a... profesor de carne, adică şi-a 
păstrat silueta. Eram curioşi cum 
se mănâncă într-o familie în care 
toată lumea ştie ce înseamnă 
un aliment sănătos. Am aflat că 
doamna şi băiatul sunt convinşi 
că cea mai bun legumă e carnea! 
Ne gândeam că, în virtutea pro-
fesiei, domnul se ocupă de CTC. 
Nici vorbă! „Când are timp îi face 
plăcere să gătească, să mă ser-
vească. Sâmbăta şi duminica el 
face cafeaua şi o aduce la pat.”, 
spune soţia. „Am multe reţete. 
Înainte de a ne căsători, i-am pre-
gătit soţiei, în două ore, trei feluri 

de mâncare, bazate pe peşte. A 
fost un pariu. Mă relaxează să gă-
tesc, dar nu prea am timp”, spu-
ne dl profesor. 

Nunţile

Cu doi ani în urmă au sărbăto-
rit nunta de argint. De fapt, a fost 
mai degrabă o nuntă albastru 
de Voroneţ. Mai întâi au făcut 
un pelerinaj la mănăstirile din 
Nordul Moldovei. Şi-ar fi dorit să 
se cunune la Voroneţ, dar pentru 
că acolo nu se făceau slujbe de 
cununie, şi-au legat încă o dată 
destinele la Gura Humorului, 
pentru ca apoi să înalţe slujbe de 
mulţumire la Voroneţ. Petrecerea 
de nuntă au făcut-o la Casa Elena 

unde totul, de la lumânări şi până 
la feţe de masă a fost albastru. 
„Am inventat o nuntă de cristal 
la 15 ani de la nuntă. Atunci toate 
au fost de cristal: sfeşnicele, ca-
doul. Dar cea mai emoţionantă 
a fost sărbătoarea celor cinci ani 
de la nuntă. Am plecat la teatru 
cu naşii, iar mama a venit acasă 
şi în lipsa noastră a pregătit totul. 
Mariana nu ştia nimic, eu com-
plotasem cu naşii, povesteşte 
Petru. Ne-am întors de la teatru 
şi am insistat să urcăm cu toţii 
sus pentru o un pahar. Când am 
intrat, absolut toată casa era pli-
nă de flori de pe hol, bucătărie, 
sufragerie, dormitor, tot numai 
garoafe roşii, mă copleşise”, spu-
ne Mariana. 

Sperăm să nu ne uite când vor 
sărbători nunta de platină! 

Anca Melinte

Secrete de familie

O nuntă albastră

Dan Bittman a declarat, într-un 
interviu acordat revistei Apropo 
TV, că nu doreşte să se despartă 
de Liliana, mama celor doi co-
pii ai săi, şi să urmeze exemplul 
lui Ştefan Bănică Jr., a cărui so-
ţie a plecat de acasă cu copilul. 
Solistul grupului Holograf a spus 
că Liliana este singurul om cu 
care a avut încredere să facă doi 
copii şi că nu doreşte ca infor-
maţiile care circulă în presă să îi 
afecteze relaţia. În acest sens, el 

a calificat zvonurile privind re-
laţia sa cu Roxana de la Trident, 
vehiculate de presă, ca fiind „ri-
dicole”. „Este adevărat un singur 
lucru: că ne cunoaştem. Un lucru 
pe care presa din păcate nu-l ştie 
este că am avut, zilele trecute, 
un spectacol în care am cântat 
împreună o piesă: Holograf şi 
Trident”, a spus solistul, comen-
tând informaţiile referitoare la 
relaţia sa cu Roxana. Referitor la 
faptul că a fost văzut sărutân-

du-se cu cântăreaţa, Bittman a 
explicat: „Ne pupăm când ne ve-
dem. Cred că ar fi mai rău să ne 
evităm. Mie mi se pare o prostie. 
Adică, ce-i asta? Întorc spatele 
unui om numai de frică să nu se 
scrie a doua zi în ziar”. Întrebat 
dacă a cerut-o de soţie pe Liliana, 
cântăreţul a spus că acesta nu îşi 
doreşte acest lucru, instituţia că-
sătoriei fiind „destul de perima-
tă”. 

Mediafax / C.C.
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Seminar pentru întreprinzătorii 
din Tecuci

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi, prin 
Centrul EuroInfo organizează la Tecuci seminarul  “SISTEME DE 
MANAGEMENT DE MEDIU SR EN ISO 14001:2005 ”. 

Seminarul se va desfăşura joi, 8 decembrie 2005, începând cu 
ora 10,00, la sediul Centrului de Consultanţă INFOCENTRU Tecuci, 
din str. 1 Decembrie 1918, nr. 66, participarea fiind GRATUITĂ. 

Lectorii vor fi reprezentanţi din cadrul F.P.I.P.M.M. ‑ Centrul de 
Management al Calităţii şi Mediului.

Pentru informaţii suplimentare în legătură cu acest eveniment 
sau pentru a confirma participarea dumneavoastră, vă invităm să 
sunaţi la: 0236/820489.

Inconştienţa unei mame
O femeie încă neidentificată de poliţişti şi‑a aruncat pruncul abia născut la containe‑

rul de gunoi, într‑un cartier din municipiul Bârlad, judeţul Vaslui. Fetiţa, care a decedat, 
printre altele, şi din cauza frigului, a fost găsită de un localnic duminică seară. Pruncul 
a venit pe lume cu 24 de ore înainte de a muri. Decesul a fost cauzat şi de neacordarea 
primelor îngrijiri medicale după naştere, respectiv spălarea, legarea cordonului ombilical, 
curăţarea orificiilor respiratorii şi alăptarea. Dacă va fi găsită, mama copilului va fi acuzată 
de pruncucidere şi riscă până la şapte ani de închisoare.

Mediafax / C.C.

Jaf la casa de pariuri
O tânără de 21 de ani, angajată la o casă de pariuri sportive din Craiova, a fost bătută, 

ieri după‑amiază, de un tânăr care a încercat să sustragă 40 de milioane de lei vechi din 
unitate. Profitând de lipsa agenţilor de pază, agresorul a închis uşa casei de pariuri cu yala, 
solicitându‑i tinerei mai multe informaţii în legătură cu unele pariuri. Agresorul a încercat 
să sustragă banii, însă Mariana Stoica a apucat să apese butonul de alarmă. După ce i‑a dat 
mai multe lovituri peste faţă, agresorul a luat banii, intenţionând să fugă. Poliţiştii au sosit 
la timp.

Mediafax / C.C.

În organizarea Primăriei 
Orăşeneşti şi a  Muzeului de 
Istorie şi Etnografie din locali‑
tate, ieri, la Tg. Bujor, s‑a mar‑
cat  împlinirea a 142 de ani de 
la naşterea generalului Eremia 
Grigorescu (1863‑1919), fiu al 
acestei aşezări,  erou al neamu‑
lui românesc, în Primul Război 
Mondial, general al cărui nume 
este legat de nemuritoarea devi‑
ză  „Pe‑aici nu se trece!”.  Inclusă 
în calendarul sărbătorilor ora‑
şului, manifestarea n‑a fost una 
de serie. Reuşindu‑se cumpăra‑
rea, de la Armată, a două tunuri 
de calibrul 37, bustul lui Eremia 
Grigorescu are de‑acum înainte, 
de‑o parte şi de alta a sa, câte‑o 
piesă de artilerie. Chiar dacă tu‑
nurile sunt fabricate în 1943, ele 
au totuşi meritul de a aminti că 
generalul Eremia Grigorescu a 
fost şi va rămâne de‑a pururi 
artilerist. La invitaţia primaru‑
lui Ştefan Arfire, au fost pre‑
zenţi la Tg. Bujor c‑amiralul Tr. 
Anderson, preşedintele Filialei 
Galaţi a Asociaţiei Naţionale 
a Veteranilor de Război, g‑ra‑
lul (r) Nicolae Staicu şi col.(r) 
Gheorghe Lipan, de la „Cultul 
eroilor”. A fost oficiat un Te 
Deum. Primarul oraşului, dl 

Ştefan Arfire, în cuvântul său, 
s‑a referit la  „triunghiul  vitejiei 
româneşti, dar şi al morţii, de la 
Mărăşti – Mărăşeşti – Oituz”, 
reamintind, în context, de jert‑
fa dată de bujoreni în Războiul 
de Întregire a Neamului – 155 
de ostaşi căzuţi în bătălii. Elevii 
Cercului de Istorie de la Şcoala 
Gimnazială Nr.2  „Grigore Hagiu” 
şi doi reprezentanţi ai Casei de 
Cultură au susţinut artistic ma‑
nifestarea, cântând, de exem‑
plu, „Treceţi batalioane româ‑

ne Carpaţii!” şi recitând poezii 
adecvate momentului. S‑a de‑
pus a coroană de flori, din partea 
Primăriei Tg.Bujor şi s‑a dezvelit 
o placă de marmură, comemo‑
rativă, cu următorul înscris pe 
ea: „În memoria ostaşilor bujo‑
reni căzuţi pentru patrie în cele 
două Războaie Mondiale au fost 
amplasate aceste două tunuri, 
astăzi, 28 noiembrie 2005. Glorie 
eternă.”

Ion Trif Pleşa

Sâmbătă,  lucrători din ca‑
drul Secţiei 5 Poliţie, în timpul 
efectuării unei misiuni de pa‑
trulare pe raza municipiului 
Galaţi, i‑au depistat pe  Tudorel 
G., de 45 de ani, cu antecedente 
penale, Grigore M., de 16 ani şi 
Ionel Cristian, de 10 ani. Aceştia 

Lansare de carte

Neştiutul Poe...
Edgar Allan Poe la Galaţi? 

Da, mâine după‑amiază, ad‑
miratorii scriitorului ameri‑
can vor putea participa la o 
lansare a uneia dintre cărţile 
sale foarte puţin traduse: 
„EUREKA”. Aceasta este pri‑
ma traducere în limba româ‑
nă (şi doar a patra în lume 
– ceilalţi trei care au tălmăcit 
acest text au fost Charles 
Beaudelaire, Giulio Giorello 
şi Julio Cortazar)! Volumul, 
„EUREKA: POEM ÎN PROZĂ/ 
Eseu despre universul mate‑
rial şi spiritual”, este tradus în 
româneşte de Maria Donose, 
care dedică această lucrare 
lui Alexander von Humboldt.  
Din paginile cărţii apare, ca şi 
în cazul lui Eminescu, dinco‑
lo de poet, un filosof cucerit 
de fizica universului.

Evenimentul de mâine a 
fost pregătit, în colaborare, 
de Biblioteca „V.A. Urechia” 
şi Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii. Volumul, 
care a apărut, în ediţie bi‑
lingvă,  la Editura Didactică 
şi Pedagogică, va fi lansat 
mâine, la ora 17,00, într‑un 
cadru elegant: la Grădina 
Botanică, în moderna sală de 
conferinţe.

Vor vorbi despre acest 
eveniment prefaţatorii – prof. 
univ. dr. Constantin Frosin şi 
Ruxandra Popa, preşedintele 
Astroclubului Bucureşti – şi 
prof. Felicia Soloviev.  

Victor Cilincă

Sâmbătă, la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă, s‑a 
deschis expoziţia „Ipostaze” a 
plasticianului şi profesorului gă‑
lăţean Gheorghe Mihai – Coron. 
Într‑o atmosferă plăcută, cumva 
familiară (toţi cei prezenţi fiind 
prieteni şi admiratori ai pictoru‑
lui) au vorbit despre autor şi de‑
spre lucrări Ioan Murariu Neamţ 
– preşedintele Filialei Galaţi a 
UAP şi criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoş, care a remar‑
cat gradul ridicat de comuni-
cativitate al lucrărilor purtând 
semnătura Coron (acesta fiind 
pseudonimul artistului): „Ele au 
un element care nu întotdeauna 

poate fi tradus în cuvinte, dar 
care întotdeauna a angajat pu‑
blicul într‑o comunicare specia‑
lă. Să ne amintim o componentă 
importantă a artei sale – faptul 
că este legat de şcoala ieşeană, 
unde s‑a format şi de nordul 
Moldovei – unde s‑a născut”, a 
spus Mariana Tomozei Cocoş, 
care a mai atras atenţia asupra 
unui aspect: „Există o cizelare în 
timp, o elaborare a fiecărei pete 
de culoare, care capătă trans‑
parenţă şi, mai ales, această ba‑
lanţă între zonele calde şi cele 
reci, între zonele închise şi cele 
deschise – sunt foarte bine gân‑
dite de artist, iar culoarea este 
elementul care, de fapt, captea‑
ză întreaga atenţie. Chiar dacă 
motivele sunt, în mare, aceleaşi, 
de fiecare dată pictura sa este 
alta tocmai datorită accentelor 
cromatice sensibile, care sunt 
tot mai pure dar tot mai bine 
gândite”. 

Autorul a mulţumit bunului 
Dumnezeu pentru faptul că a 
reuşit să deschidă expoziţia la 
timp, deşi, cu trei săptămâni îna‑
inte de vernisaj, în urma unui 
nefericit accident,  a trebuit să‑şi 
pună mâna dreaptă în ghips; 
le‑a  mulţumit tuturor celor ce 
l‑au ajutat la panotarea expoziţi‑
ei – inclusiv Miruna, nepoţica sa, 
care a ţinut să‑i aducă personal o 

Retrocedări 
„fierbinţi”
Ieri, la Tribunalul Galaţi, 47 

de gălăţeni îşi revendicau, în 
tot atâtea dosare civile, drep‑
tul de proprietate asupra 
unor imobile naţionalizate 
de autorităţile comuniste. 

În general este vorba de 
case din zona centrală a ora‑
şului Galaţi, pentru multe 
dintre ele (aproximativ un 
sfert, din câte ne‑am dat sea‑
ma) neexistând însă dovada 
materială a proprietăţii (pro‑
ba se face doar cu martori 
sau cu înscrisuri fiscale, nu cu 
acte de proprietate autenti‑
ce). De asemenea, în unele 
situaţii dreptul de proprieta‑
te este opozabil unor acte de 
donaţie către statul român, 
pe care moştenitorii legali 
le contestă pe motivul că 
au fost încheiate sub presiu‑
nea autorităţilor comuniste. 
„L‑au bătut pe tata trei zile şi 
trei nopţi, până a semnat că 
dă casa statului”, a declarat 
furios, în faţa judecătorilor, 
un bătrânel venit pentru a‑şi 
căuta dreptatea în Justiţie.

Majoritatea acestor cauze 
par... perpetue. Ele sunt pe 
rolul instanţelor gălăţene de 
peste 10 ani. Iar dacă în do‑
sarele cu probe contradicto‑
rii înţelegem de ce judecata 
a trenat atât, în restul dosa‑
relor nu prea există scuze...

Costel Crângan

Dosarul în care fostul director 
al pazei ISPAT SIDEX, Constantin 
Ghimpu, este inculpat de compli‑
citate la furt de tablă de pe plat‑
forma siderurgică trece printr‑o 
perioadă – să‑i zicem – delicată. 
Faţă de premisele care au fost 
excluse opiniei publice în mo‑
mentul arestării lui Ghimpu (asta 
se întâmpla în vara anului trecut, 
între timp toţi cei nouă inculpaţi 
din dosar au fost puşi în liberta‑
te), lucrurile stau acum aproape 
invers, multe dintre declaraţiile 
iniţiale fiind retrase între timp 
sau modificate substanţial.

Până la termenul de ieri, de 
la Judecătoria Galaţi, nu s‑a re‑
uşit nici măcar efectuarea unei 
reconstituiri. De ce?! Pentru că 
proprietarul camionului folosit 
la furt a refuzat ca acesta să fie 
încărcat cu cantitatea de tablă 
presupusă ca fiind furată. Cei de 
la ATLAS (proprietarii camionu‑
lui) au argumentat refuzul prin 
aceea că maşina era în pericol să 
se rupă în două cu atâta marfă 
în ea câtă reclamaseră cei de la  
combinat că i s‑a furat.

De asemenea, s‑au întâm‑
plat în ultimul timp şi o serie de 
„manevre” bizare cu unul dintre 
consilierii care au contribuit la 
realizarea expertizei contabile. 
El a fost reţinut şi propus pentru 
arestarea pe 10 zile, sub acu‑
zaţia de mărturie mincinoasă. 
Surprinzător, instanţa a dispus 

(într‑o vineri seara...) arestarea 
consilierului, dar în apel s‑a de‑
cis eliberarea acestuia. Dar tot 
a stat patru zile la „răcoare”, iar 
incidentul este considerat de 
avocaţii inculpaţilor din dosarul 
Ghimpu ca fiind o încercare de 
intimidare. 

Ei spun că „unii” n‑ar fi fost 
prea încântaţi de faptul că valoa‑
rea mărfii furate a coborât, după 
expertiză, la mai puţin de 80 de 
milioane de lei, deşi iniţial acuza‑
rea vorbea de o pagubă de peste 
un miliard de lei, deci de conse‑
cinţele deosebit de grave ale 
faptei. În plus, este pentru prima 
dată în istoria justiţiei gălăţene 
când un expert este arestat în 
astfel de condiţii.

Bizar este şi faptul că unii 
dintre inculpaţi şi martori şi‑au 
schimbat de mai multe ori 
declaraţiile pe parcursul ce‑
lor 12 luni de când dosarul nr. 
3128/4.11.2004 este pe rolul 
Judecătoriei Galaţi. Prin culise 
se vorbeşte  despre tot felul de 
presiuni, ameninţări şi chiar „re‑
compense” financiare vehiculate 
pe diverse „trasee”. 

Una peste alta, mai e cale lun‑
gă până vom cunoaşte verdictul 
în acest dosar. Termenul de ieri 
s‑a lăsat, cum era de aşteptat, cu 
o nouă amânare...                                                        

Costel Crângan

Colaborare 
pentru Prut
O delegaţie 

importantă din 
Republica Moldova, 
cu reprezentanţi ai 
Ministerului Ecologiei 
şi Resurselor Naturale 
şi ai Agenţiei Ecologice 
Sud, a fost ieri 
oaspetele Agenţiei 
Judeţene de Protecţie 
a Mediului Galaţi, 
pentru a pune bazele 
unei colaborări viitoare 
în domeniul protecţiei 
mediului. “Având în 
vedere banii care vin 
de la Comunitatea 
Europeană pentru 
regiunea de sud‑est 
a României, care se 
ridică la peste 500 
de milioane de euro, 
începând cu 1 ianuarie 
2007, este foarte 
important să ştim cum 
să accesăm aceste 
fonduri, a declarat 
ieri Mihai Turcu, 
directorul APM Galaţi. 
Nu suntem pregătiţi, 
ăsta e adevărul şi vom 
încerca, cu sprijinul 
Consiliului Judeţului 
şi al Camerei de 
Comerţ, să aducem 
specialişti care să ne 
iniţieze în aceste studii 
şi proiecte, cu care 
să atragem fonduri 
europene”.

Colaborarea cu 
moldovenii vizează, 
aşadar, accesarea de 
fonduri pentru zona 
transfrontalieră, a 
Prutului Inferior. De 
altfel, după cum a 
anunţat şi Gina Radu, 
Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului 
Galaţi a obţinut, zilele 
trecute, finanţarea 
pentru proiectul de 
restaurare a Parcului 
Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, proiect în 
valoare totală de 
850.000 de euro 
(120.000 cofinanţare) 
care se derulează 
în colaborare cu 
Consiliul Judeţului 
Galaţi, Societatea 
Ornitologică din 
România, Direcţia 
Silvică Galaţi şi 
Facultatea de 
Geografie din 
cadrul Universităţii 
Bucureşti. Vom reveni 
cu amănunte despre 
acest proiect.

Petrica Paţilea 

Celebru în lumea artistică 
naţională şi chiar internaţiona‑
lă, Grupul de Muzică şi Dans 
Inter‑Art s‑a aflat duminică seara 
la Galaţi, într‑un spectacol ne‑
convenţional care, timp de o oră 
şi jumătate, a îmbinat sunetul şi 
mişcarea.

Adus la Galaţi de către di‑
rectorul Teatrului „Fani Tardini”, 
Vlad Vasiliu, grupul a propus 
publicului un spectacol în flux 
continuu, în care se alternează 
momentele coregrafice cu muzi‑
ca, improvizaţia şi interacţiunea 
cu publicul.

În viziunea iniţiatorilor mani‑
festării artistice, spectacolul se 
adresează în egală măsură unui 
public iniţiat, cât şi unuia mai 
puţin cunoscător, dar amator de 
artă contemporană.

Pe o muzică semnată de 
Mihaela Vosganian, Adrian 

Iorgulescu, Irinel Anghel şi 
Andrei Kivu, o coregrafie apar‑
ţinându‑i Lilianei Iorgulescu, 
interpreţii Andrei Kivu, Irinel 
Anghel, Mihaela Vosganian, 
Andreea Duţă,  Vlad Iachim şi 
Liliana Iorgulescu le‑au propus 
gălăţenilor un moment de artă 
contemporană pe care, cu sigu‑
ranţă, nu îl vor uita, atât pentru 
ineditul său, cât şi pentru expre‑
sivitatea dansatorilor care au re‑
uşit să transmită, într‑un specta‑
col relativ scurt, complexitatea 
sentimentelor umane. „A fost un 
spectacol foarte frumos”, ne‑a 
declarat, în calitate de specta‑
tor, Sergiu Tofan, inspector‑şef 
în cadrul Inspectoratului pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu al ju‑
deţului Galaţi. „A fost un experi‑
ment foarte interesant. N‑aş pu‑
tea spune că sunt mare amator 
al muzicii respective, dar mi‑au 

plăcut foarte mult dansatorii.  
Sunt nişte profesionişti desă‑
vârşiţi”, a adăugat interlocutorul 
nostru.

 La originea grupului a stat o 
iniţativă a compozitoarei  Liliana 
Stănculescu ‑ Vosganian şi a 
coregrafei Liliana Iorgulescu, dar 
mai târziu, ansamblul a căpătat 
o formă mai flexibilă care poate 
include un număr variabil de 
participanţi – instrumentişti, 
vocalişti, dansatori, compozitori, 

în funcţie de tipul de spectacol 
pe care grupul îl oferă publicului, 
dar şi de spaţiul de desfăşurare 
– pentru că Grupul de Muzică 
şi Dans poate alege atât sce‑
na, cât şi alte spaţii artistice, 
neconvenţionale, de la specta‑
cole propriu‑zise la expoziţii de 
artă sau promovări de discuri.

Spectacolul n‑a fost unul 
obişnuit. Nici publicul, cu 
siguranţă. În sala  Teatrului 
Dramatic nu s‑a aflat, duminică, 

multă lume. În schimb, ansam‑
blul a fost primit cu toată căldura, 
cei care au urmărit reprezentaţia 
trebuie să fi simţit că între stal şi 
scenă, atmosfera a fost, dincolo 
de cuvinte, incandescentă. Poate 
puţin mai multă mediatizare n‑ar 
fi stricat, pentru că spectacolul ar 
fi meritat‑o!

Nicoleta Crânganu
Foto: Sorin Pană

lucrare mai mare decât ea ‑  dar 
şi celor care, sâmbătă seara, au 
participat la vernisajul expoziţi‑
ei.  Sponsorul său este Gamacris, 
iar Gheorghe Mihai‑Coron nu a 
uitat să‑i mulţumească.

Expoziţia rămâne deschisă 
până pe 18 decembrie şi e atât 
de frumoasă încât e păcat să o 
rataţi.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

           

Inter‑Art

O altă formă de manifestare 
artistică

Tg.Bujor

Generalul dintre tunuri

Gheorghe Mihai – Coron 
şi pictura sa comunicativă

„Contorsiuni” penale 
în dosarul Ghimpu

[ Reconstituirea furtului nu s‑a făcut pentru că proprie‑
tarului camionului i‑a fost frică să nu i se rupă maşina, unul 
dintre experţi a fost arestat temporar, iar martorii îşi schimbă 
declaraţiile unul câte unul

Trio de hoţi
aveau asupra lor un rucsac ce 
conţinea diferite scule, a căror 
provenienţă nu au justificat‑o. 

Din primele cercetări a rezul‑
tat  că cei trei au  sustras  din 
autoturismul Fiat cu numărul de 
înmatriculare GL‑02‑CYR un pic‑
kamer, un circular, o bormaşină 
cu rotopercutor şi alte scule, toa‑
te în valoare de 1.500  ron.

Prejudiciul a fost recuperat  în 
proporţie de 30% şi urmează să 
fie restituit părţii vătămate.

Cercetările sunt continuate 
de lucrătorii Secţiei 5 cu autorii 
în stare de libertate sub aspec‑
tul săvârşirii infracţiunii de furt 
calificat.

Alina ComşaAr
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Una dintre clădirile de pa
trimoniu din municipiul   Galaţi  
este şi imobilul din strada Al.I. 
Cuza nr. 44. La această adresă, pe 
o placă  scrie: “Aici a locuit pic
torul Nicolae Mantu (18711957), 
reprezentant de frunte al artelor 
plastice româneşti”. Cu vreo trei 
ani în urmă, semnalam întro 
incursiune jurnalistică faptul 
că imobilul din Al.I.Cuza nr. 44, 
scârţâie din toate încheieturile, 
că nimic nu mai aminteşte, în 
momentul de faţă,  de faptul 
că acolo a locuit plasticianul 
Nicolae Mantu.  

Încurcătura mătuşii

Se cunoaşte că maestrul 
Nicolae Mantu sa născut la 
Galaţi, în strada Al. I. Cuza nr. 
46 şi că după revenirea din 
Germania, în 1913, a locuit la 
această adresă. Pentru a înlătura 
confuziile, menţionăm că alături,  
la numărul 44, era tot casa fami
liei Mantu. Pictorul Mantu a 

murit în 1957, iar în casa sa (din 
strada Cuza nr. 46) a rămas o 
rudă a pictorului  doamna Tecla 
Corvissianu. Acest imobil nu a 
fost naţionalizat. În schimb, cel 
de la numărul 44 a fost trecut în 
proprietatea statului, primind 
destinaţia  casă de locuit. În casa 
în care sa născut pictorul Mantu 
a rămas şi a trăit, până în 2001, 
doamna Tecla Corvissianu. Dar 
după 1990, lucrurile se încurcă. 
Aceasta  face, în 1995, un acord 
între ea, ca moştenitoare a pic
torului Nicolae Mantu, şi Uniunea 
Artiştilor Plastici din Galaţi, pen
tru ca imobilul din strada Cuza nr. 
44 (cel naţionalizat!) să fie folosit 
de artiştii plastici din Galaţi. Acest 
imobil era şi este al Primăriei. 
Este şi subiectul unui proces 
a flat acum în apel la Curtea de 
Apel Galaţi.  Este desfăşurat 
între familia care locuieşte la 
nr. 46 (Florentin B.) şi  serviciul 
Revendicări din cadrul Primăriei 
Galaţi. La fond, primăria a pier
dut procesul şi, de asemenea, 

şi Uniunea  Artiştilor Plastici din 
Galaţi. Pierd şi gălăţenii un drept 
legitim, în definitiv, dacă avem în 
vedere că bunurile materiale şi 
spirituale ale unui artist naţional, 
oricare ar fi el,  definesc latura 
spirituală a unei comunităţi, a 
unui popor. 

Pictorul “Nicolae Mantu este 
un reprezentant de seamă al 
artei plastice româneşti”, spun 
manualele de specialitate. 

În plus,  cei care împart drep
tatea trebuie să aibă în vedere că 
această clădire are  valoare de 
patrimoniu naţional şi sperăm 
ca acest aspect să aibă greutatea 
cuvenită.

 Nu neam propus să discutăm 
acum aspectele de ordin juridic, 
pentru că Primăria Galaţi astăzi 
îşi susţine punctul de vedere în 
instanţă, în legătură cu  imobilul 
din Cuza nr. 44, astăzi o ruină. 

Casă pe care Tecla Corvissianu 
nu a vânduto, cum a procedat 
cu cea din strada Cuza  numărul 
46... 

Întrebăm doar cine va reîn
tregi, material şi spiritual, patri
moniul municipiului Galaţi? Cine 
îl va pune pe  Nicolae Mantu  pe 
soclul pe carel merită?...     

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

Mă simt rău şi prost – zice cuvântul apropiindu‑se de numele meu
scris pe hârtie necolorată în verde, aşa, ca ochii de zmeu.
Sunt greu şi în plus – zice alt cuvânt la intrarea în ochii mei
deschişi toată viaţa spre depărtarea cu zmeie şi fără zmei.
Mă simt pelin şi otravă – mai zice unul ostenit de cărare şi drum
prin hăţişurile unde prinţul acela a murit ca să ajungă până acum.
Şi mai vine unul, şi încă unul botezat Maria sau Victor sau Iov,
însă Dumnezeu întârzie sub Talpa Iadului Sof.
Aştept, cuvintele vin şi pleacă, unul câte unul, cum se cuvine,
cum m‑a învăţat fiecare, cum printre minele tău şi tinele meu e bine.
Uite‑aşa stau sub Talpa Raiului Sof, cu ochii deschişi spre zmeie
de acolo, de atunci, şi zic: nu veni, Dumnezeule, dacă eşti femeie!

„Seminariştii ‑ misionari ai Bisericii”
„Tinerii seminarişti şi creştinii – misionarii Bisericii în lumea contem

porană” este tema întâlnirii de astăzi, organizată de Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi. În cadrul simpozionului ştiinţific or
ganizat,   se vor întâlni preoţiprofesori, elevi ai instituţiilor de învăţă
mânt   teologic  din Galaţi, Buzău, Bucureşti, Neamţ şi alte judeţe. Va fi 
lansat şi volumul „Tinerii şi provocările globalizării”, colecţie de lucrări 
prezentate de seminarişti, la sărbătoarea de anul trecut. 

Maria Stanciu

După cum vam informat re
cent, Sindicatul profesorilor de 
la Şcoala de Surzi „P.P. Neveanu” 
a obţinut câştig de cauză în pro
cesul cu Inspectoratul Şcolar 

Judeţean (ISJ) privind plata unor 
drepturi salariale restante în 
sumă de circa patru miliarde de 
lei. Hotărârea este definitivă şi 
executorie dar – surpriză! – ISJ 

a cerut în instanţă suspendarea 
executării silite. Vorba ceea: boa
lă lungă, moarte sigură...

Costel Crângan

„Surprinde 
Europa într‑o 
imagine”

Europa îi invită pe elevii 
români să facă fotografii. 
“Surprinde Europa întro 
imagine” este un proiect fi
nanţat din fonduri PHARE 
şi se adresează elevilor cu 
vârste cuprinse între 14 şi 18 
ani. Pentru a putea participa, 
tinerii trebuie să aibă talent 
şi interes pentru fotografie, 
acces la un calculator şi la 
internet, bune abilităţi de lu
cru cu calculatorul (Windows 
/Office), de comunicare (scri
să şi verbală), disponibilita
tea personală şi permisiu
nea părinţilor şi a şcolii de a 
participa la toate activităţile 
proiectului. 

Pentru a intra în proiect, 
tinerii trebuie să trimită un 
dosar  la Centrul Regional de 
Facilitare şi Negociere, Bdul 
Carol 1, nr. 4, etaj 3, Iaşi, cod 
700505, în atenţia doamnei 
Simona Hultoană, director 
de program, sau  prin email, 
la adresa: simonah@rfnc.ro; 
mihai@iec.ro.

Dosarul va conţine un 
formular de inscriere, 5 fo
tografii pe tema “Aspecte 
din viaţa mea”, care să ofere 
privitorului o idee legată lu
crurile importante din viaţa 
concurentului. Acesta este 
cel care va       hotărî ce se
lectează şi modul în care 
face fotografiile. Totuşi, dacă 
acestea sunt developate tre
buie să fie de cel puţin 10 cm 
x15 cm. Pentru cele trimise 
prin email, mărimea fiecărei 
fotografii nu trebuie să de
păşească 300 kb. Fotografiile 
pot fi trimise şi pe CD. 
Indiferent de formatul pe 
care îl preferă elevul,  pozele 
trebuie să fie însoţite de un 
text explicativ de maxim 250 
cuvinte în care tânărul tre
buie să indice motivul pen
tru care a făcut  fotografiile 
şi ce este relevant la aceste 
fotografii. Elevii sunt invi taţi 
să analizeze şi să ilustreze 
realităţile României de azi şi 
să evalueze în ce măsură rea
litatea curentă din România 
este conformă sau nu aştep
tărilor şi valorilor Uniunii. 

Câştigătorii proiectelor 
vor participa la un curs de 
pregătire de 5 zile şi vor lucra 
cu un expert internaţional în 
fotografie documentară şi 
cu      experţi în drepturile 
omului şi în programe socia
le. Ei vor crea apoi un proiect 
fotografic însoţit de un scurt 
text explicativ. Acesta va 
fi prezentat în cadrul unei 
expoziţii care va avea loc în 
câteva  oraşe din ţară şi va 
fi inclus întrun CD destinat 
cursurilor de educaţie civică 
din Romania, întrun website 
interactiv şi întrun calendar 
promoţional. De asemenea, 
participanţii vor fi  invitaţi 
să ia parte, în faza finală a 
proiectului, la     discuţii pu
blice cu privire la proiectele 
fotografice realizate. 

Datalimită de înscriere 
este 31 decembrie 2005.

Nicoleta Crânganu

O donaţie de 100 de mii 
de euro a intrat ieri în buge
tul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, prin Centrul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic,  
sub forma a zece licenţe pen
tru softuri inginereşti. „Aceste 
softuri sunt instrumente pentru 
crearea unor modele virtuale 
de către ingineri. Este, cum sar 
spune, veriga care face trecerea 
de la idee la practică”, nea spus 
prof.univ.dr.ing. Gabriel Muscă, 
de la Universitatea Tehnică 
„Alexandru Ioan Cuza”, repre
zentantul echipei de formatori 
care urmează săi şcolească pe 
gălăţeni în utilizarea softurilor.

Donaţia a fost făcută în des
chiderea seminarului intitulat 
„Progrese în prelucrarea materia
lelor plastice”, organizat de către 
un colectiv coordonat de prof.
univ.dr.ing. Cătălin Fetecău, prin 
Centrul de Formare Continuă şi 
Transfer Tehnologic.

Acestea licenţe, donate de 
către firma Ada Computers SRL, 
sunt variante foarte noi,  lansate, 
în septembrie 2005, în America, 
apoi la Praga, iar în luna noiem
brie la Bucureşti. Donatorii au 
pus însă şi o condiţie: aceea 
a creării unei reţele de centre 
de instruire în toată Moldova. 
Formatorii vin de la Universitatea 
Tehnică din Iaşi, a cărei colabora
re cu Universitatea „Dunărea de 
Jos”  permite împărtăşirea expe
rienţei ieşene către universitarii 

de la noi. „Idei avem mulţi”, nea 
spus dl Muscă, „rezolvarea lor 
este rară”, a motivat necesitatea 
softurilor prof. Muscă. „Practic, 
modelăm pe calculator maşina, 
piesa pe care vrem să o facem şi, 
în felul acesta, cu ajutorul softu
rilor, reuşim să o realizăm”.

Softurile ajung la Galaţi prin 
firma Iricad Design, ai cărei re
prezentanţi, Radu Canarache, şi 
Lucian Gruionu, neau spus: „pu
nem la dispoziţie gratuit aceste 
licenţe, cu scopul de a ajuta în
văţământul românesc. Profesorii 
folosesc aceste programe soft, 
împreună cu studenţii, realizând 
şi legătura cu industria locală. De 
asemenea, le oferim şi sponsori
zări pentru editarea de cărţi sau 
pentru participarea la conferin
ţe”.

Primind donaţia, rectorul 
Alexandru Epureanu a deschis 
şi lucrările sesiunii de pregătire 
pentru utilizarea softurilor, ca şi 
lucrările seminarului „Progrese 
în prelucrarea materialelor plas
tice”, la care, lucru inedit, alături 
de profesori universitari, repre
zentanţi ai unor firme interesate 
de colaborarea universităţii şi 
studenţi, au participat şi elevi de 
la licee industriale. Pentru că, şi 
pentru ei, era piesei făcute şi re
făcute de multe ori  în atelier, fără 
o simulare prealabilă, apune.

Nicoleta Crânganu

Expoziţia ce va fi deschisă 
publicului mâine, la ora 12,00, 
cuprinde o suită de artişti de o 
valoare deosebită, dar care au 
fost mai rar prezenţi pe sime
zele Muzeului de Artă Vizuală. 
Unul din scopurile principale ale 
expoziţiei este de a oferi publi
cului posibilitatea unui contact 
direct, nu numai prin interme
diul reproducerilor, cu acest pa
trimoniu semnificativ semnat de 
maeştri ce au configurat arta ro
mânească modernă. Din această 
perspectivă, consider că ansam
blul de lucrări ce vor fi expuse  ar 
putea constitui o secţie mai am
plă de artă modernă a Muzeului 
de Artă Vizuală, deoarece ele 
merită să facă parte din expune
rea permanentă a instituţiei.

Nicolae Grigorescu 
(18381907) este unul dintre 
aceşti artişti, nume consacrat 
în pictura românească, datorită 
faptului că prin creaţia sa  mar
chează categoric apartenen
ţa artei româneşti la cele mai 
moderne orientări din a doua 
jumătate a secolului al XIXlea. 
Opţiunea pentru o pictură de 
tip barbizonist, asimilarea unor 
procedee impresioniste dar în 
special virtuozitatea sa picturală 
fac din Nicolae Grigorescu o per
sonalitate de referinţă pentru 
geniul naţional şi pentru capaci
tatea culturii româneşti de a se 
integra în sfera mai largă a cultu
rii europene. Peisajul din Franţa, 
numit şi “Femeie cu umbrela”, 
aflat în patrimoniul muzeului, 
arată preferinţa artistului pen
tru pictura de pleinair, practi
cată de reprezentanţii şcolii de 

Clasici 
ai picturii 
româneşti 

La Casa 
Cuza Vodă

Ieri, la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” sa deschis 
expoziţia itinerantă 
„Clasici ai picturii ro-
mâneşti” realizată de 
Muzeul Judeţean de 
Istorie în colaborare cu 
Muzeul „Vasile Pârvan” 
din Bârlad, în cadrul 
căreia sunt prezentate 
lucrări aparţinând unor 
nume mari ale artei 
româ neşti din prima 
jumătate a secolului 
XX: Nicolae Tonitza, 
Camil Ressu, Iosif 
Iser, Francisc Şirato, 
Theodor Pallady, Ştefan 
Dimitrescu, Gheorghe 
Petraşcu.  

De ce sa deschis 
această expoziţie 
la Casa Cuza Vodă 
– ne spune dr.Ştefan 
Stanciu, directorul in
stituţiei gazdă: „Puţini 
sunt cei ce ştiu despre 
Cuza că sa născut la 
Bârlad. Şi apoi, să nu 
uităm, începând din 
1906, în această casă se 
desfăşurau seratele cul
turale ale gălăţenilor. 
Muzeul ˝Vasile Pârvan˝ 
din Bârlad este benefi
ciarul unei colecţii im
portante şi, pentru că 
ne aflăm în Sărbătorile 
oraşului Galaţi, am gă
sit de cuviinţă să orga
nizăm această expozi
ţie aici. Vreau să cred că 
am adus un sâmbure 
de lumină gălăţenilor 
– şi mă gândesc în pri
mul rând la tinerii care 
nu au oricând posibili
tatea de a se deplasa în 
muzee pentru a vedea 
lucrările acestor mari 
pictori”. 

Muzeograful Costel 
Ilie, organizatorul eve
nimentului, a precizat 
că vizitatorii pot afla 
informaţii utile şi di
verse din prezentarea 
informatizată realizată 
de Alexandru Şeitan 
accesând aşanumi
tul info‑chioşc care îi 
aşteaptă la intrarea în 
expoziţie.

Angela Ribinciuc

„Credinţă şi 
Artă” ‑ expoziţie 
de pictură 
bizantină

Pe parcursul zilei de as
tăzi,  atât oaspeţii cât şi 
gazdele vor participa la ver
nisajul expoziţiei de pictură  
 „Credinţă şi Artă”. Toate  
aceste „roade” ale credinţei 
şi artei aparţin elevilor  cla
selor de „Patrimoniu”  din 
cadrul Seminarului Teologic 
gălăţean.

Activităţile din cadrul 
Seminarului Teologic vor 
începe la ora 9.00, după 
tradiţionala binecuvântare 
arhierească a Episcopului lo
cului, dar şi a Înalţilor Ierarhi 
sosiţi în Cetatea „Sfântului 
Andrei”. 

Maria Stanciu

ISJ se opune executării

Clădiri de patrimoniu

Casa pictorului Nicolae 
Mantu, între ruină şi... 
revendicare!

Donaţie la Universitatea „Dunărea de  Jos”

Licenţe de o sută 
de mii de euro

Valori patrimoniale din colecţiile Muzeului de Artă Vizuală 

Nicolae Grigorescu

Ultimul cuvânt despre copilărie
(cum se cuvine)

Foto: V. Caburgan

Primii 
utilizatori ai 
info‑chioşcului 
de la Casa 
Cuza Vodă

la Barbizon şi de impresionişti 
şi ştiinţa de a sugera atmosfera 
prin transparenţele diafane ale 
pastei cromatice. “Casă în padu
re”, realizată ca şi cealaltă pânză 
la sfârşitul secolului al XIXlea, 
aminteşte întro anumită măsu
ră de lucrarea “Fete la portiţă”, în 
special datorită efectelor de lu
mină care transformă o modestă 
căsuţa rustică întro apariţie mi
raculoasă. Primplanul compozi
ţiei  umbrit este lucrat în tonali
tăţi de brunuri şi de verde rece. 
Treptat, pensulaţia liberă şi dez
involtă a artistului aduce tona
lităţi mai calde şi luminoase de 
brunuri roşcate şi ocruri alterna
te cu verde cald şi galbe nuri. În 
partea mediană a lucrării  zona 
cea mai luminată a compoziţiei  
accentele de alb strălucitor con
struiesc o casă oarecum ireală, 
făcută parcă din stropi de lumi
nă. Ştiinţa artistului de a  recom
pune atmosfera unui peisaj prin 
valoraţia gradată a nuanţelor, în 
funcţie de efectul urmărit, este 

vizibilă şi în compoziţia “La arat”. 
Este  una  din  temele  dragi lui 
Nicolae Grigorescu, prin care a 
creat pentru prima dată o imagi
ne a satului românesc din epoca 
sa. Aici paleta cromatică este mai 
sobră, mai rece, dar sugerând în 
acelaşi timp o anumită puritate: 
griuri albăstrui mai deschise sau 
mai întunecate spre centrul lu
crării, accente de brun şi de alb. 
Aceeaşi pensulaţie alertă carei 
este caracteristică şi care dese
nează formele în aceeaşi măsură 
în care le  pictează, concentrează 
motivul pe diagonală, sugerând 
efortul şi mişcarea. “Acest fon
dator al şcolii româneşti moder
ne”, după cum îl consemnează 
Larousseul, se situează   ală
turi de Constantin Brâncuşi sau 
Victor Brauner    printre perso
nalităţile româneşti a căror sem
nificaţie a depăşit graniţele ţării.

Mariana Tomozei Cocoş
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Eleganţă, strălucire, distracţie 
– asta promit reclamele firmelor 
producătoare de tutun, realita-
tea (tristă), în schimb, nici nu se 
compară cu această lume de vis 
care apare pe copertele reviste-
lor. Tutunul dăunează sănătăţii, 
în general, dar şi sănătăţii vieţii 
sexuale. Efectele dăunătoare 
asupra organismului în total, cât 
şi asupra secreţiei hormonilor 

sexuali pot să distrugă relaţia 
unui cuplu.

Efectele fumatului 
la bărbaţi...

O cauză majoră a impotenţei 
la bărbaţi este fumatul, ştiut fiind 
faptul că fumatul compromite 
circulaţia sanguină în arterele 
peniene şi dăunează mecanis-
melor responsabile pentru erec-
ţie. Se pare că toxinele prezen-
te în fumul de ţigară modifică, 
într-o anumită măsură, raportul 
dintre hormonii sexuali feminini 
şi masculini. Spermatozoizii băr-
baţilor fumători sunt mult mai 
afectaţi şi deformaţi faţă de cei 
ai bărbaţilor nefumători.

Efectele fumatului 
asupra femeilor...

La femeile fumătoare se 
schimbă raportul hormonilor se-
xuali, observându-se o anumită 
virilizare cu depunerea grăsimi-
lor la nivel abdominal. Totodată 
la aceste femei incidenţa diabe-

tului zaharat şi a bolilor cardio-
vasculare este mult mai mare. 
Scăderea nivelului hormonilor 
sexuali feminini poate avea şi 
alte consecinţe. Femeile tinere 
fumătoare se confruntă mult 
mai des cu probleme ale ciclului 
menstrual (cicluri dureroase, ne-
regulate), de obicei şi menopau-

za se instalează cu circa 
doi ani mai devreme 
decât la femeile nefu-
mătoare. Cele mai mul-
te femei sunt conştien-
te de faptul că fumatul 
cauzează cancer pul-
monar, în schimb doar 
puţine dintre ele ştiu 
că fumatul creşte riscul 

apariţiei cancerului de col uterin. 
Studii realizate în acest sens ara-
tă că incidenţa cancerului de col 
uterin (apărut în urma infecţiilor 
virale) este de trei ori mai mare la 
fumătoare.

Vestea bună ar fi că abandona-
rea fumatului are efecte pozitive. 

Bărbaţii, femeile 
şi fumatul...

Atât la femei, cât şi la bărbaţi, 
fumatul accelerează procesul de 
îmbătrânire, conform unor studii 
recente. Ridurile în jurul ochi-
lor şi gurii apar mai devreme şi 
sunt mai pronunţate... Fumătorii 
se confruntă cu probleme mai 
multe şi când vine vorba de pla-
nificare familială. Femeile care 
fumează rămân mai greu însăr-
cinate, riscul sterilităţii fiind de 
două ori mai mare la fumătoa-
re. Programele de fertilizare in 
vitro au şanse mult mai mici să 
se termine cu succes la cuplurile 
fumătoare.

P.P. 

Viaţa sexuală -
compromisă 
de fumat!

Practicarea reflexologiei 
- se arată în această carte - ne-
cesită un nou mod de a ne în-
ţelege organismul, funcţiile şi 
interacţiunile sale cu mediul 
înconjurător. În susţinerea aces-
tui demers, autoarea a inclus 
în această lucrare un material 
documentat, structurat în cinci 
părţi: 1. Elemente fundamentale 
ale reflexologiei (Introducere în 
reflexologie: elemente de bază; 
Definiţii, principii şi tehnici fun-
damentale; Reflexologia aplica-
tă pe mâini şi hărţi ale mâinilor; 
Instrucţiuni de colorare şi hărţi 
ale labei piciorului); 2. Acţiunea 
asupra picioarelor (Pregătirea 
tratamentului asupra picioarelor 
şi tehnicile de relaxare; Piciorul 
drept: de la degete până la linia 
diafragmei/de la linia diafragmei 
la linia taliei/de la linia taliei la 
capătul călcâiului; Partea inte-
rioară a piciorului drept; Partea 
exterioară şi partea de deasu-
pra ale piciorului drept; Piciorul 
stâng: de la degete până la linia 
diafragmei/de la linia diafragmei 
până la linia taliei/de la linia taliei 
la capătul călcâiului; Partea inte-
rioară a piciorului stâng; Partea 
exterioară şi partea de deasupra 
ale piciorului stâng; Cum să de-
veniţi un terapeut reflexolog cât 
se poate de bun), 3. Corpul uman 
(Corpul uman şi modul său de 
funcţionare), 4. Alţi paşi pe calea 
reflexologiei (Reflexologia pen-
tru necesităţi speciale: părţi ale 
corpului, probleme de sănătate 
şi situaţii specifice; Test de auto-
evaluare; Meridianele şi «Su Jok»; 

Tehnologii bazate pe magne-
tism, pe razele infraroşii şi pe apa 
vieţii), 5. Lucrurile mele prefera-
te (Ce este mai bun în universul 
natural cu putere de vindecare). 
Cunoştinţele vaste, îmbinând 
reflexoterapia şi cunoaşterea 
anatomiei corpului uman, pro-
cedeele recomandate, schemele 
grafice care ajută la înţelegerea 
aplicării practice şi hărţile refle-
xologice foarte precise, fac din 
acest «Manual ilustrat» unul de 
referinţă, fiind cotat ca unul din-
tre cele mai bune în domeniu.

Cartea costă 24,95 (249.500) 
lei şi poate fi cumpărată de la 
Librăria «Lumina» (str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5-7)

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2005. 
320 p.

O carte pentru fiecare
Joan Cosway-Hayes:

Reflexologia 
pentru toţi*

Rujeola - în creştere!
Deoarece se constată o creştere a numărului de cazuri la copiii sub 

vârsta de vaccinare, adică sub un an, Ministerul Sănătăţii a solicitat atât 
comisiei de epidemiologie, cât şi institutelor de sănătate publică regio-
nală să analizeze posibilitatea scăderii vârstei de vaccinare. Ministerul 
Sănătăţii a achiziţionat aproximativ 700.000 de doze de vaccin rujeolic 
care este utilizat pentru vaccinarea gratuită a copiilor cu vârste cuprinse 
între 12 şi 15 luni şi repetarea acesteia la vârsta de 7 ani. De asemenea, 
face apel la populaţie să colaboreze cu cadrele sanitare. 

P.P. 

După ce, începând din 
anul 2002, femeile din 
zonele rurale au început 
să beneficieze gratuit de 
contraceptive moderne: 
contraceptive orale, injec-
tabile, prezervative şi dis-
pozitive intrauterine, rata 
avorturilor a scăzut de la 
2,4 la sută în 1999 la 0,8 la 
sută în 2004 în condiţiile 
în care ratele natalităţii şi 
fertilităţii au rămas relativ 
constante. Anul 2004 a fost 
primul an în care s-au înre-
gistrat mai puţine avorturi 
(191.038) faţă de numărul 
de născuţi vii (216.261). 
Contraceptivele sunt dis-
tribuite în toată ţara prin 
intermediul a 4.000 de me-
dici de planificare familială 
şi medici de familie instruiţi 
în acest scop.

Campania de promovare 
a contraceptivelor gratuite 
continuă şi vizează femei-
le de vârstă fertilă (15-49 
de ani) din zonele rurale. 
31 la sută dintre acestea 
au vârste între 15 şi 24 de 
ani şi nu-şi pot permite 
cumpărarea constantă de 
contraceptive, mai mult de 
jumătate dintre ele trăind 
sub limita sărăciei.

 P.P. 

Tratarea 
naturistă 
a răcelii
Utilizarea plantelor în 

lupta cu bolile este o teh-
nică bine cunoscută de 
secole. Întărirea organis-
mului şi îndepărtarea răce-
lii fac din plante adevărate 
medicamente. Folosite 
singure sau în combinaţii 
cu alte tratamente (me-
dicamente, suplimente), 
plantele pot avea rezulta-
te aproape miraculoase 
asupra organismului slăbit 
de răceala necruţătoare.  
 Eucalyptul se regăseşte în 
diferite siropuri şi în soluţii 
ce ameliorează starea pa-
cientului. Din frunzele sale 
se pot face ceai şi gargară. 
Usturoiul este folosit de 
sute de ani, atât în alimen-
taţie, cât şi în tratarea anu-
mitor afecţiuni. Tratează 
cu succes tusea şi îmbună-
tăţeşte sistemul imunitar.  
Muşeţelul se află şi el pe lis-
ta plantelor benefice în tra-
tarea răcelilor. Ajută la des-
congestionarea căilor res-
piratorii şi calmează gâtul. 
Menta are efecte calmante 
şi descongestionează in-
fecţiile. Are şi proprietăţi 
expectorante.

P.P.

La ţară!
Contraceptivele 
au redus 
numărul 
avorturilor
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Un copil e un dar de la 
Dumnezeu. Însă lucrul acesta 
nu mai este perceput ca atare 
atunci când mamele sunt încă 
eleve şi nu s-au despărţit nici 
ele de copilărie. Asta şi pentru 
că de cele mai multe ori prea 
tinerele mămici nu se bucură 
de sprijinul persoanelor care ar 
trebui să le fie apropiate şi să le 
înţeleagă: părinţi, profesori şi 
colegi. Revoluţia sexuală care 
a urmat după 1989 a dus  la  în-
mulţirea acestor cazuri. Sigur, 
nu e deloc de dorit ca fetele să 
rămână însărcinate încă de pe 
băncile şcolii,  dar nici nu trebuie 
să fie blamate, iar noi nu trebuie 
să ne transformăm în „judecăto-
rii” care ridică piatra, mai ales că 
vina, în parte, ne aparţine.

„Dacă vii cu burta la gură,
te duci unde 
vezi cu ochii” 

Vremurile  au luat-o înaintea 
mentalităţii societăţii noastre. 
Foarte mulţi dintre părinţi tră-
iesc încă sub auspiciile educaţiei 
pe care au primit-o. Deşi vârsta 
medie  la care tinerii încep via-
ţa sexuală scade de la an la an, 
în multe familii discuţiile des-
pre acest subiect au rămas încă 
ceva tabu. De cele mai multe ori 
educaţia sexuală pe care părin-
ţii o dau fiicelor lor se reduce la 
ceva de genul: „Dacă vii cu bur-
ta la gură, te duci unde vezi cu 
ochii. În casa mea nu mai intri”. 
În aceste condiţii, tinerelor nu 
le mai arde să întrebe nimic. Şi 
chiar dacă ar risca, e de aşteptat 
să nu se aleagă cu mare lucru. 
Câţi părinţi din ziua de azi ştiu, 

de exemplu, care sunt mijloacele 
contraceptive moderne?

90 la sută dintre elevi 
cer ore de educaţie 
sexuală     

Din  nefericire,  nici şcoala – 
cea care în mod normal ar trebui 
să vină în sprijinul societăţii – nu 
face mare lucru la acest capitol. 
Puţini sunt diriginţii dispuşi să 
vorbească deschis despre aceste 
probleme ale tinerilor. Psihologi 
şcolari sunt şi mai puţini, împăr-
ţiţi între mai multe unităţi de în-
văţământ, prinşi în cu totul alte 
proiecte, care nu vizează şi edu-
caţia sexuală.  De 15 ani, nu s-a 
reuşit introducerea în şcoală a 
unei discipline care să se ocupe 
de educaţia sexuală, aşa cum se 
întâmplă în alte ţări. 

Am discutat cu mai mulţi di-
rectori de licee care au conştien-
tizat că este neapărată nevoie 
de această educaţie sexuală. „În 
mod normal, ar trebui să se ocu-
pe asistentele şcolare de acest 
lucru, dar ele nu vin în clase de-
cât când e vorba să facă vacci-
nările”, spune Costela Trandafir, 
directoarea Grupului Şcolar de 
Marină. Corina Şaigău, directoa-
rea Grupului Şcolar „Dumitru 
Moţoc”, susţine că a cerut elevi-
lor să-şi exprime opinia în legă-
tură cu disciplinele opţionale pe 
care ar vrea să le facă: „90 la sută 
dintre ei mi-au scris că au nevoie 
de educaţie sexuală”, spune ea. 
Situaţia este aceeaşi şi în alte 
licee, dar de regulă, se ştie, op-
ţionalele se fac pentru întregirea 
normei profesorilor şi nu după 
necesităţile elevilor. 

Centrul Maternal aflat în 
Ţiglina II (în spatele clădirii 
Arcada) găzduieşte mămici afla-
te în dificultate în vederea inte-
grării lor în familie şi în societate. 
Am discutat aici cu cea care este 
coordonatoarea instituţiei – asis-
tenta medicală pediatră Doina 
Mitrofan care cunoaşte durerile 
şi necazurile tuturor tinerelor 
care s-au perindat pe aici de doi 
ani de când s-a deschis unitatea. 
„În cazul mămicilor-eleve una 
dintre traume e aceea că nu vor fi 
acceptate de părinţi cu un copil. 
Absolut toate cele care au trecut 

Chiar dacă pledăm în favoa-
rea orelor de educaţie sexuală, 
nu înseamnă că-i încurajăm pe 
elevi să-şi înceapă viaţa sexuală. 
Prin educaţie înţelegem şi infor-
marea elevilor asupra riscurilor şi 
consecinţelor pe care şi le asumă 
în  momentul în care-şi încep via-
ţa sexuală. De asemenea, astfel 
poate fi prevenită apariţia unei 
sarcini. Fie că părinţii acceptă sau 
nu acest adevăr, tot mai multe 
fete încep să aibă relaţii sexuale 
din timpul liceului şi e mai bine 
să previi, decât să consideri acest 
subiect tabu. Statisticile arată că 
numărul minorelor care nasc şi 
al celor care apelează la chiure-
taje e în creştere. Deja eleve în 
clasa a XII-a au ajuns la al cincilea 
chiuretaj. N-ar fi mai bine să în-
veţe şi câte ceva despre metode-
le contraceptive care le-ar scuti 
de asemenea neplăceri? O  sar-
cină nu este de dorit să apară în 
timpul şcolii pentru că-i forţează 
elevei maturizarea şi-i schimbă 
cursul obişnuit al vieţii. În plus, 
este greu să faci şi şcoală şi să 
creşti un copil. Experienţa arată 
că în majoritatea acestor cazuri, 
cele care vor cu tot dinadinsul 
să-şi crească bebeluşii se lasă de 
obicei de studii. Cele care vor să 
rămână pe băncile şcolii, fie că-şi 
dau copilul în plasament, fie că 
îl oferă spre adopţie, urmând să 

sufere mai târziu când vor con-
ştientiza ceea ce au făcut.

Planning familial, 
dar unde?

Din nefericire, elevele nici 
nu pot apela la un cabinet de 
planning familial pentru a afla 
mai multe despre cum se pot 
feri de sarcină. În tot municipiul 
există doar unul singur, cel de 
la Policlinica Judeţeană. Şi nici 
acolo elevele nu sunt binevenite 
decât dacă sunt însoţite de ma-
mele lor. „Pentru sfaturi şi pentru 
consiliere nu putem să le primim 
decât însoţite de mame. Am mai 
vorbit cu eleve care au venit apoi 
cu mamele care au făcut scandal 
şi m-au acuzat că încurajez fetele 
să-şi înceapă viaţa sexuală. Nici 
vorbă de aşa ceva. Din moment 
ce o fată vine la mine la cabinet, 
înseamnă că a ales deja să aibă 
o relaţie. Pentru a nu mai primi 
astfel de acuze am decis să nu le 
mai primesc neînsoţite”, ne spu-
ne Doina Enache – medic primar 
în obstetrică-ginecologie, speci-
alist planning familial. Ca urma-
re, numărul celor care apelează 
la un astfel de cabinet a devenit 
şi mai mic. Cele mai multe eleve 
se feresc să-şi anunţe părinţii că 
şi-au început viaţa sexuală, pen-
tru că aceştia nu le-ar înţelege.

La examen,
în luna 
a şaptea
Deşi regulamentul şcolar 
prevede că tinerele 
mămici îşi pot termina 
sau continua studiile, 
din nefericire, cele 
mai multe  dintre ele 
renunţă la cursuri atunci 
când aleg să-şi crească 
singure pruncii. 
D. S. era anul trecut elevă 
în clasa a X-a O la Şcoala 
de Arte şi Meserii (SAM) 
din cadrul Grupului 
Şcolar „Dumitru Moţoc”. 
A rămas însărcinată 
şi, deşi mama sa a 
încurajat-o să facă 
chiuretaj, fata şi-a dorit 
să nască şi să-şi crească 
bebeluşul. Pe lângă 
sprijinul mamei a avut 
noroc că şi conducerea 
liceului şi diriginta au 
susţinut-o. „Ar fi vrut 
să renunţe la cursuri, 
pentru că-i era ruşine de 
colegii ei. Am discutat 
cu clasa şi i-am pregătit 
pentru ceea ce avea să 
se întâmple. Reacţia lor 
a fost surprinzător de 
frumoasă, mi-au spus că 
lor le plac bebeluşii. Aşa 
că nu au fost probleme, 
iar D. S. şi-a terminat 
şcoala cu medii mari. 
Mai mult decât atât, 
se crease un cerc de 
sprijin în jurul ei. La 
examenele de absolvire 
a clasei a zecea, fata era 
deja în luna a şaptea. 
Le-a promovat însă 
fără probleme, pentru 
că este   inteligentă. 
În vară s-a înscris la 

Articolul 96
Noul „Regulament şcolar” stipulează la articolul 96: „Elevii 

şi elevele aflaţi în situaţii speciale (căsătorie, naştere, îngrijirea 
unui copil, detenţie) vor fi sprijiniţi să-şi finalizeze ciclul de în-
văţământ”.  

983 - telefonul copilului
Oricine, chiar şi diriginta, colegii unei   eleve   însărcinate aflate 

în tr-o situaţie disperată pot suna la telefonul 983 pentru a  face ast-
fel de sesizări. Imediat o echipă mobilă se va deplasa la faţa locului 
pentru a face o anchetă socială. Elevele, care se tem că nu vor  mai 
fi primite acasă dacă părinţii află că sunt însărcinate, pot primi astfel 
găzduire la Centrul Maternal,  pe perioada sarcinii şi  până la rezol-
varea situaţiei lor. Nu e nevoie de gesturi disperate, ci de un singur 
telefon. 

Aruncată 
în stradă 
de propriul 
tată
Aşa cum spuneam,  ca-

zurile când fetele dau de 
timpuriu piept cu viaţa şi 
ajung mămici de pe băn-
cile şcolii s-au înmulţit. 

„Eleva era anul trecut 
în clasa a IX-a şi venea din 
mediul rural. Este destul 
de cuminte şi din discu-
ţiile pe care le-am purtat 
ulterior  mi-am dat seama 
că nu i-a explicat nimeni 
unele lucruri absolut ne-
cesare pentru o fată care 
pleacă singură printre 
străini la oraş. Pentru că 
era mai ieftin, părinţii au 
hotărât să o lase să locu-
iască într-un apartament 
cu două camere, dintre 
care una închiriată de doi 
băieţi.  Din spusele ei se 
pare că a fost abuzată se-
xual de unul dintre băieţi, 
dar ea nu a spus nimănui 
nimic. Din nefericire, a ră-
mas şi însărcinată. Când 
a spus acasă părinţilor, 
tatăl său a dat-o afară din 
casă, lăsând-o fără niciun 
sprijin. Pentru că mama a 
încercat să amelioreze si-
tuaţia, a avut şi ea aceeaşi 
soartă cu fiica ei”, ne po-
vesteşte directoarea de la 
Grupul Şcolar de Marină.  
Diriginta a fost cea care a 
descoperit toată povestea 
şi a determinat-o, cu mult 
tact, pe elevă să-i spună 
ce  s-a  întâmplat.  A tri-
mis-o pe fată la  un  centru 
de plasament, unde a fost 
găzduită, cu tot cu mama 
ei, pe perioada verii, până 
când a născut. Copilului i 
s-au făcut formele pentru 
adopţie încă din timpul 
sarcinii, pentru că fata 
a spus că nu poate să-l 
crească, având în vedere 
că vrea să-şi continue stu-
diile. „În luna septembrie 
s-a întors la şcoală. Colegii 
ei de clasă nu ştiu nimic 
despre acest lucru. Fata 
ne-a rugat să nu se afle, 
pentru că i-ar fi ruşine 
să mai intre în clasă. Ştiţi 
cum sunt tinerii... E bine 
că s-a găsit până la urmă o 
soluţie, dar mi-e şi frică să 
mă gândesc câte mustrări 
de conştiinţă va avea bia-
ta fată când va mai creşte 
şi va conştientiza ce în-
seamnă să-ţi înstrăinezi 
copilul.  Acum e ea însăşi 
un copil, nu ar fi făcut faţă 
să meargă şi la şcoală şi 
să crească un copil”, mai 
spune directoarea de la 
Marină.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Cine ridică primul piatra?

Mame pe băncile şcolii

Lipsa informaţiei 
naşte monştri   

Haideţi să vedem unde poate 
duce această ignoranţă a socie-
tăţii pe toate planurile, începând 
din familie şi continuând cu 
şcoala.  Vă mai amintiţi de cazul 
care a zguduit întreg Galaţiul: 
Raluca Iulia Manea – studentă 
în anul al II-lea la Facultatea de 
Ştiinţe Economice, şi-a aruncat 
bebeluşul pe geam după ce l-a 
născut, pentru că se temea de 
felul în care vor reacţiona părin-
ţii săi. Ne numărăm printre ţările 
unde sunt destul de dese cazu-
rile în care mamele îşi aruncă 
pruncii la gunoi sau îi părăsesc în 
parcuri,  scări de bloc, nici măcar 
într-o maternitate, unde ar bene-

ficia de îngrijiri. Şi pentru aceste 
lucruri avem cu toţii o parte din 
vină. Pentru că ne grăbim să in-
criminăm, să arătăm cu degetul. 
Dar în definitiv, sarcina şi naşte-
rea unui copil sunt lucruri norma-
le. Chiar dacă apar prea timpuriu 
şi dintr-o greşeală. Gândiţi-vă că 
respectiva fată n-a omorât încă 
pe nimeni, dar atitudinea noas-
tră ar putea-o determina să facă 
rău, fie copilului, fie ei însăşi. 

Chiar dacă nu s-a făcut vâlvă 
atunci pentru a nu se agrava şi 
mai mult situaţia, în urmă cu trei 
ani, la un liceu bun din Galaţi o 
elevă însărcinată a încercat să 
se sinucidă luând un pumn de 
pastile. Motivul? Câţiva dintre 
profesorii respectabilei instituţii 
au pledat pentru exmatricularea 
ei, pentru a da astfel un exemplu 

celorlalte eleve care ar fi ajuns 
într-o asemenea situaţie.  Noroc 
că profesorii care erau de părere 
că fata trebuie să-şi termine cur-
surile au descoperit la timp că 
exista o adresă de la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării care stipu-
la că elevele însărcinate sau cele 
care au născut pot să-şi conti-
nue studiile. Acum acest lucru 
este prevăzut negru pe alb în 
„Regulamentul şcolar” la artico-
lul 96.

Astfel de cazuri sunt proble-
mele noastre, ale tuturor. Şi mi-
siunea cea mai importantă revi-
ne (cum altfel?) tot şcolii, singura 
care poate schimba mentalităţile 
elevilor şi părinţilor, deopotrivă. 
Sunt profesorii în stare de aşa 
ceva?     

„Nu trebuie să uităm: 

Orice copil vine 
de la Dumnezeu”

] Spune Doina Mitrofan – asistentă medicală pediatră, 
coordonatoarea Centrului Maternal

De ce nu e de dorit 
o sarcină 

în timpul şcolii 

pe la noi ne-au mărturisit ace laşi 
lucru. Noi încercăm împreună 
cu toată echipa care lucrează la 
aceste cazuri luăm legătura cu 
familia, cu părinţii, surorile şi fra-
ţii mai mari, mătuşile, bunicile. 
De obicei taţii tinerelor mămici 
sunt foarte şocaţi şi nu pot ac-
cepta situaţia. Mamele înţeleg 
mai repede. De fapt, venirea pe 
lume a unui copil e un prilej de 
bucurie, prin oricâte greutăţi ar 

trece pentru creşterea lui. De 
cele mai multe ori reuşim, dar 
avem de luptat cu mentalităţi de 
care alte ţări au scăpat. Oriunde 
în lume nu mai e nimic neobiş-
nuit ca mame singure, necăsăto-
rite, să aibă copii şi să-i crească. 
Numai la noi lucrul acesta e ceva 
greu de acceptat.”

O altă problemă cu care se 
confruntă elevele-mămici e 
teama de colegii care nu sunt 

pregătiţi să le accepte: „Am avut 
anul trecut un caz. Fata era în ul-
timul an la liceu, născuse. Fusese 
alungată de părinţi. Stătea la 
noi, aveam grijă de bebeluş cât 
ea era la  şcoală.  Băieţii  din  cla-
să  s-au cam prins despre ce e 
vorba. Se plângea că râd de ea. 
Unul chiar a urmărit-o şi i-a spus 
cuvinte batjocoritoare. Atunci 
am învăţat-o să-i înfrunte. Să le 
spună deschis că şi-a dorit co-
pilul şi că nu e nimic ruşinos în 
a avea un prunc. Discuţia ei cu 
colegii a dat rezultate, mai ales 
că a ajutat-o şi diriginta, la ce-
rerea noastră. Oamenii trebuie 
edu caţi în alte concepţii decât 
cele de până acum. Nu trebuie 
să uităm: orice copil vine de la 
Dumnezeu”, ne mai spune Doina 
Mitrofan.

clasa a XI-a, pentru 
continuarea studiilor, dar 
nu a mai venit la şcoală. 
Am aflat că s-a mutat 
la tatăl copilului. Este 
păcat, pentru că, din 
câte am înţeles, acesta 
nu lucrează nicăieri şi 
nu prea au din ce trăi. 
Doar ajutorul pe care-l 
primesc de la mama 
fetei care i-a fost tot 
timpul aproape”, ne 
spune diriginta clasei, 
Nicoleta Buzatu.
La acelaşi  grup şcolar, 
o altă elevă, A. L., tot în 
clasa a X-a SAM, a venit 
la începutul anului să 
anunţe că renunţă la 
şcoală pentru că este 
însărcinată şi vrea să 
păstreze copilul. „E o 
fată necăjită, dar foarte 
cuminte şi destul de 
bună la învăţătură. Anul 
trecut a îngrijit-o pe 
mama ei, bolnavă de 
cancer, care i-a murit în 
braţe. Tatăl ei a plecat la 
ţară şi a lăsat-o singură. 
S-a îndrăgostit de 
băiatul care este şi tatăl 
copilului. În octombrie, 
ar fi trebuit să se 
căsătorească. Dar nu mai 
ştiu nimic de ea. Cu toate 
insistenţele mele şi ale 
doamnelor directoare 
de a-şi termina cursurile, 
ea n-a mai venit la 
şcoală, nu mai stă la 
adresa pe care o avea, 
nu mai răspunde la 
telefonul mobil. Păcat”, 
ne lămureşte diriginta 
ei, profesoara Raluca 
Anton.     Ar
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Fotbal Competiţii
ştiri

rezultate

volei

[ Partida Steaua ‑ Halmstad, 
care va avea loc pe 30 noiem‑
brie, de la ora 21.45, în etapa a 
IV‑a a Grupei C a Cupei UEFA, 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Macedonia, avându‑l la centru 
pe Emil Bozinovski. Biletele pen‑
tru acest meci costă între 5 şi 100 
de lei noi. Echipa suedeză a sosit 
deja la Bucureşti, în cursul zilei 
de ieri.

[ Meciul Dinamo Bucureşti ‑ 
ŢSKA Moscova, care se va dispu‑
ta pe 1 decembrie, la ora 19.30, 
la Bucureşti, în Grupa F a Cupei 
UEFA, va fi arbitrată de o briga‑
dă din Austria, avându‑l la cen‑
tru pe Fritz Stuchlik. Delegaţia 
echipei ruse va sosi la Bucureşti 
miercuri, fiind aşteptaţi şi circa 
150 de suporteri moscoviţi.

[ Preţurile biletelor la meciul 
Rapid ‑ PAOK Salonic, care se va 
disputa pe 1 decembrie, de la ora 
21.45, în etapa a IV‑a a Grupei G 
a Cupei UEFA, sunt cuprinse în‑
tre 6 şi 100 de lei. Partida Rapid ‑ 

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 13‑a 
a campionatului Spaniei: Betis 
Sevilla ‑ Cadiz 1‑1, Real Zaragoza 
‑ FC Sevilla 0‑2, Deportivo La 
Coruna ‑ Villarreal 0‑2, Getafe 
‑ Malaga 3‑2, Atletico Madrid ‑ 
Espanol Barcelona 1‑1, Osasuna  ‑ 
Alaves 3‑2, Real Sociedad ‑ Real 
Madrid 2‑2, FC Barcelona ‑ Racing 
Santander 4‑1. Clasament: 1.Bar‑
celona 28 puncte, 2.Osasuna 28 
p, 3.Villarreal 23 p.

ITALIA. Formaţia AS Roma 
a terminat la egalitate, scor 1‑1, 
partida disputată, duminică, pe 
teren propriu, în cadrul etapei a 
13‑a a campionatului Italiei.

ANGLIA. Rezultate înre‑

gistrate, duminică seara, în 
etapa a 14‑a a campionatu‑
lui Angliei: Middlesbrough ‑ 
West Bromwich Albion 2‑2, West 
Ham ‑ Manchester United 1‑2. 
Clasament: 1.Chelsea 37 p, 2.
Manchester United 27 p, 3.Arse‑
nal 26 p.

CUPA UEFA. Echipele ger‑
mane FCC Frankfurt şi Turbine 
Potsdam s‑au calificat în finala 
Cupei UEFA la fotbal feminin. 
Frankfurt a obţinut calificarea 
după ce a învins, în deplasare, cu 
scorul de 3‑2, formaţia franceză 
Montpellier (în tur, Montpellier 
a câştigat cu 1‑0). Formaţia din 
Potsdam a învins, în deplasare, 
cu scorul de 5‑2, pe suedezele de 

la Djurgarden/Alvsjo (în tur, sue‑
dezele au câştigat cu 3‑2). Finala 
va avea loc în mai 2006.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, duminică, în etapa a 
14‑a a campionatului Germaniei: 
Eintracht Frankfurt ‑ VfB Stuttgart 
1‑1, Hertha Berlin ‑ Borussia 
Monchengladbach 2‑2.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
16‑a a campionatului Franţei: 
Paris Saint‑Germain ‑ RC Lens 
3‑4, FC Nantes ‑ Strasbourg 
4‑3, Olympique Marseille ‑ AS 
Monaco 2‑1.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

GIMNASTICĂ. 
Gimnaştii medaliaţi la 

Campionatele Mondiale 
de la Melbourne vor 

fi recompensaţi cu 
premii în valoare totală 
de peste 41.000 de lei. 

Medaliatul cu aur în 
proba de sărituri, Marian 

Drăgulescu, va primi 
cel mai mare premiu 

(15.000 lei).
RUGBY. 

Reprezentativa de rugbi 
în 13 a Noii Zeelande 
a câştigat ediţia 2005 
a Turneului celor Trei 

Naţiuni, după ce a 
învins, cu scorul de 24‑0, 

echipa Australiei. Cea 
de‑a treia echipă care 

a participat la turneu a 
fost reprezentativa Marii 

Britanii. Noua Zeelandă 
a câştigat această 

competiţie pentru 
prima oară în ultimii 51 

de ani, în detrimentul 
campioanei mondiale 

la rugby în 13, Australia, 
care a ratat câştigarea 

Turneului celor Trei 
Naţiuni pentru prima 

oară după 1978.
BASCHET. Rezultate 
înregistrate în etapa 
a XI‑a a Diviziei A de 

baschet feminin: ICIM 
Arad ‑ Sportul Bucureşti 
63‑71, Livas Targovişte ‑ 

Naţional Iaşi 137‑38, 
CET Govora ‑ Rapid 

Bucureşti 72‑68, 
Olimpia Bucureşti ‑ CSU 

Oradea 99‑41, 
Magic Sibiu ‑ U 

Cluj‑Napoca 55‑60.
LUPTE. CS Aluminiu 

ALRO Slatina este noua 
campioană naţională 

la lupte greco‑romane 
pe echipe, titlu câştigat 

în finala disputată la 
Bucureşti. În runda 

decisivă, ALRO a învins 
Dinamo Bucureşti, cu 

scorul de de 4‑3. La 
finală au mai luat parte 

echipele
Metrorex Bucureşti şi 

SC Bacău.
HANDBAL. Echipa 

spaniolă de handbal 
masculin BM Ciudad 
Real a câştigat ediţia 

2005 a Campionatului 
European al cluburilor. 

În finala competiţiei, 
Ciudad Real a învins 
echipa germană SC 

Magdeburg, cu scorul 
de 37‑28. Finala mică 
a fost câştigată de FC 
Barcelona Cifec, care 

a învins formaţia CBM 
Ademar Leon, cu scorul 

de 31‑30.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

În Sala „Dunărea”, din Valea 
Grădinii Publice, au început în‑
trecerile primei ediţii a „Cupei 
Dunării” la tenis, manifestare 
organizată cu prilejul sărbătoririi 
ocrotitorului spiritual al muni‑
cipiului Galaţi, Sfântul Apostol 
Andrei.

Iată câteva  din primele rezul‑
tate:

Băieţi, 10 ani: Marius Frosă 
(CSM Dunărea) ‑ Răzvan Tătaru 
(Bucureşti) 6‑1, 6‑0; Gheorghe 

Matei (Slobozia) ‑ Sorin 
Ungureanu (CT ICMRSG) 6‑4, 6‑5 
(4); Andrei Crapcenco (ICMRSG) 
‑ Sorin  Iordache (Slobozia) 6‑0, 
6‑0; Ionuţ Picuşi (Venus Brăila) ‑ 
Cristian Burunov (Slobozia)  6‑0; 
6‑0; Radu Zătreanu (Dinamo) 
‑ Daniel Alexandru (ICMRSG) 
6‑1, 6‑1; Artur Culicovschi (CSM 
Dunărea) ‑ Gheorghiţă Ştefan 
(Omega Brăila) 6‑0, 6‑1; Florin 
Barbu (Valmet Brăila) ‑ Alkasay 
Samer (ICMRSG) 6‑0, 6‑0; 

Andreas Bracaci (ICMRSG) ‑ Vlad 
Marinescu (Omega) 6‑2, 6‑0.

Băieţi, 14 ani: Cătălin 
Căşăneanu  (CT ICMRSG) ‑ 
Eduard Mihăiescu (Valmet) 7‑5, 
4‑6, 7‑5; Silviu Mistreanu (Iaşi) 
‑ Andrei Verholeac (ICMRSG) 6‑0, 
6‑0; Cătălin Mircea (Botoşani) 
‑ Ovidiu Lungu (Constanţa) 6‑0, 
6‑0.

Competiţia continuă astăzi şi 
se va încheia mâine la prânz.

Gh.A.

„Crosul 
tuturor 
vârstelor”
[ Astăzi, de la ora 

10,00, pe Faleza Superioară 
a Dunării, se desfăşoară 
„Crosul tuturor vârstelor”, 
cea mai populară întrecere 
dintre cele dedicate sărbă‑
torii Sf.Andrei şi „Serbărilor 
Galaţiului”.

„Pentru a nu crea dez‑
ordine la sosirea de la Elice, 
am hotărât, împreună cu 
partenerii ‑ Primăria şi 
Direcţia pentru Sport, ca 
startul, separat pentru fete 
şi separat pentru băieţi, 
să se dea de la intrarea la 
Grădina Botanică (la Trecere 
bac), la ora 10,00”, ne‑a de‑
clarat prof. Emilian Pătru, 
inspector de specialitate 
în cadrul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean.

[ Mâine, în cadrul ace‑
leiaşi acţiuni, Complexul 
„Ştefan Babin”, din str. 
Basarabiei, va găzdui un 
concurs de lupte libere (de 
la ora 9,30) şi unul de judo 
(de la ora 10,30).

Tuturor participanţilor, 
organizatorul principal 
‑ Direcţia pentru Sport, 
prin Asociaţia Judeţeană 
„Sportul pentru Toţi” ‑ le va 
oferi premii.

[ Zilele trecute, la 
Focşani au avut loc între‑
cerile tradiţionalei com‑
petiţii de box dotate cu 
„Memorialul Costache 
Hogaş”. La întreceri au par‑
ticipat şi câţiva pugilişti 
de la „Box Club Bute” din 
Pechea, pregătiţi de prof. 
Felix Păun.

Concurând foarte bine, 
cinci dintre boxeri de la 
Pechea au obţinut locuri 
fruntaşe, doi dintre ei cu‑
cerind chiar medaliile de 
aur. Pe primul loc la ca deţi 
(54 kg) s‑a situat Gabriel 
Podaşcă, acelaşi loc fiind 
ocupat la juniori (48 kg) de 
Marius Jechianu.

Pechenii au mai obţinut 
trei locuri II, prin juniorul 
Florin Radu şi copiii Liviu 
Delegeanu şi Costel Căuş.

[ Pe Stadionul 
"Siderurgistul" s‑au des‑
făşurat jocurile din etapa 
a 12‑a a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori A şi B, dintre Oţelul 
Galaţi şi FCM Dunărea 
Galaţi. La juniori A a câşti‑
gat Oţelul cu 2‑0 (au mar‑
cat Cârjan şi Nan Cătălin), 
iar la juniori mici cu 2‑1 
(Creţu şi Necula, respectiv, 
State).

Celelalte echipe gălă‑
ţene au obţinut următoa‑
rele rezultate: LPS ‑ Dacia 
Unirea Brăila 1‑1 şi 2‑2, LPS 
Buzău ‑ CSS Tecuci 3‑0 şi 
2‑1.

[ În Campionatul 
Naţional de baschet pen‑
tru juniori, echipele de fete 
ale Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi au obţinut 
următoarele rezultate: LPS 
Galaţi ‑ CSS Botoşani 74‑40 
(jun. II) şi LPS Galaţi ‑ CSS 
Unirea Iaşi 51‑57 (jun. I).

Gh.Arsenie

Voleibalistele de la CSU Metal 
au o perioadă extrem de încăr‑
cată. Ele sunt angrenate atât în 
meciurile din campionat (Divizia 
A2), dar şi în competiţia euro‑
peană „Top Teams Cup”.

După victoria din campio‑
nat (3‑0 cu Constructorul IOR 
Bucureşti, în deplasare) situaţia 
la zi în clasamentul Diviziei A1 
după prima etapă a returului se 
prezintă astfel: 1.Ştiinţa Bacău 
20 p, 2.CSU Metal 19 p, 3.Rapid 
Bucureşti 18 p. Următoarele 
meciuri din campionat sunt 
programate astfel: 4 decembrie 
‑ acasă, cu Ştiinţa Bacău, 10 de‑
cembrie ‑ în deplasare, cu CSU 
Gaz Tg.Mureş.

În săptămânile următoare, 
însă, elevele antrenorului Adrian 
Radu (foto) au de susţinut câte‑
va examene severe în competiţia 
continentală. Până în prezent au 
susţinut două partide, iar până 
la Crăciun va trebui să dispute 
alte patru. Au jucat cu italience‑
le de la Asystel Novara (1‑3) şi cu 
Dinamo Moscova, în deplasare 
(0‑3). Urmează alte confruntări 
cu puternicele echipe din Grupa 
B: 30 noiembrie ‑ cu Postar 064 
Belgrad (deplasare), 7 decem‑
brie ‑ acasă, returul cu echipa 
belgrădeană; 14 decembrie 
‑ returul cu Dinamo Moscova, 

„Oţelarii” au ratat 2.000 de dolari!
Conducătorii clubului gălăţean au anunţat, înaintea meciului cu Farul Constanţa, că vor pune la bătaie 

o primă specială pentru obţinerea victoriei. “Va fi motivantă, dar rezonabilă”, a precizat directorul general 
Marius Stan, care a menţionat că aşteaptă propuneri în acest sens din partea antrenorului şi a căpitanului 
echipei. La finalul jocului am aflat că “oţelarilor” le era promis un bonus de 2.000 de dolari pentru obţi‑
nerea celor trei puncte, o asemenea sumă fiind prevăzută în mod normal doar în contextul unor dispute 
cu Steaua, Dinamo sau Rapid. Din nefericire, nici la 10.000 de “coco” nu ştim dacă elevii lui Ion Gigi ar fi 
reuşit să‑i bată pe dobrogeni.

D.L.

Ce neputinţă!

Când avertizam, în vară, că ac‑
tualul lot al Oţelului este cel mai 
slab din istoria de primă divizie 
a clubului dunărean, mulţi îşi dă‑
deau coate şi zâmbeau maliţios. 
Alţii acuzau faptul că nu ne uităm 
cu toţii la acelaşi meci. Acum a 
venit momentul adevărului, cea 
mai slabă echipă a Oţelului din 
cei aproape 20 de ani petrecuţi 
în “A” reuşind cel mai ruşinos tur 
de campionat. Halal performan‑
ţă, la numai un an şi jumătate 
de la finala de Cupă disputată 
cu Dinamo Bucureşti! Niciodată 
n‑am mai întâlnit o asemenea 
formaţie lipsită de valoare, cele 
opt puncte culese chinuit în se‑
zonul actual fiind altă dată câşti‑
gate încă de la… încălzire. Chiar 
dacă s‑ar impune în deplasarea 
de la Tg.Jiu, cu Pandurii, “oţela‑
rii” anului 2005 tot n‑ar putea să 
egaleze vreuna dintre generaţii‑

le trecute. Căutând în arhivă, am 
reîntâlnit traseele Galaţiului în 
Divizia A, toate superioare celui 
prezent: Oţelul a trecut cel mai 
târziu în runda a 12‑a de nivelul 
celor 11 puncte, maximum de 
“zestre” ce poate fi atins pe fina‑
lul acestui an (totuşi, e greu de 
crezut că elevii lui Ion Gigi vor 
câştiga în ultima etapă).

Am trăit să vedem Jiul 
ca pe AC Milan

Nici măcar în sezoanele în 
care s‑au “îmbolnăvit” de retro‑
gradare, componenţii clubu‑
lui‑fanion al oraşului nu s‑au 
umilit atât de mult pentru un 
pumn de puncte. Victoriile de 
pe teren propriu erau “speciali‑
tatea casei”, iar granzii întrecerii 
interne se împiedicau constant 
la Dunăre. De pildă, în stagiunea 
1988‑89, Oţelul a depăşit bariera 
celor 11 puncte în runda a 12‑a, 

iar în campionatul 2002‑2003, 
când a ajuns la baraj, trupa 
“roş‑alb‑albastră” avea 13 punc‑
te după numai şase etape! Mai 
mult decât atât, în toamna anu‑
lui 2002, Dinamo Bucureşti, cu 
Gică Popescu printre protago‑
nişti, pierdea lamentabil în faţa 
Galaţiului condus excelent în 
iarbă de Mihai Guriţă (scor 2‑0). 
Acum, până şi Jiul Petroşani pare 
un fel de AC Milan când vine la 
Mila 80 a Dunării.  

 

Fanii nu prea mai cred 
în evitarea înecului

Suporterii Oţelului sunt pesi‑
mişti în privinţa evitării retrogra‑
dării, site‑ul ziarului nostru fiind 
împânzit de mesaje “sceptice” 
semnate de microbişti de rând. 
Jucătorii se simt la fel: ocolesc 
optimismul, preferând declaraţii 
de genul “asta ne este valoarea, 
n‑avem ce face” (mult prea titra‑
tul Silviu Izvoranu a scos pe gură 

acest porumbel ‑ atunci, de ce 
mai are pretenţia de a presta la 
un club mare?!). Singurul care 
încă vede o ieşire din această cri‑
ză este directorul general Marius 
Stan şi, cel puţin până la începe‑
rea returului, avem datoria să‑l 
credem. Turul campionatului 
este pe sfârşite, dar adevăratele 
derbiuri din biroul lui Stan stau 
să înceapă. Să‑l vedem la treabă 
pe “bossul” gălăţean!

Dănuţ Lungu

Managerul general al FC 
Steaua, Mihai Stoica, a recunos‑
cut că antrenorul Oleg Protasov 
(foto) are o ofertă de a pre‑
găti echipa ucraineană Dnepr 
Dnepropetrovsk, dar a spus că 

Oţelul se duce de‑a berbeleacul la vale. Cine‑l ridică?

Cel mai prost tur din istorie!
[Doar 8 puncte are Oţelul în acest moment şi ar 

putea acumula maxim 11 până la finalul turului
[ O situaţie similară este de negăsit în cei aproape 20 
de ani de fotbal “oţelar” în Divizia A [ Toată lumea 
aşteaptă salvarea, care în această iarnă îl va avea pe 

directorul general Marius Stan la “volan”
Portarul 

constănţean Curcă 
a respins toate 

mingile gălăţenilor în 
partida de duminică 

(scor 0‑1). La fel 
s‑a întâmplat şi cu 
intenţia „oţelarilor” 

de a scăpa de fundul 
clasamentului: 

pentru moment este 
„respinsă” Foto: Sorin Pană

Protasov pleacă de la Steaua!
în niciun caz tehnicianul nu se 
va despărţi acum de gruparea 
din Ghencea. “Singurul care de‑
cide este Protasov. Ştiu de oferta 
de la Dnepr, dar în niciun caz nu 
va pleca acum”, a spus Stoica. 
La rândul său, preşedintele FC 
Steaua, Marius Lăcătuş, a decla‑
rat că Protasov este sub contract 
şi se va discuta în momentul în 
care va avea o ofertă concretă. 
“Aşa cum îl cunosc, nu cred că 
acum se poate pune problema 
plecării. Probabil la sfârşitul se‑
zonului, dacă Oleg îşi manifestă 
dorinţa, ne aşezăm la masă şi 
discutăm”, a spus Lăcătuş.

În ciuda acestor declaraţii des‑
tul de liniştitoare, se pare că, ieri 
seară, după o discuţie cu finan‑
ţatorul Gigi Becali, tehnicianul 
ucrainean a decis să părăsească 
echipa Steaua. Acest lucru se va 
întâmpla după ultimul meci al 

sezonului, partida de pe 15 de‑
cembrie, cu Hertha Berlin, din 
Cupa UEFA.

Presa ucraineană a scris că 
Oleg Protasov se află în nego‑
cieri cu gruparea din Ucraina. 
Dacă Protasov ar vrea să‑şi în‑
cheie contractul, scadent în 
2007, înainte de termen, ar trebui 
să plătească o clauză de reziliere 
de 150.000 de euro. În schimb, 
dacă îl demite, Steaua ar trebui 
să‑i achite tehnicianului 40 la 
sută din suma rămasă de încasat 
până la finalul contractului.

Surse autorizate afirmă că în 
cazul despărţirii de Protasov, în 
locul său ar urma să fie instalat 
Cosmin Olăroiu, care a mai pre‑
gătit echipa din Ghencea şapte 
etape în turul sezonului 2002/
2003.

D.C.Predescu

CSU Metal 
a plecat la Belgrad

20 decembrie ‑ returul cu echipa 
din Novara, meci ce se va dispu‑
ta în Peninsulă.

Jucătoarele şi staff‑ul tehnic 
conştientizează importanţa şi 
dificultatea partidelor şi sunt 
hotărâţi să întreprindă totul 
pentru o evoluţie cât mai bună. 
Neplăcut este faptul că cea mai 
bună jucătoare, coordonatoarea 
Andreea Constantinescu, este 
incomplet refăcută după o ope‑
raţie mai veche, iar înlocuitoarea 
sa, Diana Neaga, este, şi ea, ac‑
cidentată! Diana nici nu a făcut 
deplasarea, fiind lăsată acasă 
pentru a‑şi continua recupera‑
rea.

După meciul de sâmbătă, cu 
IOR, gălăţencele au efectuat alte 
două antrenamente ‑ duminică 
şi luni, iar ieri la prânz au plecat 
spre Capitală. Ieri noapte s‑au 

O nouă rundă 
„europeană”

Finală germană

„Cupa Dunării” la tenis

PAOK va fi arbitrată de o brigadă 
din Elveţia, avându‑l la centru pe 
Markus Nobs. Delegaţia echipei 
elen va sosi la Bucureşti astăzi şi 
va fi însoţită de peste 2.000 de 
suporteri.

[ Jucătorul român Laurenţiu 
Roşu a înscris un gol pentru 
Recreativo Huelva în partida 
câştigată, pe teren propriu, cu 
scorul de 3‑2, în faţa formaţiei 
Lleida, în etapa a 14‑a a ligii se‑
cunde din campionatul Spaniei. 
Roşu a marcat, cu capul, în mi‑
nutul 30, pentru 1‑2.

[ Jucătorul român Cristian 
Ianu a înscris un gol pentru AC 
Bellinzona în partida câştigată, 
pe teren propriu, cu scorul de 
2‑0, în faţa formaţiei FC Baden, 
în etapa a 16‑a a ligii secunde 
din campionatul Elveţiei. Ianu 
a marcat pentru 2‑0, în minutul 
90+3.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

îmbarcat în expresul de Belgrad, 
unde vor ajunge astăzi, în jurul 
prânzului (ora 12,00). În această 
seară, va avea loc antrenamen‑
tul oficial, iar mâine ‑ la ora 19,00 
‑ se va disputa marele meci.

Împreună cu antrenorul 
Adrian Radu au făcut deplasarea 
următoarele jucătoare: Andreea 
Constantinescu, Georgeta 
Cojocaru, Corina Prisecaru, 
Aleksandra Avramovici, 
Alina Albu, Daniela Ionescu, 
Adriana Dumitru, Alexandra 
Trică, Marijana Ribicici, Tatiana 
Liulenova şi Ioana Pristavu.

Meciul de mâine seară va fi 
arbitrat de un cuplu din Polonia: 
Janusz Kolodziejczyk ‑ Dariusz 
Jasinski.

Gh.Arsenie

Foto:
 Costel 
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Kate Moss îşi revine

Muzeul dedicat fondatorului 
statului sovietic, Vladimir Ilici 
Lenin (1870-1924),  din oraşul rus 
Samara, este, din câte se pare, 
bântuit de o fantomă. După cum 
informează cotidianul german 
Bild, directoarea muzeului a 
povestit că frecvent se aud paşi 

dinspre fosta cameră a revolu-
ţionarului comunist. “Odată am 
descoperit că patul din camera 
lui Lenin fusese folosit de cineva, 
cu toate că pe timpul nopţii uşa 
e închisă”, a povestit ea. În mod 
ciudat, din când în când, în mu-
zeu se simte un miros de plăcin-

tă de mere, preferata lui Lenin. 
Liderul rus, pe numele adevărat 
Vladimir Ulianov, a studiat drep-
tul în Samara în perioada 1887-
1891.

Click News / C.C.

Fantoma de la muzeu

Topmodelul Kate Moss va fi 
noua imagine a firmei de telefo-
nie Virgin Mobile. După ce a tre-

cut peste o perioadă foarte difi-
cilă din cauza scandalului iscat 
ca urmare a dependenţei sale 

de cocaină, Kate a 
semnat un contract 
de 1,2 milioane 
de dolari cu Virgin 
Mobile. Apropiaţii 
vedetei au decla-
rat că aceasta şi-a 
revenit aproape 
complet şi că este 
pregătită să sem-
neze noi contracte. 
Recent, ziarele din 
întreaga lume au 
publicat o fotogra-
fie în care celebrul 
manechin era sur-
prins în momentul 
în care se pregătea 
să prizeze cocaină. 
Din cauza acestui 
incident, Kate Moss 
a pierdut contrac-
tele pe care le avea 
cu H&M, Burberry, 
H Stern şi Chanel. 
Ea a urmat o cură 
de dezintoxica-
re de 30 de zile în 
Arizona. 

Click News / C.C.
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4887 Talon pentru  Curier juridic

Din nou despre 
anonime

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7426/
2005, prin care ne trimiteţi 
spre verificare petiţia dlui 
Câmpan Ilie din Galaţi, vă 
comunicăm următoarele:

În scrisoare petentul se‑
sizează acte de tulburare a 
ordinii publice în blocul 78 
din Galaţi.

Din verificările efectuate 
au rezultat următoarele:

Pe strada menţionată 
în adresa petiţionarului fi‑
gurează blocul P6A, iar în 
acest bloc nu domiciliază 
nicio persoană cu nume‑
le de Câmpan Ilie.

Deoarece din petiţie nu 
rezultă numele comple‑
te ale celor care tulbură 
liniştea publică şi nici 
adresa exactă (blocul 78 
nu există în raza munici‑
piului Galaţi), instituţia 
noastră nu a putut stabili 
veridicitatea celor sesizate 
în scrisoare.

Întrucât scrisoarea este 
anonimă, în conformitate 
cu prevederile art. 7 din 
O.G. nr. 27/2002, aceasta a 
fost clasată.

***
N.R.  De regulă dăm curs 

şi scrisorilor anonime, în 
ideea că “nu iese fum fără 
foc”, chiar dacă ele, con‑
form legii, ar trebui clasate. 
Atenţie însă la conţinut şi 
la veridicitate! De ce să pu‑
nem pe drumuri, fără rost, 
oameni responsabili pen‑
tru… iresponsabili?

Dl Dănilă D. din Galaţi a pri‑
mit o citaţie de la Judecătoria 
Galaţi pe care scrie, între altele, 
„pârât” pentru „revendicare”. 
Vrea câteva explicaţii cu privire 
la procesul în care este implicat, 
deoarece nu a mai fost niciodată 
în faţa unei instanţe.

Asta înseamnă că aţi fost che‑
mat în judecată într‑un proces 
civil al cărui obiect îl formează o 
„acţiune în revendicare imobilia‑
ră”. Odată cu citaţia nu aţi primit 
şi copia de pe acţiune? Dacă pe 
citaţie se face menţiunea „copie 
acţiune” sau „copii acte”, înseam‑
nă că s‑au rătăcit pe parcursul de 
la instanţă la domiciliul dumnea‑
voastră.

Copia acţiunii vă era necesa‑
ră pentru a face întâmpinarea 
în cuprinsul căreia trebuie să vă 
prezentaţi punctul de vedere 
referitor la pretenţiile reclaman‑
tului, excepţiile de procedură, 
precum şi la probele de care în‑
ţelegeţi să vă folosiţi. Acţiunea 
în revendicare imobiliară este 
acţiunea prin care „proprietarul 
care a pierdut posesia bunului 
său cere restituirea de la poseso‑
rul neproprietar”.

În subsidiar, prin acţiunea în 
revendicare se pot solicita şi des‑
păgubiri pentru repararea pre‑
judiciului cauzat (art. 480 şi 998, 
ambele din Codul civil).

Cum dreptul de proprietate 
are un caracter perpetuu, acţiu‑
nea în revendicare este impre‑
scriptibilă (art. 1844 ‑ Cod civil), 
cu unele excepţii (art. 1890 şi 

1895 ‑ Cod civil).
Competenţa materială poa‑

te aparţine judecătoriei, dacă 
valoarea bunului mobiliar este 
de până la 5 miliarde lei vechi 
sau tribunalului, dacă valoarea 
obiectului revendicat este de 
peste 5 miliarde lei vechi (art. 
2 ‑ Cod de procedură civilă), iar 
cea teritorială numai instanţei în 
circumscripţia căreia se află imo‑

bilul (art. 13 ‑ Cod de procedură 
civilă). Ce probe pot fi adminis‑
trate?

Acte de vânzare cumpărare, 
titluri de proprietate, acte de 
schimb, de donaţie, de partaj 
etc...

În privinţa acţiunii în reven‑
dicare mobiliară, există regula 
instituită de art. 1909 ‑ Cod civil, 
potrivit căruia „Lucrurile mişcă‑
toare se prescriu prin faptul po‑
sesiunii lor, fără să fie trebuinţă 
de vreo curgere de timp.

Cu toate acestea, cel ce a 
pierdut sau cel căruia i s‑a furat 
un lucru poate să‑l revendice, în 
curs de 3 ani, din ziua când l‑a 
pierdut sau când i s‑a furat, de la 
cel la care îl găseşte, rămânând 
acestuia recurs contra celui de la 
care îl are”.

Tot Codul civil mai prevede, în 
privinţa bunurilor mobile: „Dacă 
posesorul actual al lucrului fu‑
rat sau  pierdut l‑a cumpărat la 
bâlci sau la târg sau la o vinde‑
re publică sau de la un negustor 
care vinde asemenea lucruri, 
proprietarul originar nu poate să 
ia lucrul înapoi decât întorcând 
posesorului preţul ce l‑a costat”. 
Asta bineînţeles în afară de cazul 
când cel care l‑a cumpărat nu 
şi‑a dat seama că bunul provine 
din furt.

„Moş Costache” din Bădălan 
ne adresează rugămintea să spu‑
nem dacă vecina sa poate să‑şi 
facă fereastră cu vedere spre cur‑
tea sa. Ştia de pe vremea când 
lucra că există o lege care nu‑i dă 
voie unui proprietar să aibă ve‑
dere spre curtea vecinului.

Aşa este. Cel puţin, ca să nu 
mai intrăm în istorie, de la 1 iulie 
1865 de când a fost pus „în lucra‑
re” actualul Cod civil, au rămas 
nemodificate unele dispoziţii 
între care şi cele referitoare la 
„privirea asupra proprietăţii ve‑
cinului, la scurgerea streşinilor, 
la drumul de trecere.”

Astfel potrivit art. 611 ‑ Cod 
civil: „Unul din vecini nu poate 
face, fără consimţământul celui‑
lalt, nici într‑un chip fereastră sau 
deschidere într‑un zid comun”.

Mai vedeţi şi art. 612‑614 
din acelaşi cod, din secţiunea 
„Despre vederea în proprietatea 
vecinului”.

V. Crintea

Curier 
juridic

Din strada 
Războieni nr. 16

Chiriaşii vor fi 
evacuaţi

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa dvs. 
nr. 7432/7.10.2005, înre‑
gistrată la Registratura 
Generală a Consiliului 
Local Galaţi cu nr. 103630/
13.10.2005, vă comunicăm 
că s‑a demarat procedura 
de reziliere a contractelor 
de închiriere ale tuturor 
chiriaşilor din str. Războieni 
nr. 16, care nu au respectat 
clauzele contractuale şi 
s‑au constituit dosare de 
executare silită, urmând 
să se facă evacuarea aces‑
tora.

În ce priveşte neînţele‑
gerile ce pot apărea între 
vecini/colocatari, rezolva‑
rea este de competenţa 
poliţiei, respectiv, a justi‑
ţiei.

Vă mulţumim pentru în‑
ţelegere.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La petiţia grupului de pen‑

sionare Filote Vasilica, Gâscă 
Constanţa şi Teodoru Sofia, din 
Galaţi, strada Alexandru Cernat, 
înregistrate la dumneavoastră 
cu numărul  7436/2005, în care se 
sesizează primirea drepturilor de 
pensie în ultimele zile ale lunii, 
facem cunoscut următoarele:

Pentru plata drepturilor 
de asigurări sociale şi a altor 
drepturi prevăzute de legi spe‑
ciale Casa Naţională de Pensii 
şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale are încheiate Convenţii 
cu Compania Naţională „Poşta 
Română” S.A., cu Casa de 
Economii şi Consemnaţiuni S.A 
şi cu Bancpost S.A.

Potrivit convenţiilor încheiate, 
unităţile Companiei Naţionale 
„Poşta Română” S.A. achită  lu‑

nar drepturile de asigurări socia‑
le şi drepturile prevăzute de legi 
speciale pentru fiecare titular de 
drepturi  la domiciliul acestuia, 
iar unităţile CEC şi Bancpost  achi‑
tă  titularilor de conturi speciale, 
drepturile de pensii şi indemni‑
zaţiile prevăzute de legi speciale   
după ce acestea au fost virate de 
CNAPS prin Casele teritoriale de 
pensii, la termenele şi condiţiile 
prevăzute în convenţii.

Perioada de achitare a drep‑
turilor de asigurări sociale şi al‑
tor drepturi prevăzute de legi 
speciale este reglementată  cu 
Compania Naţională „Poşta 
Română” S.A. prin  două anexe 
la convenţie.

În anexa nr. 1 la convenţie, 
sunt precizate ca perioade de 
achitare în cursul  lunii pentru 
plata curentă 14‑28 la domici‑

Către doamna Lăpuşneanu 
Lucia‑Ana  (strada Tecuci, nr. 
32 bis, blocul „Carpaţi”

La scrisoarea dumneavoastră 
adresată ziarului „Viaţa liberă” 
Galaţi, în care solicitaţi lămuriri 
cu  privire la recalcularea pen‑
siilor, vă comunicăm următoa‑
rele: recalcularea pensiilor din 
sistemul public, stabilite în baza 
legislaţiei anterioare datei de 
1.04.2001, se efectuează în con‑
formitate cu  prevederile HGR nr. 
1550/2004 şi OUG nr. 4/2005 cu 
respectarea principiilor Legii nr. 
19/2000.

Determinarea punctajului 
mediu anual şi a cuantumului 
fiecărei pensii se face pe baza 
datelor, elementelor şi infor‑
maţiilor   din documentaţiile de 
pensie aflate în păstrarea caselor 
teritoriale de pensii.

În situaţia în care  în docu‑
mentaţia de pensionare sunt  
înscrise perioade care  constituie 
vechime în muncă, fără însă a 
exista şi date referitoare  la sala‑
riile avute de persoana în cauză 
în perioadele respective, se pot 
prezenta adeverinţe prin care să 

se dovedească salariile avute.
Sporurile, indemnizaţiile şi 

majorările de retribuţii tarifare 
care, potrivit legislaţiei anteri‑
oare datei  de 1 aprilie 2001, au 
făcut parte din baza de calcul a 
pensiilor şi care se utilizează la 
determinarea punctajului me‑
diu anual sunt cele prevăzute 
în anexa  la OUG nr. 4/2005 şi se 
dovedesc prin adeverinţe întoc‑
mite conform legii, eliberate de 
angajatori, care poartă întreaga 
răspundere cu privire la valabili‑
tatea şi corectitudinea acestora.

Prezentarea actelor dovedi‑
toare necesare completării sau 
reconstituirii documentelor de 
pensii intră în sarcina pensiona‑
rilor în cauză.

Desigur că elementele ce  în‑
deplinesc condiţiile pevăzute 
de legislaţie pentru recalcularea 
pensiilor, aduse în  completarea 
documentaţiei de pensii, modi‑
fică în sens pozitiv cuantumul 
pensiei recalculate.

Georgeta Modiga,
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi 

„Am vizitat opt cartiere ale 
oraşului şi am tot căutat centre 
de colectare a materialelor refo‑
losibile, cum ar fi: borcane, sticle, 
maculatură, geamuri sparte etc., 
etc., dar nu am găsit niciunul. 
Am fost şi la punctele gospodă‑
reşti, unde oamenii duc gunoiul 
menajer, pentru a vedea dacă 
se află containere în care să se 
depoziteze separat maculatura, 
separat materialele din sticlă, 
separat materialele textile şi se‑
parat materialele din plastic, dar 
aşa ceva nu am văzut. Ba da, am 
văzut o mizerie care nu se poate 
exprima în cuvinte, containerele 
erau mai mult goale, iar în jurul 
lor gunoiul se răsfăţa în voie, gu‑
noi menajer amestecat cu macu‑
latură, bidoane din plastic, gea‑
muri sparte, borcane din sticlă, 
textile etc., etc. Deci, risipă, nu 
glumă! Oare suntem aşa de bo‑
gaţi ca să ne permitem arunca‑
rea la gunoi, a acestor preţioase 
materiale refolosibile? Domnilor, 
la scara comunităţii interna‑
ţionale, se depun eforturi mari 
pentru recuperarea lor, de ce la 
noi li se dă cu piciorul? Vă rog 
să aveţi în vedere că toate ţările 
Uniunii Europene depun un in‑
teres deosebit şi adună tot ceea 
ce se poate refolosi. Domnilor, 
credeţi cumva că  un cetăţean 
care are 10‑15 kg de maculatu‑

ră sau 20‑25 borcane din sticlă 
se va duce cu ele cale de câţiva 
kilometri la marginea oraşului, 
unde sunt depozitele de colec‑
tare? Nu. Faptul că nu sunt cen‑
tre, adică magazine de colectare 
în pieţe şi cartiere, omul în cauză 
le va arunca la containere, ames‑
tecate cu gunoaiele. Oare nu ar 
fi mai bine ca să se reînfiinţeze 
centrele de colectare a mate‑
rialelor refolosibile, în pieţele 
şi cartierele oraşului? Cred că 
ar fi bine dacă toţi locatarii ar 
strânge gunoiul menajer în pun‑
gi de plastic, să nu mai arunce în 
vrac gunoiul în containere. De 
asemenea, maculatura, borca‑
nele, bidoanele din plastic, tex‑
tile şi alte materiale refolosibile 
să le strângă separat, în pungi 
de plastic şi să le depoziteze în 
containerele amenajate în acest 
scop. 

De ce organele în drept ale 
oraşului nostru nu au în vedere 
pierderile uriaşe produse prin 
aruncarea acestor materii prime, 
precum şi poluarea mediului? Pe 
când vom avea, la punctele gos‑
podăreşti, containere în care să 
se depoziteze separat macula‑
tura, separat sticla, separat tex‑
tilele şi separat materialele din 
plastic?”

Ghiţă Andronache,
A fost informată 
Agenţia A.R.R. 
Galaţi

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La scrisoarea dvs. nr. 
7444/2005, prin care ne îna‑
intaţi spre verificare plânge‑
rea numitei Oancea Elena 
din Galaţi, bdul Dunărea, nr. 
36, bl. F1, ap. 24, vă facem cu‑
noscut următoarele:

Numitul Pletea Mihail 
este autorizat de către ARR 
– Agenţia Galaţi pentru a 
efectua pregătirea teoretică 
şi practică în vederea obţine‑
rii permisului de conducere 
auto cat. B, C, C+E şi D.

Verificările efectuate cu 
privire la cele sesizate au sta‑
bilit că acesta nu şi‑a îndepli‑
nit în totalitate atribuţiunile 
de serviciu, în conformitate 
cu ordinele şi instrucţiunile 
de linie în vigoare.

Pentru neregulile consta‑
tate a fost informată Agenţia 
ARR Galaţi, competentă a lua 
măsurile legale ce se impun.

Comisar Bejan Petrică,
şeful Serviciului 

Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere 

şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Galaţi

Opiniile vârstei 
a III‑a

Igiena ‑ materia 
la care mulţi 
români riscă 
să rămână 
repetenţi

„Românii nu stau prea 
bine la capitolul igienă, con‑
form datelor statistice, având 
în vedere că rata mortalităţii 
este într‑o continuă creştere. 
Suntem pe primele locuri în 
Europa, în ceea ce priveşte 
tot felul de boli. Se dă de 
fiecare dată vina pe lipsa 
acută de bani, pe aparatura 
depăşită. Cu toate acestea, 
multe dintre bolile ce fac ca 
mii de oameni să zacă în spi‑
tale sunt cele care ţin de bu‑
nul‑simţ al omului, de gradul 
de civilizaţie, de educaţia sa. 
Sunt bolile mâinilor mur‑
dare, bolile lipsei de educa‑
ţie sanitară. Epidemiologii 
Institutului de Sănătate 
Publică sunt de părere că nu‑
mărul de cazuri de hepatita 
A (sau boala mâinilor murda‑
re, cum i se mai spune) s‑ar 
reduce la jumătate dacă lu‑
mea s‑ar spăla pe mâini. Mai 
recent, sistemul de sănătate 
din România s‑a confruntat, 
după confirmarea existenţei 
virusului gripei aviare, cu cri‑
za vaccinurilor antigripale. 
Nu toţi românii se pot vacci‑
na pentru că stocul de vacci‑
nuri din farmacii a fost epui‑
zat. S‑a trecut la una dintre 
cele mai importante practici 
preventive care este „spă‑
latul pe mâini”, cu atenţie şi 
frecvent cu apă şi săpun, iar 
în lipsă de săpun se poate 
folosi şi alcool. Deprinderea 
spălatului pe mâini ar trebui 
formată din grădiniţe şi şcoli. 
Dar, din păcate, chiar dacă 
copiii sunt învăţaţi de acasă 
să se spele pe mâini înainte 
de fiecare masă, mai sunt 
şcoli gălăţene care ar trebui 
închise pe motive de igienă. 
Nu mai spunem de şcolile 
din provincie sau cele de la 
sate, unde nu se respectă 
deloc normele de igienă. 
Pe lângă hepatită, lipsa de 
igienă mai poate duce la boli 
diareice acute şi parazitare. 
Epidemiologii români sunt 
de părere că dacă oamenii 
s‑ar spăla pe mâini înainte 
de masă, multe dintre boli 
nu ar fi atât de frecvente. 
Vă îndemn  să vă spălaţi pe 
mâini!”

Constantin Gheorghe 
Marinescu,
pensionar

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 7443/

18.10.2005, prin care ne‑aţi trimis 
spre rezolvare scrisoarea doam‑
nei Arsenie Silvia, din Galaţi, str. 
Vasile Alecsandri nr. 33, referi‑
toare la o serie de neînţelegeri 
ale acesteia cu familia vecină 
Bourceanu Oprea, vă comuni‑
căm rezultatul verificărilor între‑
prinse de instituţia noastră:

Obiectul central al litigiului îl 
reprezintă starea de degradare a 
gardului ce desparte proprietăţi‑
le părţilor. Acesta a fost construit 

în anul 1928 şi nu a mai fost repa‑
rat vreodată. Pentru a preîntâm‑
pina surparea terenului limitrof, 
familia Bourceanu O. a turnat în 
zona gardului o şapă de ciment, 
iar prin burlanele pe care le‑a 
prevăzut a asigurat scurgerea 
apei în perimetrul proprietăţii 
sale.

Pentru reinstaurarea unui 
climat de bună vecinătate, între 
cei doi vecini s‑a procedat la me‑
dierea relaţiei lor conflictuale, 
ocazie cu care poliţiştii de proxi‑
mitate au reuşit aplanarea/ame‑

liorarea stării de tensiune dintre 
părţi. De altfel, membrii fami‑
liei Bourceanu O. s‑au angajat să 
adopte un comportament civili‑
zat în relaţia cu vecina lor.

În acest context, petenta se 
declară satisfăcută de rezultatul 
demersurilor efectuate de orga‑
nele de poliţie, în sensul asigu‑
rării unor condiţii de convieţuire 
favorabile.

Comisar Felician Vasilescu,
(p) şeful Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi

Agentul economic a 
procedat corect

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 

7451/27.10.2005, înregistrată la 
Oficiul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi, prin care se 
reclamă o instalaţie de aer condiţio‑
nat VORTEX 12000 BTV, s‑a efectuat 
o acţiune de control la SC ADA SRL 
BRĂILA – magazin Galaţi, rezultând:

‑ produsul achiziţionat nu a pre‑
zentat niciun defect;

‑ instalarea gratuită care a fost 
oferită de agentul economic se face 
în condiţiile menţionate în proce‑
sul‑verbal de instalare, care a fost 
adus şi la cunoştinţa clientului.

Au existat divergenţe privind mo‑
dul de instalare propus de agentul 
economic, petentul neacceptându‑l, 
situaţie în care a fost restituită con‑
travaloarea instalaţiei de aer con‑

diţionat, contravaloare care a fost 
folosită de reclamant pentru achi‑
ziţionarea altor produse din aceeaşi 
unitate.

Precizăm că procesul‑verbal de 
instalare, aşa cum este de altfel de‑
finit, se semnează după montarea 
instalaţiei şi nu în momentul achizi‑
ţionării produsului.

S.C. CONDRUZ S.R.L.
a fost amendată 
contravenţional  

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare reclamaţiei formulate de 

un consumator la redacţia dumnea‑
voastră, privind o sticlă de băutură 
răcoritoare Pepsi Light – comercia‑
lizată de S.C. CONDRUZ SRL GALAŢI 
cu data‑limită de consum modifica‑
tă, inspectorii O.J.P.C. Galaţi au efec‑
tuat o acţiune de control la unitatea 
vânzătoare, fiind constatate:

Se afla expus la vânzare produsul 

Pepsi Light ambalat la PET a 2,5 litri 
cu data‑limită de consum 30 noiem‑
brie 2006. În depozitul unităţii s‑au 
găsit retrase din vânzare 36 ambala‑
je a 2,5 l Pepsi Light cu data‑limită de 
consum 31 octombrie 2005.

Faţă de acestea, reclamaţia se 
consideră întemeiată.

La extinderea controlului, au fost 
depistate la vânzare alte produse 
expirate – băuturi răcoritoare Tonic 
Kinley, sortimente carne pasăre.

S‑a dispus oprirea definitivă din 
comercializare a produselor expi‑
rate, agentul economic fiind sanc‑
ţionat cu amendă contravenţională 
conform prevederilor OG 21/1992, 
cu modificările şi completările ulte‑
rioare.

Ing. Mărioara Gătej,
director executiv – Oficiul 

Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi

O.J.P.C. Galaţi ne informează:

O întrebare:

Când vor fi reînfiinţate 
centrele de colectare 
a materialelor 
refolosibile?

Despre recalcularea 
pensiilor şi actele 
doveditoare

Datorită medierii poliţiei

Cei doi vecini au căzut la pace

Casa Judeţeană de Pensii precizează:

De la I.J.P.

Cum se fac plăţile
liu şi  până în penultima zi lu‑
crătoare a lunii la oficiul poş‑
tal, iar pentru plăţi restante 24 
până în penultima zi lucrătoa‑
re a lunii.

Deoarece nu au fost cazuri 
de întârziere în virarea de către 
Casa de Pensii Galaţi a sumelor 
reprezentând contravaloarea 
drepturilor, considerăm că achi‑
tarea drepturilor de pensie în 
ultima zi, în una din luni, a fost 
o situaţie accidentală şi desigur 
nedorită.

În cazul în care însă, plata 
drepturilor nu se efectuează în 
intervalele prezentate, aşa cum 
au fost stabilite prin convenţie, 
rugăm beneficiarii de drepturi 
de asigurări sociale să ne se‑
sizeze pentru a face cunoscut 
acest lucru conducerii unităţi‑
lor Companiei Naţionale „Poşta 
Română” S.A.

Georgeta Modiga,
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi 
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 600 neg.

1 cam. Centru, p, 48 mp, bloc mixt - 700 neg.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 18, 5/11, 35 mp, curat - 620 neg.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, p, balc., parchet, liber - 1100 mil.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

ExclusivităţiGarsoniere /ap. 1 cameră

39.500 RON - M 40, C, et. 1

30.000 RON - M 19, G, et.3/4

55.000 RON -Ţigl. I, I, et. 7/10

59.000 RON -Ţigl. II, I, et. 2/7

55.000 RON - M 40, H, et.1/4

57.000 RON - I.C. Frimu, U, et.4/4

2 camere

56.000 RON - dec. M 19, L, et. 2/4

85.000 RON - sdec. M 16, C, 2/4 

86.000 RON - dec. M 19, O, 3/10 

95.000 RON - dec. M 21, R, et. 1/4

100.000 RON - dec. Maşniţă, p/4

120.000 RON - dec. IREG, 1/4, 60 mp

3 camere

90.000 RON - dec. M 39A, B,3/4

95.000 RON - dec. M 39B, J, et. 4/4

115.000 RON - dec. A.V., Z,et. 2/4 

85.000 RON - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON - 3 semi. Ţigl. I, C, 3/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, et. 5/10, 90 mp
60 E/mp - teren Costineşti, 600 mp, d=12 m
165 E/mp - teren P.C, 1200 mp, d=15 m
100.000 E - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E - vilă P+1+M Sinaia, lux

20 E/mp - teren Barboşi 750 mp, d=31
170.000 RON - 2 cam. ptr. privatizare, M 19
200.000 RON - vilă p+1+M

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau 
ipotecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.
Gars. Micro 19, N, 3/4, gr+f, parchet, apom., 
liberă - 48.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10, str. Brăilei - 950 mil.
2 dec. P. Centrală, 7/10, blocuri noi, str. 

Traian - 120.000 RON
4 dec. Micro 39A, J, 1/4, 2 WC, 2 balc. - 
115.000 RON
Închirieri oferte:
Gars. Ţig. I, A, 3/4, gr+f, termopan, nemobilată - 
150 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, nemobilate - 100 E/lună
3 cam. Mazepa I, 1/4, mobilate, utilate, centrală - 
300 E/lună
3 dec. Sid. Vest, 2/4, nemobilate - 100 E/lună
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, nemobilate - 100 E/lună

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp - 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă centru, 100 mp - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 53 mii (530 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4 sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 
1850 mp - 75.000 E
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp - 5 E/mp

lVând garsonieră Micro 19, R8, et. 
1, termopan. Preţ 43.500 RON. Tel. 
0743251649. (000238)
lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter. 
0726266616. (007717)
lPf vând garsonieră Ţiglina 1, A6, par-
ter, cu îmbunătăţiri, 80.000 RON. Tel. 
0722244757. (009106)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, superîmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)
lGars. Micro  19, 3/4, g, f, parchet, 
apom., liberă, 48.000 RON neg. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)
lVând garsonieră Ţiglina, bl. I1, et. 
8, modificată, 520 mil. negociabil. 
0742854117. (009138)
lVând garsonieră Micro 40, A-uri, 
preţ 37.000 RON neg., liberă, et. 4/4. 
Tel. 0747385544. (009196)
lVând garsonieră Ţiglina I, A-uri, libe-
ră, et. 4, curată, (ne)mobilată, utilată, 
preţul pieţei, neg. Telefon 495240. 
(009174)
lGarsoniere A/I, Ţiglina 1,2, pre-
ţuri minime. 479434, 0740781615. 
(008868)

lGarsonieră Micro 40, Mehid 1, 
avantajos, urgent. Tel. 0740006638. 
(000563)
lVând garsonieră Micro 40, bl. I2, et. 
4, liberă, preţ 250 mil. negociabil. Tel. 
0740636392. (000603)
lVând garsonieră Micro 19, R-uri. Tel. 
0743251649. (000642)
lVând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0744146105. (000640)
lGarsonieră liberă, Ţiglina 1, îmbună-
tăţiri, et. 8/10, 48 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l1 cam. cămin etaj intermediar 37 mii 
RON. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
lVând garsonieră Micro 40, 435 mil. 
negociabil. Tel. 0742593330. (009313)
lGarsonieră Avicola, grup sanitar, 210 
mil. 0744658791, după 16.00. (009321)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (970856)

 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9712136)
lPf vând apartament 1 cameră, et. 1, 
liber, preţ 520 mil. Telefon 0740349158. 
(000646)
l1 cam. Micro 20, et. 1/10, bloc mixt, 
termopan, parchet lamelar, liber. 
0743524991. (009323)
l1 cam. N. Leonard, et. 1, curat, liber. 
0743325131. (009323)
lVând apartament 1 cam. 42 mp, 
et. 1, zona Piaţa Energiei. Telefon 
0741031472. (000698)

l2 camere Mazepa  et. 3, liber, 1,250 
mld negociabil. 475479. (11/05CS15)

lVând  apartament  2 camere  parter 
cu balcon Micro 17. Tel. 0741229077. 
(008653)

lVând apartament 2 camere parter, 2 
balcoane, Sid-Vest, 125.000 RON. Tel. 
0740770062. (008819)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 
433789. (008839)

lAp.  2 camere, liber, curat, Micro 
17, bloc nou, 3/4, negociabil. Tel. 
0743428761, 0742300596. (009125)
lVând  apartament  Port 2 camere  
gresie, faianţă, parchet, uşă metalică, 
termopan, int.-ext,, nou, făcut la cheie, 
preţ 1 mld. Tel. 0747512695. (009080)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376. 
(009054)

lVând apartament 2 camere sdec. et. 
4, Micro 17, preţ 725 mil. negociabil. 
Telefon 0740119963. (008376)

lVând urgent apartament 2 dec. lân-
gă Spitalul de Pediatrie, et. 1, 85.000 
RON. Tel. 413511, 0740273879. (11.05I-
V144)

lVând 2 camere, curate, spaţioase, 
negociabil. 464064. (000430)

lMicro 17, bloc nou, parter, 2 came-
re, 66 mp + 2 camere subsol 35 mp + 
balcon, semimobilate, îmbunătăţiri. 
0722250513, 490028. (009030)

lVând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (000545)

lVând ap. 2 cam., Micro 19, 3/4, 
50.000 neg. 433083, 0720699771. (11/
05/PC/06)

lVând urgent 2 sdec., Micro 39A, 1/4, 
700 neg. 433083, 0720699771. (11/05/
PC/06)

lVând urgent 2 sdec.,  Micro 40. L-uri, 
700 neg. 433083, 0720699771. (11/05/
PC/06) 

lVând urgent 2 sdec., Micro 38, 2/4, 
60.000 neg. 433083, 0720699771. (11/
05/PC/06)

lUrgent apartament 2 camere DL-uri. 
Tel. 0747199077, 318530. (008849)

l2 camere dec. et. 1, ultraîmbunătă-
ţiri. 0722353775. (000293)

lVând apartament 2 camere, 
Mazepa, stradal, îmbunătăţit, preţ 
38.000 E. Telefon 470525. (11.05EX-
T170)

lVând 2 camere 8/10, BR. 0745073972. 
(000214)

lVând apartament 2 camere Micro 
17, B14/53, et. 3. Rel. proprietar 
0745956608. Vizitare 0720047008 în-
tre 9.00-13.00. (000577)

lVând 2 sdec. et. 1, pe est, stradal, 
liber, Micro 38. Tel. 0745883352. 
(009230)

l2 cam. dec. îmbunătăţit, 7/10 nego-
ciabil. Tel. 0740551197. (000609)

lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 453708. (009244)

lPf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 38, gresie, faianţă, parchet, 
balcon, başcă. 319621, 0745782357. 
(000618)
lVând apartament 2 camere 3/10, ve-
dere Dunăre lângă Liceul de Marină. 
415870, 0722589724. (009245)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
1 cu balcon, bl. N4, Micro 19. Telefon 
412980. (000651)
l2 sdec. Micro 21, et. 1/10, modifi-
cări, 90 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l2 cam. Micro 38, et. 2/4, stradal, 65 
mii RON. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
l2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balcoane, stra-
dal, 93 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 1/4, 2 
balc., 88 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
lProprietar vând apartament 2 came-
re sdec. et. 3, complex Siret, 840 mil. 
negociabil. Tel. 0746879888. (000682)
l30.000 E negociabil, 2 dec. Ţiglina 
1, PS-uri, lux, stradal. 0740882072. 
(009318)

l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
318622. (009318)

l2 cam. Micro 20, et. 2, îmbunătăţit. 
0746591067. (009323)
l2 dec. Micro 20, curat, îmbunătă-
ţit, et. intermediar, 900 mil. 492555. 
(000688)
l2 dec. curat, 2 balcoane, Piaţa 
Energiei , 800 mil. 492555. (000688)
l2 dec. curat, S=55mp, Sid Vest, 900 
mil. 492555. (000688)
l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11/05/MR/05)
lVând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (11/05/
MR/05)
l2 camere Mazepa, etaj 2, 1,1 mld. 
neg. 438874. (11.05BC531)
lVând 2 camere Mazepa I, et.4, ter-
mopan, iz.nouă, 830 neg. Tel. 322555, 
0742141628. (11.05IV142)

l2 dec. Micro 18, etaj 1, liber, 800 mi-
lioane. 438874. (11.05BC531)

Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, preţ 60.000 RON. Tel. 
0745125651. (008679)

Vând urgent 2 dec., Micro 21, 
et. 8/10, îmbunătăţiri, 780 mil. 
neg., merită văzut. 0745534764. 
(009186)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă spaţIu lIber, 

elegant, 900 mp, 
în centrulcomercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă- 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4  - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4  - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4  - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4  - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4  - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10  - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 2/4  - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4  - 95.000 lei neg.

2 dec. I.C. Frimu, 3/4  - 100.000 lei neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 -  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 75.000 lei
3 sdec.Micro 19, 1/4  - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 95.000 lei
3 dec.Micro 18, 1/11  - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4  - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4  - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 150.000 lei neg.

4 sdec. Mazepa, 3/4  - 49.000 E neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.- 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T,   
 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
2 sdec. Ţig. I, mobilat, utilat - 150 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere- 1 cameră
gars. Micro 19, 1/4 - 47.000 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 55.000 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 58.000 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4 - 50.000 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 55.000 neg.
1 cam. Micro 18, et. 9 - 65.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 65.000 neg.

2 camere
2 dec. General, 3/4, ap, rep., 2 balc., libere - 98.000 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 115.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 118.000 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10 - 83.000 neg.
2 dec. Micro 21, 10/11 - 63.000 neg.
2 dec. Micro 20, 7/10 - 88.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 72.000 neg.
2 dec. PC, bloc nou, 7/10, 60 mp - 125.000 neg.

2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 100.000 neg.
2 sdec. Mazepa I, 2/4, modif. - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 1/4 - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 80.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2 balc., 2/4 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 70.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 1/4- 79.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 65.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 105.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 2 balc. - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 100.000 neg.
3 dec. Centru, bloc nou, 4 balc., et. 6, 80 mp - 150.000 

3 dec. Domnească, et. 3, 90 mp - 170.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 110.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 120.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT - 160.000 neg.
3 dec. Mag. General, 3/4 - 105.000 neg. 

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber - 120.000 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb. - 90.000 neg.
4 dec. Micro 21, 6/8, 110 mp, CT - 170.000 neg.

Închirieri
ap. 1 cam. nemobilată Salcia II - 100 E/lună

lVând apartament 3 camere dec. mo-
dificat, utilat, I.C. Frimu, et. 2, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745955382, 0742320648. 
(009132)
lUrgent! 3 camere sdec. et. 4, termo-
pane, izolaţie nouă, multiple îmbu-
nătăţiri, negociabil. Tel. 0744548235. 
(000528)
lVând 3 camere dec. BR 1A, et. 10, 1 
mld, negociabil. 469785. (008990)
l3 dec., 3 balcoane, 2 băi, termopan, 
centrală, casieria IREG, Siderurgiştilor, 
1,5 mld. Tel. 0722436789. (009996)
lVând 3 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (000430)
lVând apartament 3 camere, parter, 
dec. posibilităţi extindere şi/sau ga-
raj Micro 16, negociabil. Tel. 464493, 
0743111961. (009112)
lVând 3 dec. PC, 100 mp, et. 3, bloc 
nou, îmb. lux., 2 mld. Tel. 0723779281. 
(000522)
lVând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (000545) 
lP.f. vând apartament 3 camere, de-
comandate, hol spaţios, 2 băi, 2 bal-
coane, Siderurgiştilor, bl. C1. Telefon 
0723688553. (009188)

lVând apartament 3 camere în Brăila, 
et. 4/8, Calea Călăraşilor, bl. B2. Rel. 
0236342611. (000572)
lVând apartament 3 dec. I.C. Frimu, 
et. 2, stradal, curat, preţ negociabil. 
Telefon 0747626285. (000578)
lVând apartament 3 camere (ne) 
şi mobilat. Telefon 0740858750. 
(000614)
lVând apartament 3 camere vizavi de 
Modern, 80 mp, amenajat, utilat, mo-
bilat. Tel. 0746163701. (000643)
lVând apartament 3 camere sdec. 
parter, Ţiglina 1, ultraîmbunătă-
ţit, 35.000 E negociabil. Telefon 
0742926937. (009270)
l3 dec. Ţiglina 1, izolaţie bună, 
2 ve deri, 93 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, curat, 
izolaţie bună, 90 mii RON negociabil. 
Tel. 434170, 0788146931. (11.05MR12)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 grupuri sanitare, 
izolaţie nouă, 91 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 sdec. Micro 16, et. 3/4, curat, 98 mii 
RON. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
l3 sdec. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, 
79 mii RON. Tel. 434170, 0788146931. 
(11.05MR12)
lUrgent! Apartament ultracentral 
duplex, scară interioară, foarte avan-
tajos. 0726448721. (009318)

l3 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, et. 
intermediar, S=70 mp, 1,200 mld. 
492555. (000688)
l3 dec. Micro 17, bl. nou, et. inter-
mediar, S=75 mp, 1,350 mld. 492555. 
(000688)
l3 decomandate I.C.Frimu (General), 
etaj 3, 1,050 mld. 438874. 11.05BC531)
lVând apartament 3 cam. dec., DL, 
p/8, spate BRD, pentru privatizare, 
65000 E. 0745951933. (11.05BC541)
lVând ap. 3 camere, decomanda-
te, spaţios, parter, zona Port. Tel. 
0740214089. (11.05CS22)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lVând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, parter, 2 intrări, pretabil spa-
ţiu comercial, dotări standard. Tel. 
0745327650, 0742093742. (009639)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lVând urgent şi avantajos aparta-
ment 4 camere în zona Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (009946)

lVând 4 cam. dec. Micro 39 A, J, 1/4, 
2 WC, 2 balc., liber, 115.000 RON. 
0741089849. (11.05PC15)
lVând urgent 4 sdec., Micro 39 
B, 3/4, îmb., 900 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (11/05/PC/06)
l4  camere PS-uri, modern, living, toa-
te dotările. Tel. 491991, 0745046745. 
(000370)
l70.000 RON Micro 38, 2 balcoane. 
471611, 0788219862. (11.05MR05)
l4 dec. Doja, superîmbuntăţit, 1300 
mil. 430926. (11.05Cs12)

lCumpăr 1-2 camere. 479434, 
0740781615. (008868)
lCumpăr apartament 1-2 came-
re, ofer Passat 2000 plus diferenţă. 
Telefon 0742637767. (009269)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
329399, 0742159078. (000545)

lCumpăr urgent apartament orice 
zonă. 436899, 0741104641. (11/05/
CS/06)
lCumpăr 2 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
l2,3 camere Sid.Vest, I.C.Frimu. 
492555. (000688)
l2,3 camere Ţiglina II. 492555. 
(000688)

Cumpăr apartament cu 2 came-
re, simplu, curat la blocurile S, 
I.C.Frimu, exclus parter şi et. 4. 
Telefon 0721331373. (000560)

lUrgent cumpăr apartament 3 came-
re. Telefon 438381. (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (000545)
lCumpăr 3 camere Sid., I.C.Frimu. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr apartament 3-4 camere fără 
intermediari. 318622. (009318)

lVând casă cu toate utilităţile în zonă 
rezidenţială, 160 mp, teren 610 mp, la 
cheie. 0745286616. (007717)
lVând casă cu mansardă Vânători, 4 
camere, bucătărie, 2 băi, living, Sc=200 
mp, St=500 mp. Tel. 0766334231, 
0741422611. (008927)
lVând casă în Brăila zonă centrală, 
toate utilităţile, ideală pentru ca-
binet medical sau birouri de firmă, 
preţ 340.000 RON. Tel. 0727707462. 
(000436)
lVând casă BCA 2005, Şendreni, 
200.000 RON. 0743550015. (009035)
lVând casă nouă 5 ani, curent elec-
tric, com. Fundeni. Tel. 0743309207. 
(00457)
lVând casă 3 camere zonă centrală 
cu toate utilităţile. Tel. 0726144517. 
(000472)
lVând casă Smârdan 820 mil. nego-
ciabil. Tel. 0745026654. (000548)

Vând urgent casă zonă centrală, 2 
corpuri, intrări separate, pentru 2 
familii. Tel. 460473, 0723458206. 
(009103)

lVând casă nouă ultracentral p+1 pre-
tabil privatizare. Tel. 415682. (000661)

lVând  casă Piscu. Tel. 827751. 
(000321)
lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)
lVând  urgent casă cărămidă aco-
perită cu tablă situată în Brăila pe 
şoseaua Baldovineşti, 3 camere, baie, 
bucătărie, magazie, ac, gresie, faianţă, 
geamuri şi uşi termopan, canalizare, 
acces auto, posibilităţi gaze, mobila-
tă. Posibilităţi spaţiu comercial, po-
sibilitate firmă, preţ 97.000 RON. Tel. 
0724638668. (009199)
lVând casă com. Costache Negri, sta-
re foarte bună, condiţii apă curentă. 
Tel. 825887. (000461)
lVând casă com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, S=1540 mp. Tel. 
0744240955. (000608)
lVând casă sau 300 mp Vânători. 
329141. (000638)
lVând vilă zona Metro-Pietricica, P+1, 
500 mp teren, 80.000 E. 0740233424. 
(11/05/CS/12)

lPersoană fizică cumpăr casă zonă cu 
utilităţi. 322186, 0745637013. (11/05/
CS/06)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camereAr
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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Important!

lAltivom închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)
lAg. Aris  închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez ap. o cameră, 2 camere, 
parţial mobilat, pe termen lung, ur-
gent. 0740297081.(000418)
lÎnchiriez apartament 3-4 camere 
(ne)mobilat, cu centrală termică pen-
tru o perioadă lungă. 0744703795. 
Fără comisionari. (9712360)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
lÎnchiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159075. (000545)
lÎnchiriez 1,2,3 camere (ne)mobilate. 
479434, 0740781615. (008868)
lCaut să închiriez apartament sau 
garsonieră. 318622. (009318)
 

lCaut spaţiu comercial 60-90 mp 
sau apartament 3-4 camere, parter, 
pentru birouri firmă. Tel. 462169 sau 
0746043519. (008951)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
l2 cam. nemobilate I.C. Frimu, 3 mil. 
438381. (11/05CS15)
l2 cam. nemobilate Aviaţie 2.500.000. 
475479. (11/05CS15)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
sdec. termen lung, nemobilat, plata 
în avans, Ţiglina 2. Tel. 0744930346. 
(000200)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ti-
neri căsătoriţi, Ţiglina 3. 0720147649. 
(000230)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (008941)
lÎnchiriez cameră mobilată la casă. 
Telefon 0745627342. (009079)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere. Tel. 0740253089. (000492)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, Micro 16. Tel. 464919. 
(000489)
lÎnchiriez apartament Aurel Vlaicu. 
Telefon 494620. (009157)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (000430)
lÎnchiriez  apartament  (ne)mobilat. 
329398, 0742159072. (000545)
lOfer spre închiriere apartament  2 
camere  zona Piaţa Centrală.  Telefon 
0741155958. (000201)
lParticular, apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală. 430551. (000488)
lAp. 2 cam. dec. Centru (Pibunni), 
chirie 150 E, termen lung. Tel. 415622, 
0740342920, 0723035223. (009201)
lÎnchiriez  garsonieră  Ţiglina I, I4, 
mobilată, utilată, p, gr, f, t, ap, rc, 120 
E/lună. Tel. 0745044439. (009206)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
20, mobilat, 140 E. Tel. 0742734805. 
(009232)
lÎnchiriez apartament mobilat 2 ca-
mere. 472518. (000565)
lÎnchiriez gazdă 2 băieţi la curte. 
496719. (009216)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 470967. 
(009217)
lPrimesc în gazdă 1 băiat. Tel. 495496. 
(00576)
lÎnchiriez ap. o cameră Centru, mobi-
lată sau nemobilată. Tel. 0740821863. 
(000589)
lÎnchiriez 3 camere mobilat, utilat, 
stradal, preţ 150 E. Tel. 0740285073. 
(009257)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa I, G-uri. Tel. 0746533701. 
(000613)
lÎnchiriez apartament 1 cam. Mazepa 
II, nemobilat, 90 E. 0724976409. 
(009243)
lPf închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa 2, semimobilat şi utilat. 
432889, 0745084984. (000644)
lÎnchiriez apartament 2 camere par-
ter, Micro 20 şi garsonieră Ţiglina 1, 
A3 pentru birouri, agenţii, cabinete. 
0744421804. (000630)
lÎnchiriez casă+curte pentru spaţii 
comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (0006709
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina bl. A4, 
parter, mobilată pentru sediu firmă 
(telefon, fax, internet). Tel. 0745767576. 
(000648)
lApartament o cameră complet mo-
bilat, central, foarte curat, 150 E anti-
cipat 3 luni. 0722530535. (009317)

l2 decomandate, nemobilate, 100 E, 
plata lunar. 438874. (11.05BC531)
l2 mobilat lux, complet dotat, gr.+-
f+termopan, 300 E. 432231. (11/05/
CS/12)
l2 mobilat şi utilat, Centru, 230 E. 
432231. (11.05CS12)
l3 mob. şi utilat, Port, 200 E. 432231. 
(11.05CS12)
lGars. nemob. Ţiglina, A, parter, 100 
E. 432231. (11.05CS12)
l3 nemob., Ţiglina I, parter, amenajat, 
200 E. 432231. (11/05/CS/12)

Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, zonă centrală. Telefon 
0740214089. (11/05CS22)

lÎnchiriez spaţiu comercial 100 
mp lângă Mitubishi Micro  20, 15 
mil., superamenajat. 0746005341, 
0723967608. (009142)
lÎnchiriez sp. com. zona Bălcescu, 
pretabil birouri, 95 mp şi curte, reno-
vat, centrală termică. 0788240092, 
314623. (009068)
lÎnchiriez teren 1600 mp, d=35 m 
la DN 26, lângă Pietricica, cu uti-
lităţi, pretabil orice. 0747906351, 
0747416385. (009171)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
magazie 30 mp şi curte asfaltată 170 
mp. Rel. 0744581270. (000127)
lÎnchiriez garaj betonat, beci, electri-
citate, zona Express TV (Piaţa Energiei). 
0726293296. (000594)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp 
cu vad excepţional. 0744421804. 
(000631)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona Pţa 
Centrală (producţie, depozitare, pre-
zentare), negociabil. Tel. 0745361206. 
(009274)
lChioşcuri vizavi Gara de călă-
tori Galaţi. 416280, 0788136266. 
(9708638)
lÎnchiriez spaţiu comercial: gaze, 
380/220 V, termopan, încălzire centra-
lă. Telefon 0740556070. (000654)

lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
lVând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)
lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lVând  teren 16.700 mp lângă vetre-
le din satul Costi, com. Vânători. Tel. 
448236. (008656)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (008818)
lVând 4,25 ha teren irigabil Agrogal, 
variante. 0742235915, 448312. 
(008965)
lVând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (000479)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(000545)
lVând urgent 61 ari vie nobilă, 1,76 
ha teren arabil, Tuluceşti. Telefon 
0726496376. (000487)
lTeren 1000 Smârdan, cartier nou. 
0722353775. (000292)
lVând teren în zona Aviasan. Tel. 
0746068458. (009107)
lVând vatră de casă în Smârdan. Tel. 
0742093931. (000620)
lVând 3000 mp teren situat în intravi-
lanul com. Văcăreni, jud. Galaţi, condi-
ţii avantajoase. Rel. la tel. 0740629812. 
(000639)
lVânători 3200 mp intravilan, 8 E/mp, 
parcelabil. 0741530411. (009283)
lVând teren intravilan 660 mp, 135 E 
negociabil. Tel. 0742400367, deschide-
re 36 m. (009281)
lVând teren Micro 17, 100 $/mp (1000 
mp). Telefon 0740556070. (000655)
lVând teren 2600 mp zona Drum 
Centură vizavi Coca-Cola. Inf. tel. 
0721586199, 0740586199. (9708639)
lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)
lVând teren cu livadă Vânători, îm-
prejmuit, sursă apă. 344410. (009290)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (009318)
lVând teren 9000 mp cu deschi-
dere la DN 26, aproape de intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0746190026. 
(009322)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(11/05MR05)
l1500 mp sat Costi, 8 E neg. 430926. 
(11.05CS12)

Vând teren intravilan Galaţi 500 
mp, 85 E/mp. Rel. tel. 323107. 
(009229)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren DN 26, zona Barieră-
Metro. Tel. 334183, 0744502929. 
lCumpăr teren zona Metro-Vânători. 
Telefon 0744692331. (009160)
lCumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Smârdan, tarla 44, 45, 46, 50, 51 
şi Slobozia-Conachi, tarla 40, 41. Tel. 
0722380199, 471313. (000337)
lCumpăr teren pt. locuinţă, ofer 
35-50 mii E. 0744526371. (9712311)
lCumpărăm teren sau casă cu teren, 
intravilan. 431002, 0745526231. (11/05/
CS/06)
lCumpăr teren intravilan 500 mp. 
Telefon 0724116672. (11/05//MR/05)

Cumpăr 3 loturi de teren a câte 
1000 mp cu o deschidere de peste 
20 m pe str. Arcaşilor. Tel. 472114, 
0744782950. (11/05/CS/49)

lVând chioşc construcţie, vad bun. 
Telefon 0741239080. (9708616)
lVând consignaţie 12 mp, 2700 E, ne-
gociabil, apă, lumină, 2 mese, rafturi. 
0747511276. (000611)
lVând/cedez 70 mp magazin ali-
mentar amenajat, dotat, piaţă. 
0744399688. (009330)

Societate comercială vinde 
chioşc cu suprafaţa 15 mp, am-
plasat în Piaţa Centrală din ora-
şul Tecuci. Rel. la tel. 471840. 
(11.05EXT190)

lCumpăr spaţiu comercial cu supra-
faţa între 20-150 mp. Tel. 0745286616. 
(007717)
lCumpăr spaţiu comercial str. 
Domnească, str. Brăilei, de preferin-
ţă zona cuprinsă între SC Arcada şi 
Potcoava de Aur. Telefon 0746824646. 
(009260)
 

lCielo ´99, îmbunătăţit, gri metalizat, 
impecabil. 0742922329. (009324)
lCielo ´96 Coreean, benzină, 2001, 
îmbunătăţiri. 0723558186, 494950. 
(009324)
lVând Cielo, 2000, full option, neg. 
0747611284. (11.05CS06)
lCedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)
lCielo Executive martie 2003, unic 
proprietar, 6500 E, negociabil. Tel. 
0722533246, 325533. (000149)
lBMW 320 Diesel 2000, full option, 
piele, variante. Tel. 0788264949. 
(000165)
lDacia Solenza Scala 1,4i, 2004, aer, 
geamuri, jante, eleron, carte servi-
ce, unic proprietar. Tel. 0788264947. 
(000165)
lRenault  Twingo 2002, full, alb, 
4999 negociabil. 0744276807, 494190. 
(000185)
lVând Matiz E din 2003. Tel. 
0744625140. (9708841)
lVând Dacia Papuc carosată, 0 km. 
Tel. 0744625140. (9708841)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lDacia ´96, roşie, primul proprietar, 
vopsea originală, preţ negociabil 65 
mil. 0740196114. (008869)
lVând Espero an fabricaţie ´97, stare 
f. bună, preţ 4200 E. Tel. 0748121922.  
(008909)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI, an 
fabricaţie 2000, 17 locuri cu licenţă în 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0788183430. 
(000379)
lVând VW Sharan 7 locuri, 2001, 
preţ negociabil. Telefon 0745520111. 
(008954)
lVând Dacia Solenza an fabricaţie 
2003, km bord 41.000, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, 5500 E. Tel. 
0740797456, 0745857447. (008963)

lVând Raba tip FNC cu remorcă, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0743589864, 
0740511168. (000414)
lDaewoo Nubira an 1999, instalaţie 
GPL, impecabilă, preţ 5900 negocia-
bil. Tel. 0744353848. (000426)
lVând Audi A6, an 2000, cap. 2,4 
consum 9l/100 km, preţ 10.700 E ne-
gociabil, variante. Tel. 0722164606. 
(000421)
lVând Renault Clio Simbol an 2003, 
cap. 1,5 TDCI preţ 7500 E, negociabil, 
variante. 0722164606. (000422)
lVând Aro 10, 4x4, fabricaţie ´99, 60 
mil. negociabil. 0743550015. (009036)
lVând Tico SX, 1999, 2700 E. Telefon 
0788578429. (000452)
lDacia Break an fabr. 2003, GPL 
omologat, km reali, proprietar. Tel. 
0745795274. (009045)
lVând urgent Papuc Pick-up 2 locuri 
Diesel, 1,9 carosat, an fab. 2005, km 
bord 9000, garanţie, 6200 E negocia-
bil. 0744491638. (000408)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Cielo HB 1995, 4000 E. Tel. 
0745431142. (009152)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lVând tractor U 650, cu reparaţie ca-
pitală totală, preţ 120 mil. lei. Relaţii la 
tel. 0720414256 sau 342670. (000541)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
avariată dreapta faţă. 0744527191. 
(008226)
lDacia Berlină 2002, alarmă, cass 
+boxe, gri Diamant, ireproşabilă. 
0743155177. (000493)
lDacia Super Nova Clima 2002, 
40.000 km, carte service, pro-
prietar, garaj. Tel. 0723302914. 
(008955)
lSC Farma Vet SA Galaţi vinde auto-
izotermă Dac (Frumoasa Americană) 
de 3 t, an fab. 1993. Rel. la tel. 448047, 
0745122933. (9712343)
lVând Oltcit RT, 1990, stare bună. 
0722121851. (009891)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2002, full opti-
ons, impecabil, variante. 0743409533. 
(000558)
lVând  Dacia  ´98, proprietar, urgent, 
impecabilă. 0745627531, 473892. 
(000556)
lSkoda Fabia 2003, full option, 
37.700 km, variante auto. 0722425914. 
(009200)
lVând Solenza Clima roşu imperial, 
an 2003 oct. garaj, 26.000 km, 5400 E 
negociabil. Tel. 0742681709. (000557)
lBreak ´99 metalizat CD, 83 mil.  
0741136701, 321738. (000555)
lVând Dacia Berlină, vişinie met. 
1994, 45 mil. negociabil. 0741239039. 
(009203)
lSuper Nova Clima, an 2000, full elec-
tric. 0745140977. (009144)
lDacia 1988, RAR, casetofon, 25 mil. 
negociabil. 0743296045. (000596)
lVând Dacia Break ´98, 68 mil. nego-
ciabil. Tel. 0740296823. (000580)
lCielo 1996, full electric, 4200 nego-
ciabil. 0740265194. (009207)
lCedez contract Super Nova 2003 
echipată taxi. 0742637234. (000574)
lVând Cielo 1996, Coreea, alarmă, 
închidere centralizată, casetofon, pro-
iectoare, ireproşabilă. Tel. 0742397772, 
0741475207. (000575)
lVând Dacia 1999, 90 mil. negociabil. 
488545. (009222)
lVând Daewoo Tico 2002, unic pro-
prietar. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(000591)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 4 motione 
116 cp, 2001. Accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (000592)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vişiniu 
metalizat, 5 trepte, motor 1400, impe-
cabilă. Accept probă la drum, 69 mil. 
negociabil. 0722755113. (000583)
lDaewoo Cielo an 2004 VI, 27.000 km, 
full option, variante, 6950 E negocia-
bil. 0722425914. (009200)
lDacia Berlină 1998, km puţini, bej 
metalizat, de garaj, proprietară. 
Rog seriozitate, 73 mil. negociabil. 
0747406830. (000584)
lCielo 2000, full option, 67.000 
km, carte service, variante Dacia. 
0746114867. (009218)
lVW Bora 1,9 TDI, 2003 X, model 
special, 12.500 E. 0745318829. 
(009215)

lBMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, impecabil, 14.000 E, variante 
auto. 0745318829. (009215)
lRenault Megane 1,6i, 2003, full 
options, 8500 E. 0745318829. 
(009215)
lVW Bora 2002, 10 zile în ţară, cli-
matronic, variante. 0746114867. 
(009218)
lCielo 1997, ABS, airbag, neînmatricu-
labil sau cumpăr Cielo avariat. 334183, 
0744502929. (009235)
lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, închidere, 
jante, servo 4500. 334183, 0744502929. 
(009235)
lCielo 2000, full options, impecabil. 
0726193390, 464563. (000610)
lVând Dacia 1310, an ´88, stare bună, 
preţ 17 mil. Telefon 0740264417. 
(000606)
lVând Solenza 2003, full, preţ 4800 E. 
Tel. 0745259660. (000605)
lCielo 2002, 5850 E, Dacia ´95, 58 mil. 
foarte bune. 0742128375. (000604)
lBasculantă Roman 7 t, revizie, conve-
nabil. 0741568633, 427810. (9708670)
lDacia Berlină 2002, km reali, radio-
casetofon, impecabilă. 0788264948. 
(009241)
lAudi A4 Diesel 131 cp, full option, 
adus în septembrie, impecabil, varian-
te auto. 0788264948. (009241)
lVând Dacia 1310, 1986. Tel. 476688, 
0742871635. (000615)
lVând Berlină ´98, bord CN, gri me-
talizat, impecabilă, 800 negociabil. 
319621, 0745782357. (000619)
lVând Cielo an 1996, alarmă, aer con-
diţionat, geamuri electrice, preţ 4300 
E negociabil. Tel. fix 324978, mobil  
0741639277. (000621)
lVând autoizotermă nr. GL-03-AXX, 
preţ negociabil. 0722835774, orele 
7.00-17.00. (009242)
lDacia Solenza 2003 Clima. Telefon 
0745105236. (000629)
lVW Bora 1,9 TDI, an 2000 climatro-
nic, full option. 0740300515. (000628)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, an 2000, 
full option. 0743479290. (000627)
lVând VW Passat 1995, 1,8i, full, preţ 
5300 E negociabil. Tel. 0740285073. 
(009255)
lFord Transit 13+1 semiînălţat 1998, 
stare bună, 7000 E. Tel. 479375, 
0743017282. (11.05EXT188)
lEspero 1997, instalaţie GPL, full 
option. 0746114867. (009218)
lOpel Vectra C Diesel, iunie 2004, 
carte service, în garanţie, compu-
ter bord, ABS, EBD, pilot automat, 
stare ireproşabilă, în garaj, jante 
Al, cauciucuri de iarnă, 13.600 E. 
314623, 0788240092. (009309)
lAcoperiş fibră, Dacia 1304 Papuc. 
314623. (009309)
lVând jante MGR19 pt. BMW X5 şi 
cauciucuri Michelin 2x285x40xR19V 
şi 2x255x50R19V. Tel. 0743094367. 
(009308)
lVând Cielo 1997, unic proprietar, im-
pecabil. 0745486421. (009302)
lVând Mercedes Cobra impeca-
bil, metalizat, 40 mil. 0745673328. 
(0006784)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2002, unic 
proprietar. Accept variante. 438187, 
0741607602. (009292)
lDacia Papuc 1,9 Diesel, 4x4 obloane 
2003, 155 mil. 0722387376. (009298)
lCielo 2002 primul proprietar, full. 
0722387376. (009298)
lVând Opel Astra Caravan din 2000, 
1,7 TDI, comenzi volan, climă, radio-
cd, ABS, airbag, unic proprietar, 7150 E 
negociabil. Tel. 0745081293. (009293)
lVând Dacia Break 2003, roşu impe-
rial, unic proprietar, 19.000 km reali, 
impecabil, negociabil. Tel. 423707, 
0744858935. (000673)

lBMW 520 D, 2001, toate opţiuni-
le, 7% Diesel, variante, 12.700 E. Tel. 
0745607440. (000658)

lDacia Break 1998, albă, proprie-
tar, 62 mil. negociabil. 0740548258, 
310254. (009303)

lCielo Executive an 2005 în garan-
ţie, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(000671)

lVând Wartburg 1986, funcţionabil. 
Tel. 417186, 0746917279. (009285)

lVând TV 1,5 Rocar, an fab. 1991 
camionetă cu punte dublă. Tel. 
0740846706. (000645)

lRenault Clio Diesel 2002 nov, full, 
7200 E. 0721390420. (000662)
lVând Super Nova 2002 echipa-
tă taxi şi staţie portabilă Motorola. 
0720330629, 0740050179. (000660)
lVând Dacia ´99 proprietar, ITP 2007, 
linie audio LG, insonorizată, gri metal. 
Telefon 0745244001. (009272)
lSN Rapsodia 66.000 km, 2002, unic 
proprietar, carte service, 3500 E neg. 
0740512055. (009266)

lCielo 1996 Coreea, full option, 
verde met., 4150 E. 0740560516. 
(009262)
lVW Passat 1,9 TDI 2002, vişiniu 
met. full option, recent adus, 11.000 
E, variante auto. 0740560516. 
(009262)
lVând Fiat Punto 2002. 0723380381. 
(009311)
lBreak ´99 impecabil. 443677, 
0743425801. (000681)
lOcazie vând Dacia 1310, 1997, propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0740854053. 
(009325)
lVând Dacia 1982, 11 mil. 0745604097. 
(000694)
lVând Super Nova Confort din 2002, 
21.000 km. Tel. 0745339077, 473558, 
după ora 16.00. (009327)
lVând Aro camionetă. 0745230226. 
(9708686)
lVând Tico 2001 cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708686)
lVând Dacia  1999, stare bună, pro-
prietar. 0744693708. (000695)
lVând VW LT 35 scurt, 2001, 13+1 
locuri, aer extraplat, ABS, tahograf, 
15.000 neg.Tel. 0743135774. (000699)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lCumpăr acte Audi 80  tip '89. Telefon 
0745434270. (009003)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473,0722291062. (009221)
lCumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000595)
lCumpăr Dacia. Telefon 470952. 
(009307)

lOfertă specială  maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(11.05/MR/06)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)

lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)

Vând TV plasmă Grundig Top dia-
gonală 107 cm, nou, sigilat. Tel. 
0723730328. (008361)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

Vând calculator preţ 4 mil. lei. Tel. 
316911. (009296)

lCu ocazia zilei de naştere îi transmi-
tem scumpului nostru socru, tătic şi 
bunic, Bălănuţă Dumitru, un călduros 
"La mulţi ani!".  Au trecut ierni şi veri, 
au trecut şi primăveri de parcă au fost 
ieri, cu cei 50 ani prinşi în buchetul 
vieţii tale. 

Te iubim din suflet fam. Ichim. 
(009246)
lPentru scumpul meu soţ, Bălănuţă 
Dumitru îţi urez "La mulţi ani!" şi să fii 
sănătos, vesel şi frumos. Tată, tu eşti o 
rază de soare ce cu căldura ta ne încăl-
zeşti pe toţi, ne aperi de ploi şi vânt, tu 
eşti îngerul nostru păzitor. 

Cu multă dragoste şi iubire către 
tine, soţia, copiii, soacra, fam. Răduc. 
(009246)

lSunt pensionar, locuiesc în Smârdan, 
caut femeie vârsta 60 ani, informaţii 
tel. 830065, seara. (009213)
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lVând orgă Roland EM 20, Roland VA 
7. Tel. 0747202829, 458524. (000467)

lVând staţie Motorola fixă + ceas taxi. 
Tel. 0747325921. (000505)

lVând aparate xerox Ricoh FT 4720 
în funcţiune. Tel. 491513, 0747129324. 
(000507)

lVând ladă frigorifică în garanţie. Tel. 
327578, 0745285478. (000588)

lVând tel. LG de 1 lună videocame-
ră, fotocameră, preţ 5.500.000. Tel. 
0747998694. (000669)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.  
(9708634)

SC vinde utilaje agricole, utila-
je industriale şi piese de schimb 
noi şi sh cu facilităţi la cumpă-
rare. 0724403668, 0745543834, 
0745815518. (9712166)

Vând Solenza Scala noiembrie 
2003 argintie, metalizată, gea-
muri ionizate, 33.000 km, alarmă, 
unic proprietar, preţ 5700 E. Tel. 
0744793218. (000527)

Opel Omega 2,2 DTI 2001, climă 
jante, înscrisă recent. 0742030440. 
(009299)
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iMPortant!

Partener CONNEX VODAFONE
angajează 

agenţi vânzări 
în magazin gSm

Cerinţe minime:
-  cunoştinţe utilizare PC (Word, 

Excel, internet);
-  cunoştinţe minime de limba 

engleză;
-  gestiune şi contabilitate 

primară;
-  putere de convingere.
Se oferă:
-  salariu motivant;
-  şcolarizare în domeniu;
-  perspective reale de promovare.

CV-urile se vor trimite 
până la data de 5.12.2005 

la fax 0236/313226 sau pe adresa 
personal@voxnetgrup.ro.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 
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Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m resti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

:

Angajez

MENAJERĂ
EXPERIENŢA ÎN DOMENIU 
CONSTITUIE UN AVANTAJ

Relaţii la telefoanele: 329127, 
329128, 329129, 0788377967.

(

S.C. FLUX S.r.L. 
angajează în regim full-time: 
1. rePrezenTanT vânzări

2. merCHanDiSeri
Cerinţe: 
-  studii superioare;
-  abilităţi de comunicare şi negociere;
-  dinamism, disponibilitate program 

flexibil;
-  permis conducere categoria B;
-  solvabil, gândire analitică, bună 

organizare.
Se oferă:
-  pachet salarial motivant bazat pe 

rezultate;
-  maşină de serviciu şi telefon mobil;
-  sprijin profesional, training pe 

termen lung. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.v. 
şi scrisoare de intenţie la fax.: 
0236.410.554. 

lImportator piese auto angajea-
ză: pentru 2 posturi operator PC 
şi 1 post  agent distribuitor. Tel. 
0723075679. CV+foto la gscris@ya-
hoo.com (9712313)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcoala 
de şoferi  STAR  reduce taxele cu  
30% (700.000 LEI VECHI).  Telefon 
463220, Complex Comercial Ţiglina I. 
(11/05/MR/29)
langajez bucătar cu experienţă 
Hanu Conachi. Telefon 817666.
lAngajez secretară. Rugăm seriozita-
te. 475479, 438381. (11/05/CS/15)
lAutoservice angajează mecanici 
auto, tinichigii şi ucenici, pentru 
maşini import. Telefon 325316.  
(3280739)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
lSC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)

lAngajăm inginer termice, ventilaţie 
şi climatizare în vederea ofertării. CV 
la fax 460865, 460835 sau e-mail offi-
ce@pri.ro (9712227)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi neca-
lificaţi. Intervenţiile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Relaţii la tel. 0723062259. (9712234)
lAngajez navigatoare videochat. 
Salarii peste 250 E. Tel. 0746563870 
sau veronica@yahoo.com (008448)           
lAngajăm asistent manager, cu 
studii economice, cunoştinţe te-
meinice MS Office. CV şi foto la per-
sonal@telesys.ro(11/05/CS/43)
lSC angajează gestionar magazin 
alimentar. Relaţii zilnice la magazinele 
Albo din Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00. (10/05/BC/516)
lAngajăm tâmplari mobilier în 
PAL, cu experienţă, salarizare netă 
minim de la 6.000.000 la 8 ore! Tel./
fax 472685, 410300, 0744781484. 
(9712114)
lSC Comprim angajează operator(oa-
re) copiator. CV-urile se depun zilnic la 
sediul din str. Gării nr. 64. (9708828)

lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718, 0744627817. (9712307)

lSC angajează confecţioneri textile 
cu  experienţă în maşini de cusut in-
dustriale. Condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 497667. (9712363)

lAngajăm operatoare chat. Condiţii şi 
salarii excelente. Telefon 0747089389. 
(9712365)

lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează 
electrician  auto.  Se  oferă condiţii 
de muncă deosebite şi şcolarizare. 
Telefon 462124. (11/05/PC/13)

lSC Retec SA angajează electricieni  
pentru  execuţie tablouri electrice 
navale, proaspăt absolvenţi ai unei 
şcoli profesionale/liceu de profil. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV la nr. fax 449146 sau e-mail: 
administration@retec.ro până pe 
30.11.2005. (11/05/CS/55)

lSC angajează urgent instalator ter-
mic şi sanitar. Relaţii la tel. 0788521690. 
(11/05/ext. 169)
lAngajez operatoare video chat. 
Telefon 0740451513, mail info_4we-
b@yahoo.com (000405)
lSocietate comercială angajează lăcă-
tuşi constructori navali şi sudori CO2. 
Tel. 418467, 0724518892.(9712328)
lFirmă de telecomunicaţii angajează 
muncitori pentru pozat cabluri. Tel. 
463355, 0742220404. (9712400)
lAngajăm: cocători, patiseri, mode-
latori pt. secţie panificaţie, patiserie. 
Relaţii la tel. 0745365202 sau 475384, 
după ora 20,00. (009151)
lAngajăm muncitori necalificaţi lu-
crări ISPAT, vizavi Autogară. (9712349)
lSC Anlasen SRL angajează mecanici 
utilaje cu profilul excavatorist, 2 locuri 
şi buldozerist 3 locuri. Relaţii la sediul 
societăţii, str. Lemnari nr. 2. Telefon 
448100. (9712335)
lSC angajează urgent tâmplari lemn 
şi PVC. Asigurăm cazare şi condiţii 
avantajoase. 0788521690. (11/05/ext. 
184)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9711856)
lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)
lŞcoala de şoferi   Condor  oferă re-
ducere  550.000 lei  pentru categoria 
B. Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)
lAngajăm personal activităţi tip cazi-
no. Telefon 0740673724. (9712318)
lPizzerie angajează ospătăriţe. 
Telefon 0724489591. (008980)
lAngajăm vânzătoare (5) cu experi-
enţă. CV la magazin Jeans-shop, Micro 
19. (11/05/CS/47)

lSC angajează în condiţiile legii per-
sonal calificat în meseriile: lăcătuş 
confecţii metalice, instalator, sudor 
electric, sudor autogen. Relaţii la tel. 
495853. (9708607)
lAngajăm vânzătoare magazin biju-
terii. Telefon 0744548503.(9712398)
lSocietatea Taxi Pynk 947 anga-
jează şoferi cu experienţă. Inf. la nr. 
0746393105. (9708613)
lSC Dragon Star SA angajează agenţi 
şi dispeceri în condiţiile Legii 333/
2003. Permisul de conducere con-
stituie avantaj. Tel. 326070, 435220. 
(9708613)
lContracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, me-
najere, paznici. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550178, 550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(11/05/ext.183)
lFirmă construcţii oferă contracte 
muncă în străinătate pentru zidari,  
sudori,  macaragii, şoferi,  zugravi, 
mecanici, instalatori, electricieni, per-
sonal asamblări lift. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0241550178, 550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (11/05/ext.183)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează, pe perioadă 
nedeterminată, sudor autogen 
(activităţi debitare) şi muncitori ca-
lificaţi cu experienţă în construcţii 
civile (zidărie, tencuieli etc.). Relaţii 
la tel. 499606 sau în str. Stelei nr. 
14. (11/05/CS/)

lSalonul Michelle angajează 
cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
0723177168. (9708659)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(009185)
lAngajăm secretară. Se cer: seriozi-
tate, cunoştinţe practice la calculator, 
noţiuni elementare de contabilitate 
primară. Tel./fax 413511. (11/05/IV/
128)
lAngajăm  zugravi-rigipsari şi faian-
ţari. Tel. 413511. (11/05/IV/128)
lSocietate comercială angajează 
muncitoare în industria alimentară. 
Relaţii la tel. 466225. (9708615)
lSC angajează manipulanţi pt. depo-
zit băuturi. Relaţii în str. Traian nr. 187. 
Tel. 460836. (9708663)
lAngajez agenţi imobiliari cu/fără 
experienţă. 479434, 0740781615. 
(008868)

Dacă ai cunoştinţe minime de lb. 
engleză , eşti şomeră, studentă 
sau lucrezi şi vrei un venit supli-
mentar poţi lucra pe videochat 
în condiţii de lucru şi salarizare 
foarte bune. Tel. 0747089389, 
mail: rodica2010@yahoo.com 
(9708652)

lSC angajează muncitori necalificaţi  
pentru  reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (9712394)

lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar,zugrav, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9708655)
lUrgent Italia, croitorese, menajere şi 
îngrijire bătrâni. Telefon 0720189171. 
(009145)
lSC Ghenuţa SRL Iaşi angajează pom-
pieri cu calificare pentru depou CF şi 
rev. vag. Galaţi. Mobil 0740774229. 
(9708617)
lAngajez personal frizerie salon în-
frumuseţare. 0740885199. (009231)
lAgenţia de turism Emytour anga-
jează agente de turism, experien-
ţă, aspect fizic plăcut. Tel. 416996, 
0740555492. (9708619)
lPangram SA producător paste 
Monte Banato angajează agent vân-
zări-key account. Se cer: experienţă 
vânzări minim 1 an, experienţă reţele 
locale şi multinaţionale, permis categ. 
B, disponibilitate program prelungit. 
CV se trimit pe fax la nr. 320899, până 
pe 3.12.2005. (9708667)
lAngajez barmaniţă cu experien-
ţă, preferabil din zona cartier Aurel 
Vlaicu, I.C.Frimu, preselecţia în data de 
30.XI, ora 12,00, la cafe bar Gionita, str. 
Căciulata. Relaţii la tel. 0745140946. 
(009237)
lCasă software caută programatori 
cu experienţă VC++/C Sharp, Java şi 
ASP. Trimiteţi CV-uri la inforo@evoda-
ta.it. (9708671)
lAngajez şofer BCE. 0744608222. 
(9708624)
lSocietate comercială angajează 
îngrijitoare, coordonator activitate 
transporturi şi secretară. Relaţii la tel. 
472962, 461082. (11/05/ext.189)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar, experienţă. 412267, 0723338208. 
(000632)
lAngajăm vânzătoare magazin ofe-
rim şi spaţiu locuibil. 329141. (000637)
lTransilvania General Import Export 
Galaţi angajează pentru depozitul din 
Tecuci agent comercial. Condiţii: ex-
perienţă relevantă în vânzări directe, 
domiciliul stabil în Tecuci, caracteriza-
re de la ultimul loc de muncă. Se oferă: 
salariu funcţie de realizări, autoturism 
de serviciu. CV + relaţii la tel. 820229 
sau 0788332057. (9708674)
  lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0746190464, 0726233066. (009289)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0746193189. (009287)
lAngajez vulcanizatori. Angajez 
manipulanţi depozit anvelope. Tel. 
0744909527, 314885. (000675)
lLandury 2005 angajează vânzătoa-
re cu studii minim 5 ani în comerţ. 
344410. (009291)
lSC Tancrad SRL Galaţi angajează 
sudori şi lăcătuşi mecanici cu expe-
rienţă în reparaţii siderurgice. Relaţii 
la tel. 406109. (11/05/MR/27)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 473552, 
0745250388. (000664)
lSC Sherrif Alert SRL angajează agent 
pază pentru obiectiv Metro Galaţi. 
Relaţii la tel. 0788163951, 0740159069. 
(9708677)

lKilkenny's Irish Pub angajează os-
pătăriţe. Interviul astăzi ora 13,00. 
(9708679)
lSC angajează vânzătoare bar. Relaţii 
la tel. 0744663048, 472224. (9708633)
lAngajez ospătar pentru restaurant. 
Telefon 410056. (009282)
lSocietate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, salariu moti-
vant. Rel str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(009280)
lAngajez vânzătoare chioşc mixt. 
Telefon 0721263890. (009264)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru extindere alimentară, str. 
Al. Cernat nr. 229, colţ cu str. Tecuci. 
Telefon 494276. (009268)
lAngajez vânzătoare magazin bijute-
rii. Telefon 0788498002. (9708631)
lAngajez cu contract de muncă os-
pătăriţe. Relaţii la tel. 0720900627. 
(11/05/BC/572)
lRestaurant Ellinas lângă Calipso 
angajează bucătari cu experienţă. 
Telefon 320043. (009319)
lAngajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 5.000.000 
(500 RON). Relaţii la chioşc Potcoava, 
staţie bus după ora 16,00. (000677)
 lSC ANDRADA SRL, partener NESTLE 
ROMÂNIA, angajează: 1. Persoană 
dinamică cu abilităţi tehnice pentru 
operator automate de cafea. Se cer: 
permis de conducere categoria B, fără 
antecedente; stagiu militar satisfăcut; 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. Trimiteţi CV şi scrisoare de in-
tenţie la numărul de fax 0236/471225 
sau pe adresa de email: jobs@andra-
da.ro până la data de 5 decembrie 
2005 inclusiv. (11.05MR03)
lSC ANDRADA SRL angajează: 1. 
Agenţi de vânzări pentru divizia cos-
metice. Permis de conducere catego-
ria B, fără antecedente; minim studii 
medii; stagiu militar satisfăcut; dispo-
nibilitate pentru program prelungit; 
2. Supervizor zonă. Permis de con-
duecre categoria B, fără antecedente; 
studii superioare; experienţă într-o 
poziţie similară minim 2 ani; stagiu 
militar satisfăcut; disponibilitate pen-
tru program prelungit. Trimiteţi CV şi 
scrisoare de intenţie la numărul de fax 
0236/471225 sau pe adresa de email: 
jobs@andrada.ro până la data de 10 
decembrie 2005 inclusiv. Vă rugăm 
specificaţi poziţia pentru care optaţi. 
(11.05MR33)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vânzător piese auto import şi opera-
tor calculator. Telefon 0744517768. 
(9708685)
lAngajăm hidroizolatori, instalatori 
sanitari. 316089, 465835, 0724197064. 
(009332)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
carte muncă seriozitate. Telefon 
0722547911. (9708641)
lAngajez tâmplari experienţă în 
PAL. 0723844408. (6050033)
lBingo Europa angajează agenţi gar-
dă. Selecţia astăzi, la ora 12,00 la se-
diul firmei. (11.05BC532)

lSC angajează lăcătuşi mecanici. 
Salarizare netă minim de la 5,5 mil. 
CV la fax 0236/478000, e-mail: offi-
ce@telesys.ro. (11.05CS3)

lŞofer profesionist cat. B,C,E,D şi ates-
tat marfă + persoane rog seriozitate. 
Tel. 345655, 0746643714. (000517)
lŞofer cat. B doresc angajare. 
0742290584. (008925)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

SC angajează urgent lăcătuşi 
mecanici, sudori electric şi auto-
gen, macaragiu pod rulant, ex-
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9708837)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: ingineri con-
structori pentru compartimen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 498614. 
(9712301)

SC angajează urgent personal 
calificat căi ferate, picher, şef 
echipă, meseriaşi cale I, meseriaşi 
cale II. Telefon 477470. (9708836)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gra-
tuit. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(11/05/ext.158)

Angajez urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (9712323)

SC Citadina 98 SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 
6A, angajează inginer meca-
nic cu experienţă în reparaţii 
utilaje de construcţii şi mijloa-
ce de transport. Relaţii la tel. 
495482.(9708651)

CRIDO KIDS BUCUREŞTI anga-
jează vânzătoare articole co-
pii. Selecţia finală va avea loc 
pe 30 noiembrie, orele 12,00-
17,00, la magazinul Modern, 
et. 3. (9708661)

SC angajează inginer şi mai-
stru constructor. Tel. 466848, 
0788080070. (9708666)

Societate comercială angajea-
ză vânzătoare cu experienţă 
în domeniul îmbrăcăminte 
damă pentru magazin Modern. 
Tel. 0744789340, 0744789342. 
(009224)

Societate comercială angajea-
ză tinichigii auto, electrician 
auto şi mecanic auto. Relaţii la 
tel. 0745980673. (9708618)

Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari, zidari. Relaţii la 
tel. 416424, între orele 8,00-17,00. 
(9708672)

Angajez muncitoare necalificate, 
barmaniţă. 462045. (000612)

Societate acreditată plasare for-
ţă de muncă străinătate facilitea-
ză urgent contracte de muncă 
Cipru pentru constructori, tâm-
plari, sudori, electricieni , ospă-
tari, bucătari, menajere şi ne-
calificaţi cu cunoştinţe engleză. 
Tel. 0747565116, Domnească 58. 
(9708630)

Societate angajează un electri-
cian cu experienţă în construc-
ţii civile. Relaţii la tel. 311673. 
(9708681)

Angajez economist, absolvent 
2004 - 2005. Trimiteţi CV la fax 
0336401298. (11.05BC574)

,
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Talon valabil
pentru perioada

28 noiembrie- 4 decembrie

S.C. TRANSURB S.A.
Str. Basarabiei nr. 4

Execută:
prin staţia de ITP situată pe str. Magistrala CSG nr. 2
- inspecţii tehnice periodice pentru autoturisme, microbuze, 
autobuze, autocamioane.

Dispunând de un personal cu un grad înalt de calificare şi 
stand de încercări profesional, garantând astfel 

Servicii de Calitate la cele mai Mici Preţuri.
Pentru relaţii suplimentare şi programări sunaţi la 460022, 

472333, 472328 sau la fax 460743.

S.C. TRANSURB S.A.
Str. Basarabiei nr. 4

Pune la dispoziţia celor interesaţi în cadrul Autobazei nr. 4, 
situată pe str. Magistrala CSG nr. 2,
- spaţii de parcare pentru autovehicule de orice categorie;
- spaţii de parcare pentru autovehiculele care sunt în tranzit 
sau în aşteptare în municipiul Galaţi;
- schimburi de ulei.

Servicii de Calitate la cele mai Mici Preţuri.
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la 460022, 

472333, 472328 sau la fax 460743.

S.C. 
TRANSURB 

S.A.
Str. Basarabiei nr. 4

Intermediază în 
condiţii avantajoase 

contracte de transport 
marfă.

Pentru relaţii suplimentare 
sunaţi la 460022, 472333, 
472328 sau la fax 460743.

FINANCIAL CONSULTING & 
INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

OferTă SPeCIAlă 
PenTru AnGAjAţII MITTAl STeel

Produse electrocasnice în rate 
fără AVAnS, fără GIrAnT

cu reţinere pe statul de plată prin 
Magazinul Metsind International

(Poarta est, lângă Poştă). 
Tel. 411900, interior 5905 sau 1023.

lPui cocker spaniel deosebiţi, posi-
bil cadou de Sărbători. 0721337071. 
(000599)

lVând încărcătoare fronta-
le, stivuitor, plăci vibratoare, 
compresoare de aer pe şasiu 
şi plug cu 3 brazde - import 
Germania. Tel. 0744539210.
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lPomi fructiferi Pepiniera lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

lVând porci 110-130 kg. 0723205944. 
(008390)

lVând convenabil aragaz, masă  
Tv, masă rotundă, aparat glice-
mie. Tel. 416038. (000169) 
lGratis, pisicuţe rasă europeană 10 
săptămâni, vaccinate. Telefon 463899. 
(11.05eXT148)

lVând vacă Holstein. 413775. 
(000106)

lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)

lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)

lVând mobilier bar (mese, canapele  
etc.) şi utilităţi bar (espresor cafea, 
maşină de gheaţă, etc.). rel. la tel. 
0747895707. (9708611)

lVând aparat vibromasaj nou, urgent 
3 mil. lei. Tel. 0745955382, 0742320648. 
(009131)

lVând garaj 50 mp, ţiglina 1. 
0723627732. (009139)

lVând 2 locuri veci Cimitirul 
eternitatea. Tel. 0723608357. (009146)

lVând veste vătuite din tercot, preţ 
19,63 lei. Tel. 411861, 0722973837. 
(9712397)

lSC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276.  (11.05eXT96)

lVând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus patru scaune, 500.000 lei. 
Tel. 0741326535. (11/05BC532)

lVând porumb. Tel. 0741798665. 
(006031)

lVând  purcei. Tel. 0721052129. 
(000553)

lVând 10 uşi lemn interior aparta-
ment. Tel. 495408. (009234)

lVând mobilă de sufragerie (vitrină, 
bibliotecă, servantă, bar), şifonier 2 
uşi, stare bună, preţ negociabil. Tel. 
480051. (009233)

lVând caroserie regata şi autogen. 
Tel. 0742369689. (000568)

lVând 2 locuri de veci Cimitirul Sf. 
lazăr. Tel. 0745336590. (009228)

lVând motor barcă johnson 15 cp, 2 t, 
stare bună. Tel. 0740264417. (000607)

lVând sfeclă de zahăr. Tel. 0747021238. 
(000579)

lVând tractor u 650 cu plug, disc, 
tractor DT 1010 cu plug reversibil 
cu 3 coroane, preţ avantajos. Tel. 
0744659417, 862308. (6050029)

lVând porc 130 kg, de carne sau arvu-
nesc, preţ 70.000 kg. Tel. 0740285073. 
(009256)

lVând loc de veci la Cimitirul 
eternitatea. Tel. 0744283274. (009250)

lVând combină recoltat Claas 
Dominator 96 în perfectă stare 
de funcţionare. Tel. 0745370412. 
(000641)

lGrâu furajer 14.800 kg. Tel. 470344. 
(000635)

lŞifonier 3 uşi, 2 paturi studio, toaletă 
cu oglindă, scaune tapiţate, masă, fo-
tolii. Tel. 470344, 445043. (000636)

lVând uşă din lemn intrare, ciocan 
rotopercutor, premergător, scaun 
copil  pt. maşină, calorifer electric. 
0740460892. (009263)

lVând caroserie izotermă pt. Papuc 2 
locuri. Tel. 0740556070. (000653)

lVând cuptor 3 vetre pe gaze. Tel. 
0740556070. (000652)

lVând echipament complet ski, ne-
gociabil. Tel. 0745361206. (009275)

lVând grâu panificabil şi porumb 
boabe 3000 lei/kg. Tel. 0741097886. 
(000679)

lVând maşină turat foitaj, cuptor 
pizza, mese, rafturi. 0744597224. 
(000680)

lVând/închiriez garaj nou, Micro 17. 
0727321619. (009320)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
şi calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9712293)
lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
lCumpăr pompă injecţie şi disc 
ambreaj pentru tractor u 650. 
0722584208. (9708632)
lfirma SC Amalcor Galaţi cumpără 
maşină pentru prelucrarea lemnu-
lui (abric pt degroşare cu freză). Tel. 
314306, 0720117400. (9708678)
Cumpăr dozator bere. Tel. 
0741642079. (000678)

lPierdut certificat acţionar la SIf 
Muntenia pe numele Dingă lucreţia. 
Se declară nul. (9708664)
lPierdut certificat acţionar la SIf 
Muntenia pe numele Dingă Ioana. Se 
declară nul. (9708665)

lPierdut act concesiune din Cimitirul 
eternitatea, nr. 108/1968. Se declară 
nul. (9708622)
lDeclar nulă adeverinţa de absolvent 
pe numele untaru Clara. (9708621)
lPierdut act de concesiune de la 
Cimitirul eternitatea pe numele 
Duminică Tănase, parcela 94, nr. 5, loc 
9. Se declară nul. (9708620)
lPierdut carte intervenţie Datecs 
MP 500 Tr, seria 11002GAI, serie fis-
cală Gl 0003000982. Se declară nulă. 
(9708680)
lPierdut leg. urmaşă veteran răz-
boi, frunză Maria. Se declară nulă. 
(9708626)
lPierdut legitimaţie SIDeX SA, marca 
82263. Se declară nulă. (9708628)
lPierdut certificat fPP Moldova 
având nr. ordine 297839, Motoc elena. 
Se declară nul. (9708682)
 lDeclar nulă leg. Mittal Steel 43576. 
(9708687)
      

lDna Aurica vine în ajutorul dumnea-
voastră cu globul de cristal, îndreaptă 
orice blestem, vindecă beţia, împacă 
căsnicii destrămate, spor în afaceri, 
dezleagă cununii. Garantat 100%. 
Ghiceşte în glob şi cărţi, română 123. 
438955, 0742367465. (009179)

lSC Staer International SA Galaţi so-
licită acord mediu pt. investiţiile: cu-
luar tehnologic de legătură între hale, 
centrala termică, centrala termică 2, 
rezervor apă tehnologică, rezervor 
apă uzată, instalaţie de stins incen-
diu, alimentare cu apă şi canalizare, 
alimentare cu apă din sursă proprie. 
eventualele contestaţii se pot depu-
ne la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(9708673)

lSC Alchemy ArT Srl solicită aviz 
mediu pentru activitatea desfăşu-
rată la sediul din str. Il Caragiale nr. 
38. eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(9708629)

lSC războieni Srl solicită reactuali-
zarea acordului de mediu pentru bru-
tăria cu sediul în Galaţi, str. n. leonard 
50. eventualele reclamaţii se vor depu-
ne la sediul APM în 5 zile. (9708636)

lSC Top Class solicită aviz mediu pen-
tru extindere spaţiu comercial Galaţi, 
Micro 20, bl. A13b, parter.  eventualele 
contestaţii se depun la sediul APM în 
termen de 5 zile. (9708637)

lSC Metchim SA, cu sediul social 
în Galaţi, str. Movilei nr. 90, judeţul 
Galaţi, care desfăşoară la sediul se-
cundar din Galaţi, str. G. enescu nr. 
15, jud. Galaţi, activităţi de fabricarea 
vopselelor, lacurilor, cernelii tipografi-
ce şi masticurilor, activităţi de fabrica-
re a altor produse din material plastic, 
manipulări, depozitări, anunţă pu-
blicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea raportului 
cu concluziile Bilanţului de mediu, în 
data de 14.12.2005, ora 12,00, la sediul 
din str. Movilei nr. 90. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra medi-
ului cuprinse în raport cu concluziile 
Bilanţului de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. regiment 
11 Siret nr. 2 precum şi la sediul SC 
Metchim SA. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 13.12.2005. 

lSC rotast Srl, cu sediul social în 
Galaţi str. VA urechia nr. 28, care des-
făşoară la sediul secundar din Galaţi, 
cartier fileşti (fost CAP 24 Ianuarie), 
activităţi de fabricare a pesticidelor şi 
a altor produse agrochimice, comerţ 
cu ridicata  a produselor chimice, 
comerţ cu amănuntul, în magazine 
specializate al altor produse nCA şi 
activităţi de ambalare anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu, în data 
de 20.12.2005, ora 12,00, la Centrul 
de Afaceri Dunărea, sala President. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raport la 

Bilanţul de mediu pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din str. regiment 11 
Siret nr. 2 precum şi la sediul secundar 
din Galaţi, cartier fileşti, fost CAP 24 
Ianuarie, aparţinând SC rotast Srl. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 19.12.2005. (9708635)

lDosar nr. 9245/lj/2000 românia 
Tribunalul Galaţi încheiere secţia co-
mercială. Şedinţa publică din data de 
16 noiembrie 2005. Instanţa compusă 
din: judecător sindic, Carmen nicoleta 
Coşug, grefier, elena loghin. Pentru 
azi luată fiind în discuţie cererea lichi-
datorului judiciar expert lichidator 
Srl Iaşi, prin care solicită încuviinţa-
rea vânzării directe a unor active a de-
bitoarei SCCA Agroindustriala Dealul 
Bujorului SA fârţăneşti. Procedura 
completă. S-a făcut referatul cauzei, 
după care; judecătorul sindic. Având 
în vedere cererea lichidatorului ju-
diciar expert lichidator Srl Iaşi din 
dosarul de faţă; Văzând şi acordul cre-
ditorilor cu privire la vânzarea directă 
a activului ferma 9 Iteşti, funcţie de 
actele depuse în dovedirea acesteia 
constată a fi îndeplinite dispoziţiile 
art. 116 din legea nr. 64/1995, republi-
cată şi modificată şi în consecinţă, dis-
pune. Admite cererea lichidatorului 
judiciar SC expert lichidator Srl Iaşi 
privind vânzarea directă conf. art. 116 
din legea nr. 64/1995 republicată şi în 
consecinţă: aprobă vânzarea directă 
a activului: ferma nr. 9, Iteşti, situa-
tă în comuna Vârlezi, judeţul Galaţi, 
compus din următoarele construcţii: 
5 (cinci) grajduri construite din cără-
midă, beci, siloz beton pentru nutreţ, 
2 fânare, împreună cu instalaţii elec-
trice, apă şi canal aferente la un preţ 
de 200.000.000 lei rOl inclusiv TVA. 
Activul nu cuprinde şi terenul aferent 
care nu este proprietatea debitoarei 
SC Agroindustriala Dealul Bujorului 
SA Viile. Activul aprobat pentru vânza-
re directă are constituite următoarele 
sarcini de către următorii creditori: in-
scripţie imobiliară nr. 59/2000 a DGfP 
Galaţi, sechestru nr. 14/4.04.2002 
AVAS şi BA Tg. Bujor ipotecă nr. 928/
1996. Prezenta încheiere se va notifica 
debitoarei şi creditorilor cu garanţii 
reale. Se va afişa prezenta încheiere la 
locul unde se află activul ce urmează a 
fi vândut şi se va publica în 2 ziare lo-
cale de largă difuzare. executorie. Cu 
recurs în termen de 10 zile de la comu-
nicare. Pronunţată în şedinţă publică 
astăzi, 16 noiembrie 2005. judecător 
sindic. (11/05/BC/573)

lSC Mobforest Srl reprezentată de 
Veveriţă Vasile, solicit aviz de mediu 
la adresa: str. A. Saligny nr. 153 bl. 
K2, ap. 20A cart. A. Vlaicu în vederea 
extinderii spaţiului existent la parter, 
pentru amenajare spaţiu comercial. 
eventualele reclamaţii şi sesizări se 
vor depune în termen de 5 zile la se-
diul ArPM Galaţi. (9708640)

lPensionari,  cu noi necazurile dispar. 
316089, 465835, 0724197064. (009331)

lMatematică III-VIII. Tel. 323470, 
0745417851, 0722746035. (008851)
lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză, 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (008774)
lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)
lMeditez italiană, spaniolă. 465631, 
0744382453. (000676)
lromână, engleză, franceză bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(000676)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Mica Publicitate

Cumpărăm baracă metalică sau 
chioşc metalic pentru depozitare 
sau pentru pază. Tel. 0726187173 
sau 826536. (9712331)

SC din Buzău vinde din stoc ma-
şină termoculat, 60 cm, 2530 e 
şi 3 arzătoare. Tel. 0744670816, 
0727175363. (009193)

SECOND HAND - PREŢURI DE 
IMPORTATOR HAIne SOrTATe 
De SeZOn. Oferim şi distribuţie 
la domiciliu. 0722609307. (11/05/
eXT.08)

Restaurantul NEACŞU organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri -300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. (000144)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Au încetat din viaţă 
pe 28.11.2005

1. Vrabie Măndiţa  - 92 ani
2. Pogurschi Eufrosina - 80 ani
3. Ştefănescu Virgiliu - 79 ani
4. Feru Alexandru - 4 luni
5. Neagu Alixandru - 67 ani
6. Blendea Gheorghe - 91 ani
7. Cazan Neculache - 91 ani
8. Paţilea Ioan  - 69 ani
9. Vizitiu Ruveica  - 71 ani
10. Petrescu Ecaterina - 73 ani
11. Stoica Dumitru - 52 ani
12. Radu Traian  - 43 ani
13. Drosu Marcela - 64 ani
14. Buhociu Ghiţă  - 48 ani
15. Petcu Alexandru - 57 ani
16. Badiu Mariea  - 79 ani
17. Pălimaru Eugenia - 85 ani
18. Picioruş Margareta - 70 ani
19. Cazacu Anton-Ioan - 28 ani
20. Ilieş Andrei  - 51 ani
21. Amarandei Ion - 64 ani
22. Coşeriu Nicuşor - 56 ani
23. Bujoreanu Salomeia- 82 ani

CHRISTIAN COMPANY  - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald's. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn , vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

lCu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm decesul celui care a fost iubitul 
nostru soţ şi tată

PETCU ALEXANDRU (FIGI)

Corpul neînsufleţit este depus la  
Biserica Sf. Trei Ierarhi. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 30.11.2005, ora 
12,30. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Diţa şi Cristi. 
lFamilia Petcu Constantin şi Velică 
Roman regretă nespus dispariţia prea 
timpurie  a  celui care a fost frate şi 
unchi

PETCU ALEXANDRU

Dumnezeu să-l odihnească. 
lFamiliile Focşăneanu, Vasiliu şi 
Vrabie aduc un ultim omagiu vărului 
şi prietenului

PETCU ALEXANDRU

şi sunt alături de Cristi şi Diţa. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească.
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul fulgerător al celui care a fost 
tată, socru şi bunic 

ŞTEFĂNESCU VIRGILIU 79 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 29.11.2005, ora 11.00. (000567)
lSuntem cu sufletul alături de fa-
milie la pierderea prematură a celui 
care a fost ing. GHIORGHIŢĂ IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Cojocaru. (009211)
lElevii şi părinţii clasei a VII-a C, de la 
Şcoala Nr. 9 Calistrat Hogaş, transmit 
sincere condoleanţe doamnei profe-
soare diriginte Elena Popescu, îndure-
rată de trecerea în eternitate a dragii 
sale surori. (009253)
lS-a stins din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă cea care ne-a fost 
mamă, soacră şi bunică 

PETRESCU ECATERINA (CATI) fos-
tă învăţătoare. Dorin, Lili şi nepoţii. 
Defuncta este depusă la Cimitirul 
Eternitatea. Înmormântarea miercuri, 
ora 12.00. (009288)

lColectivul Sc. Nr. 9 Calistrat Hogaş 
Galaţi este alături de dna profesoară 
de fizică Elena Popescu, în momen-
tele de tristeţe provocate de trecerea 
în nefiinţă a surorii sale şi transmite 
sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. (009252)
lLacrimi şi regrete pentru cel care 
ne-a părăsit prea devreme NEAGU 
ALEXANDRU. Nu te vom uita nicioda-
tă. Fiica, fiul, ginerele, nora, nepoţii şi 
strănepoata. (009248)
lRegretăm dispariţia bunei noastre 
cuscre PETRESCU ECATERINA învăţă-
toare. Dumnezeu să o ierte. Familia 
Mocanu. (009249)
lÎn aceste momente grele suntem 
alături de mătuşa noastră şi de fam. 
Ghimpău la suferinţa provocată de 
trecerea în nefiinţă a soţului, respec-
tiv, tatălui preot COSTICĂ MOHONEA. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Tudor-Monu 
şi Bălan. (000672)
lSuntem alături de familiile Chiricuţă 
Eugen şi Paul la pierderea nepreţuitei 
mame. Sincere condoleanţe familiilor 
îndoliate. Colectivul DADR. (000647)
lSuntem alături de colega noastră 
Luminiţa care trece printr-un moment 
greu pricinuit de pierderea tatălui ei 
preot MOHONEA. Sincere condolean-
ţe. Colectivul Energetix. (000665)
lA plecat în lumea veşnică 

BADIU MARIA. Este depusă la Biserica 
Mavramol. Înhumarea pe 30.11.2005. 
Fam. Dumitru. (000656)
lPios omagiu celui care a fost ing. 
IONEL GHEORGHIŢĂ, sat Buceşti, com. 
Iveşti, om de o deosebită ţinută mo-
rală şi profesională şi suntem alături 
de Emilia şi copii la pierderea suferi-
tă. Fam. Petrica şi Maricica Grigore. 
(000650)

lRegrete eterne şi odihnă veşnică 
pentru fratele şi unchiul nostru preot 
COSTICĂ MOHONEA. Fam. Zoltan, 
Mohonea şi Spiridon. (009271)
lSoţia şi copiii anunţă decesul celui 
care a fost un tată şi soţ deosebit

AMARANDEI ION. Înmormântarea joi 
1 dec. ora 12.00. (009273)
lFam. Iordache şi Tătaru anunţă de-
cesul bunului lor cumătru 

AMARANDEI ION. Sincere condolean-
ţe familiei. (009273)
lLocatarii Asociaţiei 273 regretă 
dispariţia dlui ŞTEFĂNESCU VIRGILIU 
anunţând trecerea la cele veşnice a 
celui care a fost un om deosebit şi un 
bun preşedinte de asociaţie. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l aşeze în loc luminat şi cu 
verdeaţă. (9708684)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a în-
cetat să mai bată inima bunului nostru 
tată şi soţ 

NEAGU ALEXANDRU 67 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia Constanţa, fiul Daniel şi fiica 
Aurelia. (000683)
lCu durere în suflet şi regret anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a celui 
care a fost 

CAZAN  NECULACHE suflet nobil, soţ, 
tată şi bunic iubitor. Corpul neînsufle-
ţit este depus la  Biserica Maica Precista 
unde astăzi la ora 11.00 va avea loc 
slujba de pomenire. Înmormântarea 
are loc astăzi 29 noiembrie la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia. (000703)

Suntem alături de familia îndu-
rerată la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost preot COSTICĂ 
MOHONEA. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familiile Horincar, Stoica, 
Căpăţână, Iordache. (009205)

A încetat să mai bată inima caldă şi 
generoasă a bunului nostru vecin 
ŞTEFĂNESCU VIRGILIU, o fiinţă de 
o deosebită demnitate şi omenie. 
Suntem consternaţi de dispariţia 
fulgerătoare. Îi vom păstra veşni-
că amintire. Dumnezeu să-l ierte! 
Locatarii bl. D5A, sc. 2. (000552)

Colegii din serviciul Controlul 
Legalităţii Actelor şi Contencios 
din Instituţia Prefectului sunt ală-
turi de Borş Ioan în greaua încerca-
re pricinuită de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe! (000617)

Regretăm nespus trece-
rea în nefiinţă a celei care a 
fost MARGARETA PICIORUŞ. 
Dumnezeu să o ocrotească. 
Cuscrii Marcela şi Ion Cenuşă. 
(000625)

Cu adâncă durere în suflet fiii, 
nurorile şi nepoţii anunţă trece-
rea în lumea veşnică a celei care 
a fost MARGARETA PICIORUŞ. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la  Capela bisericii din parcul 
Ţiglina 1. Înmormântarea mier-
curi la ora 11.00. (000626)

Cu durere în suflet familia, fraţii şi 
nepoţii anunţă încetarea din viaţă 
a celui care a fost 

COSERIU NICUŞOR. Înhumarea va 
avea loc în data de 30.11.2005 în 
Cimitirul Eternitatea. (000634)

Suntem alături de mătuşa şi verişo-
rii noştri Cristi şi Dana şi le împăr-
tăşim durerea la decesul unchiului 
nostru drag ALEXANDRU (DUCU) 
PETCU. Dumnezeu să-l odihneas-
că!  Carmen  şi Cristi Opriţ-Maftei. 
(009276)

Anunţăm cu durere în suflet de-
cesul vărului nostru ALEXANDRU 
(DUCU) PETCU şi suntem cu su-
fletul alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Dorel Maftei. (009276)

La ceas de mare durere suntem 
alături de familia Petcu, acum când 
se desparte de cel care a fost soţ şi 
tată deosebit ALEXANDRU  PETCU. 
Sincere condoleanţe. Familia 
Mihalcea. (000667)

lAstăzi, 29 noiembrie 2005, se împli-
nesc 6 ani de când a trecut în nefiinţă

TĂUNE EMILIAN. 6 ani grei care nu au 
stins durerea şi dorul după un soţ mi-
nunat. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia. (009198)

ComemorãriDecese

lSuntem alături de naşii noş-
tri la greaua pierdere a mamei lor 
ECATERINA PETRESCU. Dumnezeu s-o 
odihnească. Marcel şi Cătălina Crişan. 
(009315)
lSuntem alături de Dorin şi Lili la 
greaua încercare de pierdere a celei 
care a fost ECATERINA PETRESCU. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Morohai I. 
(009316)
lColectivul Şcolii Nr. 2 Independenţa 
este alături de dna Iamandi Elena 
în momentele grele cauzate de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
(000689)
lSuntem alături de colega noastră 
Emilia la greaua încercare pricinuită 
de pierderea soţului AMARANDEI ION. 
Dumnezeu să-l odihnească-n pace. 
Colectivul Of. Poştal Galaţi 1. (11.05EX-
T192)

Cu adâncă durere deplângem 
trecerea în nefiinţă a preotului 
COSTICĂ MOHONEA. Sincere con-
doleanţe familiei pentru pierde-
rea suferită. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familiile Vasile şi George 
Ghimpău. (000601)

Cu regret anunţăm dispariţia cole-
gului PETCU ALEXANDRU. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul SC Vâlceana SA Galaţi. 
(009301)

Într-un târziu de noiembrie ma-
maia EUGENIA s-a dus lângă ta-
taia MITICĂ. Dumnezeu să te odih-
nească

 PĂLIMARU EUGENIA. Defuncta este 
depusă la Biserica Sf. Pantelimon 
(Bulgărească). Înmormântarea 
miercuri 30.11.2005 la Cimitirul 
Eternitatea. (009265)

Ai plecat cu discreţie lăsând în 
urma ta un gol imens şi inimi sfâşi-
ate de durere, plecând din mijlocul 
nostru pe drumul fără întoarcere. 
Fie ca Dumnezeu să-l preţuiască în 
ceruri aşa cum l-am preţuit noi pe 

NEGRU DUMITRU. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun. 
Mama, tata, sora, fratele şi cumna-
tul. (000686)

Cu adâncă durere în suflet deplân-
gem dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost 

NEGRU DUMITRU. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Familia Blaga. 
(000686)

Regretăm nespus dispariţia prea 
timpurie şi fulgerătoare a celui mai 
bun prieten 

NEGRU DUMITRU (DINTE). Nu-l 
vom uita niciodată. Ştef, Marius, 
Calu, Luci, Toni, Dani şi Adi. 
(000686)

Plecând din mijlocul nostru, ai 
lăsat în urma ta un gol imens şi 
inimi sfâşiate de durere. Fie ca 
Dumnezeu să-l preţuiască aşa 
cum l-am preţuit noi pe 

PAŢILEA ION. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia. 
Înmormântarea astăzi loc. 
Pechea. (000696)

Colegii din cadrul Direcţiei 
Producţie SC APATERM SA sunt 
alături de dl ing. Pălimaru Gh. la su-
ferinţa produsă de decesul mamei 
şi transmit familiei sincere condo-
leanţe! (000701)

Colegii din cadrul secţiei I SC 
APATERM SA Galaţi împărtă-
şesc durerea dlui ing. Pălimaru 
Gheorghe produsă de decesul 
mamei. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Condoleanţe familiei. 
(000702)

lSe împlinesc 4 ani de când sufletul 
tău bun s-a înălţat către cer. Amintirea 
ta  rămâne  la  fel  de  vie  în inimile 
noastre iar durerea despărţirii neo-
stoită

DIACONU DORIN, Tg. Bujor. Familia. 
(009209)
lAu trecut 6 luni de la plecarea în veş-
nicie a soţului meu, G. STAMATESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. Nu 
te voi uita niciodată!  Soţia. (000579)
lUn pios omagiu şi 27 de flori pe mor-
mântul celei care a fost 

LUMINIŢA MOCANU, azi, 29.11.2005. 
Familia. (000566)
lOdihnă şi lumină veşnică la 20 ani de 
la deces pentru VASILE ION (ŢILEAC). 
Dumnezeu să-l aibă în pază (009223)
lAmintim celor care l-au cunoscut că 
azi se împlinesc 6 ani de la fulgerătoa-
rea moarte a celui care a fost un bun 
tată şi soţ, 

STOICA EUGEN. Soţia şi copiii. 
(009259)
lUn an de lacrimi, un an de dor şi un 
gol imens ai lăsat în urma ta 

DIMA ALEXANDRU (BULĂRĂU), 
Slobozia Conachi. Familia. (009297)

Se împlinesc 4 ani de singurăta-
te. Vei  rămâne  mereu  în inimile 
noastre,  în viaţa noastră, te sim-
ţim mereu aproape. Iubita noastră 
mamă şi bunică, 

TIMOFTE ANA

Timpul nu va şterge niciodată ima-
ginea ta. Veşnică pomenire. 

Copiii,  Gina, Cristi şi Ionuţ 
şi nepoţii.  (009279)

S-a împlinit un an de la trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru soţ 
şi tată, GHEORGHIU DUMITRU. 
Amintirea lui o vom păstra veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să-i 
lumineze calea către eternitate. 
Soţia şi fiica. (009312)
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lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054.
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(008943)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

INTERMEDIA comercializea ză şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE  la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)
lSC PROSOLAR confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi) interioare, ferestre,  
balcoane  la    cele  mai  mici    pre-
ţuri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9712247)
lReparaţii frigidere, computere, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliu, garanţii. 471743, 0741523857, 
334137. (008527)
lExecutăm amenajări interioare, 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea! 0742036387, 322659. (009940)
lSpargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (009941)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

lCursă superrapidă Italia supercon-
fort, preţ bun, max 3 persoane serioa-
se. Tel. 0740504638. (000116)
lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lAmenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC, materiale construcţie trans-
port gratuit, jaluzele verticale, rulouri 
exterioare, construcţii metalice. Tel. 
0744793226. (000324)
lEchipă de profesionişti execută 
amenajări interioare, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă, tencuieli, 
şape zidării. Tel. 422397, 0743583844. 
(000326)
lTaxi! Bucureşti şi în ţară, 2 mil. lei. 
Tel. 0742438610, 451276. (000367)

lTransport marfă 2,5 t, intern. Tel. 
0742038335. (009012)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)
lSC transport persoane cu microbuz 
ocazional, convenţii transport persoa-
ne. 0744679713. (9712325)
lAmenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, calitate. Tel. 0747079755. 
(000440)
lHidroizolaţie de calitate şi curăţări 
subsoluri, preţuri avantajoase. 497637, 
0741742826. (000531)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

lSpargem beton, găuri, hote. 
0740606591. (008808)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)
lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)
lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase tânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9708601)

lEfectuez curse în ţară cu Renault 
Laguna. 0745022272. (000499)
lTransport intern-internaţional, au-
toturism Peugeot 307, siguranţă, con-
fort, profesionalism, avantajos. Tel. 
0747325921. (000506)
lZugrăveli, rigips, parchet, găuri be-
ton. 437463, 0724065350. (000546)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/09)

lMontez instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat, calorifere. 479752, 
0744599515.(009194)
lZugrăveli, rigips, faianţă, gresie, zi-
dărie, instalaţii. 320026. (009176)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(009184)
lExecutăm: şape, glet, zugrăveli,  
placări  polistiren  şi  tablă-lindab. 
0741326769. (009183)
lOfer sonorizare pentru orice ocazie, 
maxim 1000 Waţi. Tel. 0742086688. 
(008644)
lŞlefuit, montaj, parchet lemn ma-
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9707021)

lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)
lExecut zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, electrice. 0746171323, 468163. 
(000559)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lAmenajări rigips, parchet, gresie, 
zidării, zugrăveli. Reduceri manoperă. 
0745989324. (000561)

Transport marfă (mobilă) în ţară 
1,5-2,5 t, 8000 km. Tel. 0744325696, 
0741740693. (000569)

lExecut zidării, şape, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli interioare, gresii. Inf. 
319232. (009212)
lZidării, zugrăveli, gresie, faian-
ţă, instalaţii sanitare, tencuieli. Tel. 
0743135829. (009240)
lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)
lSC amenajări interioare  standar-
de europene. Detaliul face diferen-
ţa. Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (9708625)
lRaşchetat,  montat parchet, lambri-
uri, placări  rigips,   hidroizolaţii,  ter-
moizolaţii. 0726835985. (9708626)
lExecut curse în ţară cu VW Passat. 
Tel. 0740285073. (009254)
lOfertă de sărbători! Transport 
România-Italia cu numai 100 E. Tel. 
478410, 0740419967, 0742462616, 
0742867048. (000622)
lMontăm maşini de spălat, accesorii 
casnice, parchet lamelar şi lambriu. 
0742286810. (009295)
lCurse Bucureşti şi în ţară. Tel. 
0745607440. (000659)
lFierărie, dulgherie, zidărie, ten-
cuieli, placări, zugrăveli, faianţări. 
0748946747. (000649)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000684)

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

Firmă profesionistă execută zu-
grăveli, montări parchet, geamuri 
(termopan) amenajări interioa-
re, reparaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0720540170, 0744778776. 
(00069031)

lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0740657839, 0746403419. (000542)
lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

Societate japoneză-americană 
sistem de vânzări MLM cau-
tă colaboratori. 0748836149, 
0726083718. (009834)

lSC Prodcoop Galaţi vinde prin licita-
ţie publică imobil în com. Iveşti în care 
a funcţionat brutăria. Licitaţia va avea 
loc pe 15.12.2005, la sediul situat în 
str. Brăilei nr. 134 A. Rel. la tel. 415105. 
(9708668)

lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 0236/
412517, fax 0236/460256, organizea-
ză licitaţie publică deschisă cu oferta 
scrisă pentru valorificarea a 34 caba-
line de la Herghelia Tuluceşti. Sunt 
supuse vânzării următoarele:  31 ca-
baline din categoria disponibil pentru 
vânzare, 26 femele şi 5 masculi, din 
rasa Gidran, cu vârste cuprinse între 
3 şi 18 ani; 3 cabaline din categoria 
valorificare prin sacrificare, 2 masculi 
şi o femelă, rasa Gidran, cu vârste cu-
prinse între 2 şi 24 de ani. Date supli-
mentare se găsesc în caietul de sarcini 
ce se poate cumpăra, contracost, de la 
sediul direcţiei. Preselecţia solicitanţi-
lor va avea loc în data de 15.12.2005 la 
ora 10,00, dată până la care se vor de-
pune şi ofertele, în plic închis, la sediul 
direcţiei. Licitaţia se va desfăşura pe 
data de 15.12.2005, ora 12,00, la sediul 
Direcţiei Silvice Galaţi. Pentru caba-
linele rămase nevândute, licitaţia se 
va repeta pe 22.12.2005 şi 29.12.2005. 
(11-05ext191m)

lAUAI-Plot 50 Cudalbi anun-
ţă Adunarea Generală pt data de 
11.12.2005, ora 10.00 la Casa de 
Cultură Cudalbi cu următoarea ordine 
de zi: schimbarea denumirii din AUAI 
în OUAI. (6050029)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Hidrotehnica SA, cu sediul în  Galaţi, str. 
Mihai Bravu nr. 30, jud Galaţi   convoa-
că Adunarea Generală Extraordinară 
în data de 21.12.2005, ora 12.00, în 
Galaţi str. Frunzei nr. 75, jud Galaţi  cu 
următoarea ordine de zi: Aprobarea 
modificării actului constitutiv astfel: 
Art. 3 al. 1 va avea următorul cuprins: 
SC Hidrotehnica SA va avea sediul în 
România, municipiul Galaţi, str. Lunca 
Siretului nr. 1, jud Galaţi. Art. 19 se 
completează cu lit. e Consiliul de 
Administraţie poate încredinţa  exe-
cutarea  unor operaţiuni ale societăţii 
unuia sau mai multor directori execu-
tivi, funcţionari ai societăţii. Cap. VI art. 
20 Comitetul de Direcţie se anulează. 
2. Delegarea de către AGEA în temeiul 
art. 114 din Legea 31/1990 republicată 
către Consiliul de Administraţie a ur-
mătoarelor atribuţii: mutarea sediului 
societăţii, schimbarea obiectului de 
activitate, majorarea capitalului soci-
al; reducerea capitalului social sau re-
întregirea lui prin emisiune de noi ac-
ţiuni; conversia acţiunilor dintr-o cate-
gorie în cealaltă. 3 Aprobarea de către 
AGEA a retragerii împuternicirilor de 
reprezentanţi ai sucursalelor pentru 
următoarele persoane: ing. Diaconu 
Romică, de la sucursala Galaţi, cu sedi-
ul în Galaţi str. Lunca Siretului nr. 1, jud 
Galaţi; ing. Tilea Victor de la sucursala 
Tulcea cu sediul în Tulcea, str. Agighiol 
nr. 1; ing. Anghelcovici Radu Ion de 
la sucursala Rent-Hidro, cu sediul în 
com. Vădeni, jud. Brăila; ing. Scoarţă 
Constantin de la sucursala Ultrans cu 
sediul în Galaţi, str. Lunca Siretului nr. 
1, jud. Galaţi. 4 Aprobarea deschiderii 
unui punct de lucru pt. birouri în  str. 
Frunzei nr. 75 municipiul Galaţi, jud. 

Galaţi. 5. Retragerea mandatelor ca 
reprezentanţi ai SC Hidrotehnica SA 
Galaţi la Hidrotehnica Atlantique, a 
dreptului de semnătură în numele 
şi pentru SC Hidrotehnica SA Galaţi 
a următoarelor persoane: dl Chişu 
Mircea, domiciliat în Galaţi, str. Roşiori 
nr. 37, ap. 24 de naţionalitate română, 
dl Dobriţoiu Teodoru, domiciliat în 
Galaţi, str. Mazepa 2, bl. LC 8, ap. 8, de 
naţionalitate română, dl Stan Vasile 
domiciliat în Galaţi, str. Cluj nr. 13, bl. 
F, ap. 31, de naţionalitate română, dl 
Anghelcovici Radu, domiciliat bdul 
G. Coşbuc nr. 13, bl. E6, ap. 6, de na-
ţionalitate română, dl Adrian Popescu 
domiciliat bdul Ferne Crafa, Kasbat 
Tadlia CR Semguet (Benimellal), de 
naţionalitate română, dra Popescu 
Ana de naţionalitate română, născu-
tă în Bucureşti în România pe data 
de 4 iulie 1984. 6. Aprobarea datei de 
11.01.2006 ca dată de înregistrare în 
conformitate cu art 238 al. 1 din Legea 
nr. 297/2004. La şedinţă pot participa 
toţi acţionarii societăţii înscrişi în regi-
strul acţionarilor până la data de refe-
rinţă 12.12.2005. Acţionarii pot partici-
pa la adunarea generală extraordinară 
personal sau prin reprezentanţi legali, 
cu procură specială de reprezentare. 
Formularele de procuri speciale pen-
tru reprezentarea în adunarea gene-
rală extraordinară se pot obţine de 
la sediul societăţii, compartimentul 
juridic şi vor fi depuse în original la 
sediul societăţii cu cel puţin 5 zile îna-
inte de data ţinerii adunării. Începând 
cu data de 12.12.2005, materialele in-
formative cu privire la problemele in-
cluse în ordinea de zi se pot consulta 
la sediul societăţii după o programa-
re prealabilă. În cazul neîndeplinirii 
condiţiilor legale pentru desfăşurarea 
sedinţei la prima convocare, adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
este convocată pentru a doua oară, 
în acelaşi loc şi  la aceeaşi oră în data 
de 22.12.2005. Inf. suplimentare se pot 
obţine de la sediul societăţii sau la tel. 
460612. (9708676)

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii
lStoica Nicu chem în judecată de 
divorţ pe Stoica Ana, pe 5 decembrie 
2005, jud. Galaţi, sala 6. (009208)

Un bărbat a ajuns, ieri di-
mineaţă, în secţia Anestezie şi 
Terapie Intensivă a Spitalului 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, prezentând multiple 
fracturi, după ce a fost bătut cu 
temeinicie  de  către doi consă-
teni.   Aurel   Oprea,  în vârstă 
de 52 de ani, din satul Nărteşti, 
comuna Gohor, spune că iarna 
trecută l-a găzduit timp de trei 
luni pe un consătean, Leontin. În 
primăvară, când au început mun-
cile câmpului şi omul şi-a rugat 
chiriaşul să-i dea o mână de aju-
tor, acesta l-a refuzat, aşa încât 
Aurel i-a spus să-şi facă bagajele 
şi să-şi caute altă gazdă. În cele 
din urmă, Leontin s-a mutat la alt 
consătean, Nelu. Când a plecat, 
se vede treaba că, pe lângă lu-

crurile lui, a luat şi altele care nu-i 
aparţineau, căci duminică, Aurel 
a căutat un electromotor pe care 
intenţiona să-l vândă, dar ia-l 
de unde nu-i.  Ferm  convins că 
Leontin a fost cel care-i subtiliza-
se obiectul în cauză, păgubaşul 
s-a dus să-i ceară socoteală fos-
tului chiriaş. Din păcate, în loc de 
electromotor s-a ales cu o bătaie 
soră cu moartea. Cum a deschis 
gura să-şi  revendice  bunul  fu-
rat,  Leontin a sărit imediat să-l 
bată, împreună cu noua sa gaz-
dă.  După ce l-au lovit cu pumnii 
şi picioarele, Leontin şi Nelu au 
pus mâna pe ghioage. Aurel  a 
rămas la podea fără suflare, iar 
cei doi au plecat la cârciumă, în-
cuind uşa după ei. Aurel spune 
că nu ştie cât a zăcut sub pat 

unde l-au împins cei doi. Târziu, 
când i-a auzit pe bătăuşi întor-
şi sforăind, Aurel a îndrăznit să 
iasă de sub pat. Un vecin a dat 
telefon la postul de poliţie şi la 
salvare. În urma investigaţiilor 
radiologice avea să se constate 
că victima suferise multiple trau-
matisme: fractură de mandibulă, 
traumatism craniocerebral, cinci 
coaste rupte pe partea dreaptă, 
fractură de antebraţ şi fractură 
de gambă. Gemând din toţi ră-
runchii pe patul de la Reanimare, 
Aurel Oprea speră ca oamenii le-
gii să-i facă dreptate şi să le dea 
o pedeapsă pe măsură celor care 
l-au nenorocit.

Text şi foto:
Viorel Mârza 

Institute culturale în Spania şi Suedia
Institutul Cultural Român (ICR) şi Ministerul Afacerilor Externe (MAE) au demarat 

procedurile de organizare propriu-zisă a institutelor culturale române de la Madrid şi 
Stockholm, fiind rezolvată deja problema sediilor şi urmând să fie numite conduce-
rile celor două instituţii. Planul de acţiune demarat de ICR şi MAE vizează extinderea 
reţelei instituţionale de promovare prin cultură a imaginii României în străinătate. În 
plus, de organizarea efectivă a ICR Madrid, se va ocupa Horia Barna, care a fost deja 
propus de ICR pentru ocuparea funcţiei de director al instituţiei.

Mediafax / C.C.

Bani mai mulţi pe cărţi
Cei mai mulţi editori spun că au vândut mai mult la ediţia de anul acesta a Târgului 

de Carte Gaudeamus faţă de 2004, iar directorul manifestării, Vladimir Epstein, esti-
mează o dublare a vânzărilor, bazându-se pe discuţiile avute cu expozanţii pe durata 
târgului. Potrivit lui Epstein, piaţa de carte are o valoare anuală estimată la circa 30 
milioane de euro, iar aproape o treime din această sumă o reprezintă vânzările la 
târgurile anuale desfăşurate la Bucureşti şi în ţară. 

Mediafax / C.C

În plină stradă

Urechile rupte, 
cerceii - furaţi

Gălăţeanca Clemensa 
B., în vârstă de 64 de ani, 
a trăit un moment îngro-
zitor joi, 24 noiembrie, la 
ora 10,00 dimineaţa, pe 
când se afla în Ţiglina II: un 
tânăr necunoscut i-a smuls 
femeii cerceii de aur (în va-
loare de 200 RON), din ure-
chi. Femeia a sesizat Secţia 
2 de Poliţie, la ora 10,15, 
în aceeaşi zi, iar lucrăto-
rii Biroului de Investigaţii 
Criminale Galaţi au valo-
rificat în scurt timp infor-
maţiile obţinute – Cătălin 
V., de 19 ani, şi Victor C., de 
23 de ani, ambii din Galaţi, 
fără ocupaţie şi fără ante-
cedente, acţionau împreu-
nă în jafurile pe stradă. 

Elena Parapiru Stoica

100 de şomeri, 
angajaţi 
cu bani europeni
] 86 s-au calificat în 
meserii căutate, patru 
şi-au deschis propria 
afacere 

Un nou proiect finanţat 
prin Programul PHARE 2002 a 
ajuns la final. Fundaţia "Muncă 
şi Prosperitate" din Brăila, ti-
tularul proiectului, împreună 
cu partenerii săi, a luat-o îna-
intea mult discutatului proiect 
de lege privind aglomerările 
urbane şi a selectat persoa-
ne din categorii defavorizate 
atât din Galaţi, cât şi din Brăila. 
Disponibilizaţi, predispuşi la 
şomaj de lungă durată, tineri 
absolvenţi, persoane care do-
resc să se întoarcă la muncă, 
tineri care părăsesc instituţiile 
de ocrotire, rromi, persoane de 
peste 40 de ani sau unici între-
ţinători de familie etc. au be-
neficiat de servicii specializate 
pentru a-şi găsi o nouă slujbă.

Directorul executiv al fun-
daţiei, dna Cristina Turnea, 
vorbeşte despre rezultate: 
"Din 391 de persoane care au 
beneficiat de consiliere profe-
sională, de servicii de medie-
rea muncii sau ajutor pentru 
începerea unei afaceri, 86 de 
persoane au fost angajate, iar 
patru persoane şi-au deschis 
propria afacere. S-au organizat 
opt cursuri în meserii căutate 
pe piaţă, plus alte trei privind 
pregătirea viitorilor manageri. 
Firmele unde s-a făcut practi-
că au avut obligaţia angajării 
unui procent dintre cursanţi, 
proporţional cu sprijinul finan-
ciar primit în cadrul proiectu-
lui. Cred că, astfel, toată lumea 
a avut de câştigat!".  

Concluzia: 100 de şomeri 
din Galaţi şi Brăila au acum 
ocupaţie şi un venit, indiferent 
că sunt salariaţi sau propriii 
stăpâni. Procentul de reuşită, 
peste cel ţintă fixat la începutul 
proiectului, ne dă speranţe că, 
pe viitor, mai multe asemenea 
demersuri vor avea rezultatul 
scontat: acela de a reduce şo-
majul în judeţele vecine, Galaţi 
şi Brăila.

Anca Spânu Tudor

Inspectorii din cadrul 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi au verificat, în pe-
rioada 23-25 noiembrie, 40 de 
angajatori din domeniul con-
fecţiilor textile, pielăriei şi încăl-
ţămintei, cu peste 3.300 de sala-
riaţi, controalele fiind efectuate 
în cadrul Campaniei naţionale 
pentru identificarea cazurilor de 
muncă fără forme legale.

Astfel, în ceea ce priveşte re-
laţiile de muncă, au fost aplicate 
patru amenzi totalizând 17.300 
RON, pentru angajatori care fo-
loseau forţa de muncă fără a în-
tocmi şi documente de angaja-
re, precum şi pentru cei care nu 
garantau în plată salariul minim 
pe economie. Au fost depisate la 
aceste controale nouă persoane 
care lucrau la negru, la o firmă 
din Cosmeşti, plus un alt munci-
tor în aceeaşi situaţie la o firmă 

din Galaţi. În total, s-au constatat 
55 de deficienţe în privinţa rela-
ţiilor de muncă pentru care s-au 
dispus tot atâtea măsuri cu ter-
mene de intrare în legalitate.

Alte cinci sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 14.500 
RON, s-au aplicat pentru neres-
pectarea legislaţiei în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă. 
De asemenea, s-au constatat 63 
de deficienţe la acest capitol, 
printre care: neîndeplinirea mă-
surilor stabilite la controalele 
anterioare, instructaj de protec-
ţia muncii necorespunzător, ne-
efectuarea controlului medical 
periodic etc.

“Încă mai sunt agenţi econo-
mici care nu aplică întocmai nor-
mele de securitate şi sănătate în 
muncă, nici dispoziţiile Codului 
muncii referitoare la încheierea, 
înregistrarea, executarea, modi-

ficarea şi încetarea contractelor 
individuale de muncă”, ne-a de-
clarat Ionel Petrea, inspector şef 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi. 

Numai pentru neîntocmirea 
documentelor legale, agenţii 
economici riscă, potrivit Codului 
muncii, amenzi cuprinse între 
1.500 şi 2.000 RON pentru fieca-
re persoană “folosită” la negru. 
Aşa că nu-i tocmai o distracţie 
să plătească astfel de amenzi. 
Cât priveşte cealaltă parte a “ba-
ricadei” – angajatul – campania 
Inspecţiei Muncii i se adresează 
cu un slogan cât se poate de 
sugestiv: “Vrei o pensie sigură? 
Lucrează cu contract de mun-
că!”.   

Petrica Paţilea 

Vă prezentăm în continuare 
o selecţie a celor mai importan-
te acte normative publicate în 
Monitorul Oficial în perioada 11 
– 17 noiembrie a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 16 pentru aprobarea 
Regulamentului de organiza-
re şi funcţionare a Autorităţii 
Naţionale de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter 
Personal, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 1.004 din 11 noiembrie 
a.c.

[ Ordinul nr. 1.125 al ministru-
lui    Agriculturii,   Pădurilor   şi 
Dezvoltării Rurale privind apro-
barea modelului de permis de 
vânătoare şi a Regulamentului 
privind  tipărirea, gestionarea, 
distribuirea, eliberarea şi anu-
larea permisului de vânătoare, 
publicat în Monitorul Oficial nr. 
1.005 din 14 noiembrie a.c.

[ Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 155 cu privire la 
rectificarea bugetului asigurări-
lor sociale de stat pe anul 2005, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
1.011 din 15 noiembrie a.c.

[ Legea nr. 322 pentru apro-

barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 117/2005 privind 
acordarea unui sprijin direct al 
statului producătorilor agricoli 
pentru înfiinţarea culturilor în 
toamna anului 2005, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 1.013 din 
15 noiembrie a.c.

[ Legea nr. 330 privind apro-
barea Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 118/2005 pri-
vind creşterile salariale ce se 
vor acorda în anul 2005 perso-
nalului bugetar salarizat po-
trivit Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind 
sistemul de stabilire a salarii-
lor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar 
şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. I, II, şi III la Legea 
nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în 
sectorul bugetar şi a indemniza-
ţiilor pentru persoane care ocu-
pă funcţii de demnitate publică, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
1.021 din 17 noiembrie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă   28 cm + 17 cm
Hârşova 108 cm + 10 cm
Brăila   185 cm + 13 cm

GALAŢI  184 cm +  10 cm
Isaccea  145 cm +  10 cm
Tulcea  120 cm +  22 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
25.11 ‑ 1.12.2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

29 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Central: “15”. Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
Republica: O altă viaţă.  Orele 13,00; 15,00; 17,15; 19,30.
Ţiglina: Dl şi dna Smith (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: Doug 

Liman. Cu: Brad Pitt, Angelina Jolie, Vince Vaughn, Adam Brody. 
Orele: 13,00, 15,15, 17,30, 19,30. 

1516 ‑ Încetează din via‑
ţă GIOVANNI BELLINI (n. 
1430), pictor italian.

1797 ‑ Se naşte 
GAETANO DONIZZETI (m. 
1848), compozitor italian.

1849 ‑ Se naşte JOHN 
FLEMING (m. 1945), ingi‑
ner electrician, inventator 
britanic. A inventat prima 
componentă electronică, 
dioda cu vid, folosită la 
filtrarea alternanţelor po‑
zitive ale semnalelor elec‑
tronice.

1852 ‑ Încetează din via‑
ţă NICOLAE BĂLCESCU (n. 
1819), istoric şi prozator. 

1880 ‑ Se naşte N.D. 
COCEA (m. 1949), prozator, 
ziarist, dramaturg, traducă‑
tor.

1924 [ Se naşte MHAI 
MEREUŢĂ (m. 2003), actor 
de teatru şi film.

‑ Încetează din viaţă 
GIACOMO PUCCINI (n. 
1858), compozitor italian.

1930  ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE NICOLESCU, gra‑
fician, pictor scenograf.

1932 ‑ Se naşte JACQUES 
CHIRAC, om politic, preşe‑
dinte al Franţei, din anul 
1995.

1938 ‑ “Căpitanul” 
Corneliu Zelea Codreanu, 
împreună cu alte căpete‑
nii legionare, este asasinat 
din ordinul regelui Carol al 
II‑lea.

1940 ‑ Se naşte NICOLAE 
STOE, poet, prozator, pu‑
blicist.

1958 ‑ Se naşte CARMEN 
FIRAN, prozatoare şi crea‑
toare dramatică.

1966  ‑ Încetează din 
viaţă SIMION STOLNICU 
(n.1905), poet, premiat 
de Societatea Scriitorilor 
Români cu Premiul “Socec” 
(1934) şi cu Premiul 
Scriitorilor Tineri (1935).

1970 ‑ Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
BRĂTĂŞANU (n.1901), pic‑
tor.

1971  ‑ Încetează din 
viaţă DIMITRIE STELARU (n. 
1917), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii.

1974 ‑ Încetează din 
viaţă ION I. NISTOR (n. 
1905), arheolog, istoric al 
antichităţii, membru co‑
respondent al Academiei 
Române. 

1978  ‑ Încetează din 
viaţă PETRE STATI (n. 1903), 
poet, traducător.

1989 ‑ Încetează din via‑
ţă ION POPESCU‑GOPO (n. 
1923), regizor de film, pio‑
nier al filmului de animaţie 
din România.

1994 ‑ Încetează din 
viaţă TITUS POPOVICI (n. 
1930), prozator, dramaturg, 
scenarist, membru co‑
respondent al Academiei 
Române, laureat cu şase 
premii ACIN.

1996 ‑ Încetează din 
viaţă TEOHAR MIHADAŞ 
(n.1918), poet, prozator 
aromân, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj (1975).

2002 [ P.S. Casian a 
sfinţit Catedrala side‑
rurgiştilor cu hramul 
“Sf. Apostol Andrei şi Sf. 
Ierarh Nicolae”.

[ Se inaugurea‑
ză, la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, Muzeul 
Caricaturii Româneşti 
şi Universale ‑ primul de 
acest gen din România.

Salvarea dvs. vine chiar 
în momentul în care nici nu 
mai speraţi la aşa ceva. Dar 
este pentru binele situaţiei.

Faptul că dvs. nu vă găsiţi 
nimic interesant de făcut, nu 
poate să‑i condamne pe cei‑
lalţi la inactivitate.

Găsiţi prea multe pete în 
soare şi asta doar din cauză 
că sunteţi prost dispus(ă). 
Capriciile dvs. se înmulţesc 
considerabil.

Încercaţi să vă concentraţi 
pe tot ceea ce aveţi de făcut, 
dar cineva pare că are ceva 
împotriva strădaniei dvs.

Sunteţi explicit(ă) numai 
atunci când aveţi chef şi cu 
cine aveţi chef. Iar preferin‑
ţele nu intră în discuţie.

Descoperiţi că aveţi foar‑
te multe lucruri în comun cu 
o persoană de sex opus, iar 
lucrul acesta nu poate să nu 
vă incite.

Sunteţi pus(ă) pe trea‑
bă mai mult ca niciodată şi 
poate tocmai de aceea aveţi 
atâta spor la lucru. Să tot fie 
aşa.

Nimic nu înseamnă prea 
mult pentru dvs. Sunteţi pre‑
gătit(ă) să faceţi faţă oricăror 
dificultăţi, cum e şi normal. 

Vă simţiţi încă legat(ă) 
sentimental de o persoană 
din trecutul dvs. Nu puteţi 
să vă scoateţi din inimă pe 
cineva atât de uşor.

Ajutorul de care aveţi dvs. 
nevoie nu poate fi obţinut 
decât dacă vorbiţi cu per‑
soana potrivită despre pro‑
blemele pe care le aveţi.

Sunteţi sincer(ă) şi foarte 
pozitiv(ă), iar prezenţa dvs. 
este, într‑adevăr, una tonică. 
Motivele vin din interior. 

Funcţionaţi la viteză mi‑
nimă şi nu aveţi de gând să 
schimbaţi stilul atâta timp 
cât nu sunteţi silit(ă) să faceţi 
asta.

‑ Ai auzit că George a câştigat con‑
cursul?

‑ Da, l‑a câştigat pentru că a can‑
didat şi Nae. Dacă se prezenta singur, 
ieşea al doilea.

[
‑ Cum o duci cu ai tăi?
‑ Bine. Doar că la apus de soare vor să 

mă... însoare.

[
‑ Ce bine ai făcut pe Pământ?
‑ Am iubit, Doamne, cât am putut!
‑ Treci la dreapta mea!

Dr. Jekyll şi Dna 
Hyde 

(comedie, SUA, 1995)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Timothy Daly, Sean Young, Lysette 
Anthony. Titlu original: Dr. Jekyll and 
Ms. Hyde

Un experiment nereuşit îl transformă pe 
Richard Jacks într‑o frumoasă şi sexy feme‑
ie pe nume Helen Hyde (Sean Young), ce‑i 
drept, puţin cam nimfomană. Jacks îşi închi‑
puie că o femeie seducătoare care e dornică 
să se culce cu aproape orice bărbat de pe 
Pământ pentru a‑şi atinge scopurile nu are 
nici o problemă în a urca treptele carierei, 
până chiar în vârf. Însă planul de‑acasă nu se 
potriveşte niciodată cu cel din târg căci prie‑

tena lui Jacks, Sarah, intervine în scenă şi încurcă toate iţele.

Singur împotriva 
preşedintelui 

(thriller, SUA, 1994)
Prima TV, ora 20,00

Cu: Harrison Ford, 
Willem Dafoe, Anne 

Archer. Titlu original: 
Clear and Present 

Danger

Acesta este cel de‑al 
treilea film, considerat to‑
todată şi cel mai bun, rea‑
lizat după cartea lui Tom 
Clancy, carte ce îl are în centrul atenţiei pe Jack Ryan (Harrison Ford), 
director‑adjunct al CIA. După ce prietenul cel mai apropiat al preşe‑
dintelui este ucis de către Cartelul columbian, lui Jack Ryan îi revine 
dificila sarcină de a întreprinde o vastă anchetă antidrog pentru a 
scoate adevărul la lumină. 

Ora de vârf 2 
(comedie, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Jackie Chan, Chris 
Tucker. Titlu original: 
Rush Hour 2

Cele mai rapide mâini 
din Est fac din nou echi‑
pă cu cea mai mare gură 
din Vest în “Ora de vârf 
2”, continuarea blockbus‑

ter‑ului “Ora de vârf” din 1998, comedia care a avut încasări de peste 
250 milioane de dolari în întreaga lume. 

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Euro‑dispecer
8,00 Isabel, în căutarea iubirii (s)
8,55 Călătorii culinare
9,30 Teleshopping
10,00 Sănătate pentru toţi! (r)
11,00 Iartă‑mă! (r)
12,25 Euro‑dispecer
12,30 Nocturne (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
 Drogul înseamnă moarte!
15,30 Legendele automobilismului
16,00 Kronika
16,55 Irakul condus de Saddam (II)
18,00 Generaţia contra 
 cu Oana Panait
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
21,00 Pasărea pe sârmă
 (acţiune, SUA, 1990)
 cu Mel Gibson, Goldie Hawn
23,05 Jurnalul TVR
23,35 Memorialul durerii: O istorie 

care nu se învaţă la şcoală:
 Studenţii
0,35 Brigada Omucideri (s)
1,25 Generaţia contra (r)
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,25 Justiţiarul de la colţul 

străzii
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Marc Singer
5,10 Călătorii culinare (r)
5,45 Euro‑dispecer 
5,50 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Maria Bonita (s)
7,55 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s)
12,35 Inspectorul 
 Linley (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Aventurile 
 lui Shirley Holmes (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00 Moştenitoarea (s)
18,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
18,30 Mărturii
19,05 A fost odată hoţ (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Scotland Yard
21,00 Lumea 
 de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Suspecţii
 (poliţist, Italia, 2004), 
 p. V
0,10 Stargate: 
 Atlantis (s)
1,05 Remix ‑ Rock Forum
2,00 Imperiul fantomei
 (SF, SUA, 1987)
3,30 Lumea 
 de aproape (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 *10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 1997
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
 *10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 1997
9,30 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 10 ani de ProVeşti ‑ ProVestea 

continuă 1997 (I)
11,30 La Bloc (s/r)
12,15 10 ani de ProVeşti ‑ ProVestea 

continuă 1997 (II)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 10 ani de ProVeşti ‑ ProVestea 

continuă 1997 (III)
14,15 Zâmbete într‑o pastilă
15,00 10 ani de ProVeşti ‑ ProVestea 

continuă 1997 (IV)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
 *10 ani de ProVeşti
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Ora de vârf 2
 (acţiune, SUA, 2001)
 cu Jackie Chan, Chris Tucker
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Walker, poliţist texan (s) 

cu Chuck Norris, Clarence 
Gilyard Jr.

0,45 10 ani de ProVeşti ‑ ProVestea 
continuă 1997 (r)

3,40 Omul care aduce cartea (r) cu 
Dan C. Mihăilescu

3,45 Ora de vârf 2 (r)
 (acţiune, SUA, 2001)
5,15 Mama mia (r)
6,00 Teo (r)
 cu Teo Trandafir

6,30 În gura presei
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s)
13,00 Observator
13,45 Întâmplări hazlii
14,15 Lege 
 şi ordine: 
 Brigada specială (s)
15,15 Vivere ‑ 
 A trăi 
 cu pasiune (s/r)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 ‑ 
 te învaţă 
 ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Secretul 
 Mariei (s)
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Recuperatorul
 (thriller, 
 Canada, 1999)
 cu Michael Paré, 
 Kaela Dobkin
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 Vivere ‑ 
 A trăi 
 cu pasiune (s/r)
4,30 Anastasia (s/r)
5,30 9595 ‑ 
 te învaţă 
 ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Orizonturi 
 europene (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Călătorii în lumi paralele 

(s/r)
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton
10,40 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,45 Oamenii vorbesc 
 cu Mădălina
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
19,00 Camera de râs
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Singur împotriva 

preşedintelui
 (acţiune, SUA, 1994)
 cu Harrison Ford, 
 Willem Dafoe
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Da sau nu (r)
 cu Virgil Ianţu
0,00 Călătorii 
 în lumi paralele (s/r)
1,00 Focus (r)
2,00 Guinness ‑ 
 Lumea recordurilor
3,00 Închiderea 
 programului

5,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
6,00 Bandiţii (s/r)
8,00 Trupul dorit (s/r)
 cu Mario Cimarro
9,15 De 3 X femeie (r)
11,00 Să iubeşti 
 din nou (s)
 cu Iran Castillo
12,00 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez, Osvaldo Rios
14,00 Legături de familie (s)
15,15 Bandiţii (s)
 cu Humberto Zurita
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva destinului (s) 
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Trupul dorit (s)
 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
22,30 De 3 X femeie 
 cu Mihaela Tatu
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, 
 Dan Bordeianu
2,00 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
4,10 Hoţul de inimi (s)
 cu Manolo Cardona, 
 Lorena Rojas
6,00 Bandiţii (s/r)
 cu Humberto 
 Zurita, 
 Mauricio Islas

6,00 Realitatea de la 6,00
6,50 Trezeşte‑te la 

Realitate!
 cu Cătălin Măruţă
10,00 Realitatea 
 de la 10,00
10,45 Ziarul Realităţii
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
 cu Sorin Freciu
13,15 Deschide lumea!
15,25 Realitatea medicală
17,45 Editorii Realităţii
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu şi 

Liana Pătraş
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,55 Prima ediţie
22,00 Cap şi pajură
 cu Emil Hurezeanu 

şi Cristian Tudor 
Popescu

23,00 Politica, frate!
 cu Andrei Gheorghe
23,50 Ziarul Realităţii
0,00 Realitatea de la 0,00

10,00 Aventura sunetelor
10,30 Seniorii micului 

ecran
11,00 Secrete străbune (r)
12,05 Concert de prânz
13,00 Cu se vă servim? 

(s/r)
13,30 Curs de franceză 
14,00 Fotograme (r)
14,30 Natura sălbatică
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi
16,30 California
17,30 Curs de franceză 
18,00 Cu ce vă servim? (s)
18,30 Lecţia de privit
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Dosarele secrete 

ale KGB de Matei 
Vişniec

19,55 Teatru: Noaptea de 
16 ianuarie

 de Ayn Rand
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Restanţele criticii 

literare
23,00 Musica da capo 
0,05 Jurnal cultural (r)
0,20 Pribegii (r)
 (dramă, coprod., 

2003)

9,30 Pe platourile 
 de filmare
10,05 Centrul Pământului
 (SF, SUA, 2003)
12,20 Radio (dramă, SUA, 2003)
14,10 Lenny, câinele‑minune
 (aventuri, SUA, 2004)
15,35 Logodnicul meu drag
 (comedie, coprod., 2004)
17,05 Vedete la Hollywood: 

Jackie Chan
17,30 Simţuri 
 (dramă, SUA, 2005)
19,15 Tineri însurăţei
 (comedie romantică, 

coprod., 2003)
21,00 Punct de origine
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Ray Liotta
22,25 Rechinii (acţiune, 

Danemarca, 2004)
0,00 Centrul Pământului (r)
 (SF, SUA, 2003)
 cu Christopher Shyer
2,10 HBO Special: 
 Kill Bill: Vol. 1
2,15 Apocalipsa
 (horror, SUA, 1999)
 cu Gabriel Byrne
4,15 HBO Special: 
 Kill Bill: Vol. 2

400.000 de bolnavi de cancer in România
În România se îmbolnăvesc, anual, de cancer, circa 600 de copii din care 

mor 300‑350, numărul adulţilor bolnavi de cancer fiind estimat la 400.000. 
Federaţia Asociaţiilor Bolnavilor de Cancer din România trage un semnal 
de alarmă cu privire la problemele cu care se confruntă aceşti bolnavi:  lip‑
sa banilor şi a modalităţilor de informare privind drepturile pacienţilor. 

P.P. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00, intrarea B.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar‑patiser‑pre‑
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con‑
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, evidenţă conta‑
bilă, fierar betonist  montator pre‑
fabricate, inspector resurse uma‑

ne,  instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi re‑
ţele, recepţioner distribuitor; sud‑
or, zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 29.11.2005: agent comer‑
cial; agent pază, control acces, or‑

dine şi intervenţie; brutar; coafor; 
cofetari; confecţioner asamblator 
articole din textile; dulgher (ex‑
clusiv restaurator);  electrician în 
construcţii; faianţar; fierar beto‑
nist; fochist la cazane industriale;   
frizer; inginer construcţii civile, in‑
dustriale şi agricole; inginer meca‑
nic; inginer montaj; instalator apă 
canal; lăcătuş  construcţii metalice 
şi navale;  legător manual (în poli‑

grafie şi ateliere speciale); maistru 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; manichiurist; montator 
pereţi, plafoane gips carton; mun‑
citor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; opera‑
tor confecţii ind. îmbrăcăminte ţe‑
sături, tricot., mat. sintetice;  ope‑
rator confecţii îmbrăcăminte din 

piele şi înlocuitori; patiser; şofer de 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
strungar universal; sudor autogen; 
 sudor electric; tâmplar universal 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi pe 
30.11.2005, ora 12,00); tipograf‑ti‑
păritor; vânzător; zidar, roşar ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30 Muzică; 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Confluenţe 
‑ emisiune de Viorel Dinescu; 
19,30 Terminus Express ‑ emisiune 
de Iulian Voicu. Invitat, Marcela 
Sighinaş, vicepreşedinte al 
Consiliului judeţului Galaţi; 20,00 
Dialog sindical ‑ talk‑show de 
Iulian Voicu; 21,00 Muzică; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială®; 
10,00 Prima pagină;10,10 Întreabă 
avocatul®; 11,00  Prim‑plan; 11,10   
Prima pagină; 11,30 Ofensiv®; 
12,30 Oraşul meu®; 13,00 Prim‑
plan; 13,05 Prima pagină; 13,30 
Movie planet; 14,00 Emisiune 
D.W.®; 14,30 Camera de râs; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Viaţa la extrem;  16,00 Prim‑
plan;  16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Jula şi prietenii; 17,00 Prim‑plan; 
17,10 – Jula şi prietenii®; 18,00 
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30Prim‑plan; 19,00 Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială;  20,00 
Cu cărţile pe masă; 21,00 Cartea 
profului de română; 21,05 Gândul 
de seară; 22,00 Prim‑plan;  22,30 
Ediţie Specială ®; 23,00 Ora 7 dimi‑
neaţa ®. 7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 

Prim‑Plan; 22,45 Prim‑Plan 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Reţeta zilei

Gh. Gurău

Sănătate într‑o 
ceaşcă

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine închisă, iar local sunt posibile 
averse. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector su‑
dic şi sud‑vestic, cu viteze de 5‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
9 şi 11°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 1 şi 3°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

DE UNDE SARE IEPURELE...   Câţiva nutriţionişti din 
Detroit  au realizat nu demult experimente absolut inedite care 
demonstrează că obezitatea este contagioasă! Cu acest prilej, 
savanţii americani au reuşit să izoleze un adenovirus, denumit 
Ad‑36, primele teste efectuate pe oameni supraponderali dove‑
dind existenţa, în sângele lor, a unor anticorpi pe care organismul 
lor i‑a dezvoltat.  Nutriţioniştii susţin că aceasta este o dovadă cer‑
tă că obezitatea reprezintă rezultatul unei infectări cu acest virus, 
faţă de care corpul bolnavilor încearcă să se apere.

DE NEVOIE...    Prinţul Charles, moştenitorul tronului Marii 
Britanii, a plătit peste 700 de euro pe un colac de WC în stil victo‑
rian, informează „The Sun”. Realizat de un specialist în antichităţi, 
colacul de lux a fost cumpărat  ca să înlocuiască, desigur, un altul 
deteriorat.

I‑A CăZUT FISA...   Un soţ infidel a fost demascat după 
ce papagalul soţiei i‑a imitat tonul cu care bărbatul rostea nume‑
le altei femei. Devenind suspicioasă, soţia înşelată a căutat prin 
toată casa şi, într‑un final, a descoperit două bilete de avion şi o 
vacanţă de weekend la Paris pe numele soţului şi al unei femei 
misterioase.

GREŞEALă MACABRă...   O femeie din China, care 
a suferit  un atac cerebral, a fost lăsată de rude la o agenţie de 
pompe funebre, unde era să fie incinerată de vie.  Femeia a fost 
salvată doar de lacrimile care au început să‑i năpădească obrajii. 
Realizând că e încă în viaţă, angajaţii agenţiei de pompe funebre 
au dus‑o la spital.

În stil victorian!

Înlocuire de 
persoană 
Unul care a 
stat la masă

Sus şi tare Omenire
Maşină din 
Maroc!

Bate la 
sânge
Aflate sub 
acoperiş

Dana 
Enescu

Urare la 
masă
Lăsat în 
centru!

Situaţie 
hazlie
O parte din 
şcoală

Erou necu‑
noscut
Care bui‑
măceşte

Pierderea 
direcţiei

Zburător 
legendar
Atins de 
pojar

Necăjite
Schimbate 
la pauză

Singură!
Circular

Timp 
record
Sub cupo‑
la circului

Caiete de 
citire!
A strânge

Mediu vital!
Veste

Cadru 
mioritic
Elegant la 
cap!

Trasul bărcii 
pe uscat
Turcul din 
Mălina!

Scândurică 
la fracturi
Lipsit de 
vlagă

Miez de 
gulie!
Ucis!

O dată pe 
lună
Unde!

Stârpire 
în masă

“Un caz de dispariţie”, 
thriller‑ul realizat de Antena 
1 şi difuzat în două părţi, 
este, probabil, dacă nu cea 
mai bună, atunci cea mai 
puţin jenantă producţie ro‑
mânească cu poliţişti. Iar 
pentru Antena 1 reprezintă 
o performanţă, că “Secretul 
Anemonei” îmi crease im‑
presia că băieţii sunt bol navi 
cronic de ridicol. Cu “Un 
caz…” se schimbă povestea 
– poliţiştii arată cam cum îi 
ştim noi – dacă au aparta‑
mente cât Casa Poporului e o 
exagerare, dar suntem româ‑
ni, nu?, şi ţinem la imagine 
–, dar ancheta este veridică, 
treburile alea cu “Uitaţi cât 
de bine îi imităm noi pe ba‑
rosanii din N.Y.P.D. Blue când 
ne încruntăm la infractor” 
au trecut şi Jojo ştie să joa‑
ce. Puncte slabe ar fi Diana 
Munteanu, hm…, Diana 
Munteanu şi, clar!, VJ‑ul MTV 
Diana Munteanu. Expresivă 
şi tandră ca în clipele în care 
ieşea cu Mutu, de nici măcar 
pe Briliant nu l‑a mai putut 
interesa, Diana este o poli‑
ţistă blondă căreia îi iese 
extraordinar replica “Da, nu 
ştim ce se petrece aici”. A, să 
nu uit: filmul cu Brad Pitt de 
pe HBO. Se numea “Troia”? 
Irelevant. Tot filmul se căz‑
neşte să‑l arate cât mai des 
din faţă, profil, spate, fustă 
de piele, bicepşi, tricepşi, 
muşchi nazali şi părul blond 
pe Brad. Restul de 10 la sută 
din peliculă e ocupat de veş‑
nicele efecte de calculator în 
care corăbiile se multiplică 
la infinituri de infinituri, iar 
soldaţii sunt aşa de deşi că 
din trei în trei, la acelaşi atac 
al grecilor, sar la duşman din 
aceeaşi poziţie. Mitologică, 
tăticu’, tehnica asta (ca să 
zic aşa…). Şi tot ca o euro‑
peancă făţarnică, în plus,ca‑
pricioasă şi nemulţumită de 
fast‑food‑ul tv pregătit de 
Unchiul Sam, m‑am uitat şi 
la Acasă, la “Al şaptelea cer”, 
serialul în care copiii sunt 
cuminţi, fetele nu fac prostii 
nici dacă sunt căsătorite cu 
bărbatul lor, iar fraţii cei mari 
nu plecă de acasă nici la 30 
de ani, că‑şi iubesc tare fa‑
milia. Tot ce mai poate distra 
sticla zilele astea este ultimul 
videoclip Cassa Loco: “Vă 
declar soţ şi hoţie… Ptiu!, 
vă declar prost şi soţie…” şi 
“…mă placi pentru ceea ce 
sunt, / chiar dacă toată lu‑
mea spune /  că eşti cea mai 
bună fată din lumeee”. Ăsta 
da spirit de observaţie, că fe‑
tele bune n‑au parte, sărace‑
le, decât de vorbe în doi peri. 
Şi alea de genul “Da, nu ştim 
ce se petrece aici…”.

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Fructele de Anethum graveo-
lens (mărar) conţin ulei volatil cu 
o compoziţie foarte complexă. 

Se prepară infuzie dintr‑o 
linguriţă de produs la o cană de 
apă clocotită. Se beau 2‑3 căni 
de ceai  pe zi.

Indicaţii terapeutice: carmi‑
nativ, emenagog, spasmolitic, 
hipotensiv, sedativ, galactogog, 
stimulează creşterea sânilor. 

G.C.

Ceai 
din fructe de mărar

Mod de preparare: Se desfa‑
ce conopida în bucăţele, se spală 
şi se opăreşte cu apă clocotită, 
se lasă să se scurgă bine de apă. 
Ceapa tăiată mărunt se prăjeş‑
te într‑o cratiţă cu uleiul înfier‑
bântat până se moaie puţin, se 
adaugă făina şi se lasă să se pră‑
jească puţin. Se stinge cu 2‑3 lin‑

guri de apă, se adaugă zahărul, 
sarea şi roşiile curăţate de pieliţe 
şi seminţe şi tăiate în bucăţi mici. 
După ce a dat un clocot, două se 
adaugă conopida şi verdeaţa şi 
se lasă  să fiarbă încet acoperit. 
Mâncarea trebuie să fie scăzută 
şi se poate servi caldă sau rece.

Zeni

Mâncare 
de conopidă

Dezlegarea integramei SENTINŢE apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: S; I; C; VARSARE; RECTOR; R; SEFA; SO; RANITE; SER; TE; ARSE; I ; MAPA; AURA; CAPAT; 

ARC; VISAT; ALEI; TASARE; ST; COR; SARATA; RELAS; SAT.

ORIZONTAL : 1) Costiţă de porc condimentată 
şi prelucrată prin expunere la fum – Puţină supă! 
2)Legume comestibile,bogate în vitamine,consu‑
mate cu predilecţie la diverse salate – Sortimente 
de gustări care se servesc fără a fi tratate termic. 3) 
Pastă de ficat,de carne sau de peşte amestecată cu 
condimente care se consumă unsă pe felii de pâi‑
ne ‑ Friptură preparată din pulpă de berbec,după 
o reţetă franţuzească. 4) Prezentul rostit pe uliţă 
– Masă mare,îmbelşugată întinsă cu ocazia unui 

eveniment. 5) Acoperit cu un strat de ceară – A se 
uni în luptă. 6) Sărit din greşeală – O vorbă spusă la 
repetiţie. 7) Leguminoasă cu păstăi,având semin‑
ţele bogate în grăsimi şi protide, folosită pe scară 
mare în industria alimentară – Centru de carne – 
Normal la cap! 8) Băgate în gură! – Lucrat la război. 
9)Mâncare din carne de vită sau peşte, preparată 
prin fierbere în apă sărată, cu diferite condimente 
‑ Mâncare pentru cei mici. 10)Un tip care se face 
mereu de râs – Produs lactat obţinut prin fermen‑
tare.

VERTICAL : 1) Produse alimentare obţinute prin 
decorticarea boabelor de grâu,de orz sau de mei. 
2) Se zice în popor că ar fi cel mai bun bucătar… 
‑ De‑ale gurii (masc.,sing). 3) Condiment natural 
folosit în special la preparatul cârnaţilor şi piftiei 
de porc – Primele la sarmale!4) Zece sute ‑  Unul 
care pofteşte la toate. 5) Un fel de usturoi – Boţit 
la mijloc! – Omul fără nume. 6) Jegos pe margini! – 
Produs culinar vâscos,condimentat,cu care se ser‑
vesc unele mâncăruri. 7) Pană de somn – Fiertură 
de carne,de legume,uneori cu adaos de fidea sau 
tăiţei. 8) Între ei nu este nicio diferenţă – Lac de 
munte. 9) Tipul zgârcitului proverbial – Propuse de 
la început! 10) Strigăt scos la horă – Un fel de mân‑
care cu miros apetisant.

Dicţionar:UIU.
Mihai   Gheorghe

Poftă  bună !

Ministrul Sănătăţii a supus 
Guvernului adoptarea unui act 
normativ pentru suspendarea 
aplicării Ordonanţei de Urgenţă 
nr.110/2005 privind vânzarea 
spaţiilor proprietate privată a 
statului sau a unităţilor adminis‑
trativ‑teritoriale, cu destinaţia de 
cabinete medicale, precum şi a 

spaţiilor în care se desfăşoară ac‑
tivităţi conexe actului medical.

Conform ordonanţei în vi‑
goare, medicii îşi pot cumpăra 
cabinetul în urma evaluării unui 
expert, cel mai probabil la preţul 
pieţei, însă aplicarea a provocat 
o serie de confuzii atât pentru 
medici, cât şi pentru autorităţile 

Ingrediente: 1 conopidă mare, 3 linguri ulei, 1 ceapă mare, 
1/2 linguriţă făină, 5‑6 roşii mari, 1/2 linguriţă zahăr, 1 lingură 
mărar şi pătrunjel tocat, sare.

Vânzarea cabinetelor 
medicale, suspendată...  

...până 
în 

martie 
2006

Preferinţele bebeluşilor
Aromele mâncărurilor consumate de mame se transmit în pântece şi, mai 

târziu, în laptele acestora şi pot avea influenţe asupra preferinţelor culinare 
ale copiilor. O metodă eficientă pentru a‑i determina pe copii să mănânce 
legume este ca mamele să consume aceste alimente în timpul sarcinii şi 
imediat după ce au născut. Un studiu francez a arătat o preferinţă a copiilor 
pentru alimentele cu aromă de anason după ce mamele lor au consumat 
băuturi cu această aromă în timp ce alăptau. 

Mediafax / C.C.
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Blond 
mitologic 
(pe nemestecate!)

locale. „Din analiza aspectelor 
semnalate de către autorităţile 
competente din teritoriu, dar şi 
de către medicii prezenţi la dez‑
baterile publice asupra pache‑
tului de reformă, a rezultat că 
există interpretări diferite între 
preţurile de achiziţie ale spaţiilor 
ce urmau a fi vândute şi preţuri‑
le cu care ar fi urmat să fie vân‑
dute. Acest fapt a demonstrat 
disfuncţii în aplicarea actului 
normativ şi, în consecinţă, este 
necesară elaborarea unor pre‑
vederi care să reglementeze în 
mod unitar criteriile de stabilire 
a preţurilor spaţiilor ce urmează 
a fi vândute, dar şi o colaborare 
eficientă cu autorităţile locale”, a 
declarat  Eugen Nicolăescu, mi‑
nistrul Sănătăţii.

P.P. 
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Iubitorii de teatru din Galaţi 
au văzut, timp de mai bine de 
40 de ani, afişe ale spectacolelor 
de la Teatrul Dramatic şi Teatrul 
de Păpuşi realizate de George 
Nicolescu, una dintre acele per-
soane din umbră care şi-au legat 
viaţa de teatru fără ca numele lor 
să apară în prim-plan.    

George Nicolescu este un om 
integru. Până în 1994, când a ieşit 
la pensie, teatrul a fost pentru el, 
cum singur recunoaşte:  „masă 
şi casă – fără somn”. Grafician 
şi scenograf la cele două teatre 
amintite din Galaţi, (o singură 
colaborare a avut şi cu Teatrul 
Muzical), George Nicolescu a 
colaborat, de-a lungul timpu-
lui, cu regizori de prestigiu: Crin 
Teodorescu, Ion Maximilian, 
Cazimir Braun, Traian Ghiţescu 
Ciurea, Ovidiu Georgescu, 
Magdalena Klein, Adrian Lupu,  
Petre Popescu, Valeriu Moisescu, 
Anghel Stanca, Ariana Kunner 
Stoica, Gheorghe Rada, Nicolae 
Scarlat, Corneliu Zdrehuş.  A 
fost asistent al unor mari sceno-
grafi – Victor Creţulescu, Mircea 
Nicolae, Jules Perahim, Ion 
Prahasse, Mircea Rîbinski, Mihai 
Tofan şi mulţi alţii. 

Primul afiş al primului spec-
tacol de la Teatrul Dramatic 
- „Preludiu” - a fost realizat, în 

1955, de George Nicolescu. La fel 
şi primul afiş al primului Colocviu 

despre arta comediei, în 1976.  
„Premiile pe care le-am primit în 

cei peste 40 de ani de activitate 
nu le-am contabilizat. Şi nici nu 
le-am dat importanţă”, spune, 
cu modestie, George Nicolescu. 
„Au fost ani frumoşi, de muncă, 
am avut satisfacţii. Sute de afi-
şe am făcut în tot acest timp”. 
Gustul amar a venit abia după 
pensionare: „Ultimii 10 ani au 
trecut greu. La a 50-a aniversare 
a Teatrului Dramatic m-au uitat: 
nu m-a chemat nimeni la sărbă-
toarea teatrului”.

Astăzi, George Nicolescu îm-
plineşte 75 de ani. O vârstă fru-
moasă, la care îşi doreşte un sin-
gur lucru: sănătate. „Sunt foarte 
singur dar nu am cum să schimb 
acest lucru. S-o dau pe soartă? 
Am încercat să nu mai fiu singur, 
însă soarta nu m-a ajutat. Părinţii 
mi-au murit de tineri. Fraţi nu am 
avut. M-am ocupat mult de me-
serie şi nu m-am ocupat de viaţa 
mea. Am fost îndrăgostit de me-
serie”.

Dacă ar avea acum 25 de ani, 
George Nicolescu ar face un 
singur lucru: „Aş pleca din ţară. 
Oriunde, într-un loc unde arta 
este apreciată iar oamenii la bă-
trâneţe sunt recunoscuţi pentru 
activitatea lor”. Dacă ar schimba 
ceva în România, ar începe cu 
„generaţia nouă, care nu are cei 
şapte ani de-acasă şi nici studii 
făcute pe merit”.

Îi dorim domnului George 
Nicolescu ani mulţi şi buni, să-
nătate şi să găsească măcar de 
acum înainte sufletul care să-l 
înţeleagă şi să-i spulbere singu-
rătatea. 

Angela Ribinciuc       

Bancă de date genetice despre feline
Prima bancă de date genetice despre feline sud-americane, pre-

cum jaguarul, pisica sălbatică sau puma, şi-a deschis porţile cu un 
sediu la Madrid şi altul în Buenos Aires, scopul său fiind salvarea aces-
tor specii. Cele două centre sunt în măsură să furnizeze informaţii 
detaliate despre zece specii de feline originare din America de Sud, 
printre care pisica sălbatică din munţii Anzi, aflată pe cale de dispari-
ţie, precum şi jaguarul sau puma. Toate aceste feline sunt victime ale 
vânării ilegale pentru blănurile lor şi ale vânării sportive.

Click News / C.C.

Sărutul...
„mortal”
Dacă în cele mai fru-

moase poveşti, prinţul îşi 
trezeşte din morţi iubita cu 
un sărut, în realitate, lucru-
rile s-ar putea să stea dife-
rit. O adolescentă de 15 ani 
din Chicoutimi, în Quebec, 
şi-a pierdut viaţa după ce 
a fost sărutată de logod-
nicul său. Din câte se pare, 
Christina Desforges era 
alergică la alune, iar iubi-
tul său, fără să ştie, tocmai 
mâncase unt de arahide. 
Fata s-a simţit brusc rău şi 
s-a prăbuşit la pământ. Au 
fost zadarnice intervenţiile 
medicilor, care s-au văzut 
nevoiţi să constate decesul 
adolescentei.

     Click News / C.C.

Pentru 
Clooney, 
un an eşuat
În ciuda succesului de 

care s-a bucurat filmul său 
de debut, George Clooney 
a mărturisit că ultimele 12 
luni au fost cea mai nea-
gră perioadă din viaţa sa. 
În acest an, starul a văzut 
moartea cu ochii, a trebuit 
să facă faţă unei depresii, 
iar problemele de sănătate 
au părut că nu iau sfârşit. 
Bătăi de cap i-a dat şi ac-
cidentul suferit pe platou-
rile de filmare la pelicula 
“Syriana”, în urma căruia a 
avut probleme cu coloana 
vertebrală. Decesul căţelu-
lui său şi moartea soţului 
surorii sale au fost alte epi-
soade triste. “În plus, tata a 
candidat la alegeri şi a pier-
dut. Mi se pare că în acest 
an, totul mi-a mers prost”, 
a spus Clooney.

Click News / C.C.

Cea de-a 15-a ediţie a 
Festivalului „Constelaţii dunăre-
ne”, desfăşurată de vineri până 
duminică la Casa de Cultură din 
Galaţi, a fost un maraton muzical 
care a reunit pe aceeaşi scenă in-
terpreţi din ţară şi din Republica 
Moldova, compozitori din gene-
raţii diferite (atât în juriu cât şi 
în concurs, la secţiunea Creaţie) 
dar şi invitaţi speciali, care au 
susţinut recitaluri în afara con-
cursului. 

Dacă în prima seară au fost 
unele probleme cu sonorizarea, 
apoi totul a decurs impecabil, 
sute de gălăţeni bucurându-se 
de un festival pe cinste. Daniel 
Buzdugan şi Mihaela Marcovici 
au asigurat prezentarea în pri-
mele două seri, iar Octavian 
Ursulescu în cea de-a treia. 

 Premiile – împărţite corect 
de juriul de specialitate, condus 
de compozitorul şi dirijorul Aurel 
Manolache, au revenit următori-
lor: Trofeul festivalului şi suma 
de 10 milioane de lei – Marian 
Ardelean (Satu Mare). Premiul I 
la secţiunea Interpretare a fost 
câştigat ex-aequo de Minodora 
Dediş (Galaţi) – „marea speran-
ţă a Galaţiului”, cum a numit-o 
compozitorul Şerban Georgescu 
- şi Lucia Dumitrescu (Buzău). 
Premiul II, de asemenea, a fost 
împărţit între Cristina Bondoc 
(Tulcea) şi Florin Decuseară 
(Medgidia). Premiul III ex-ae-
quo – Aurora Popescu (Piteşti) 
şi Marius Florin Văduva (Ilfov). 
Premii speciale la Interpretare au 

mai primit: din partea Asociaţiei 
Naţionale a Caselor de Cultură 
ale Sindicatelor  - Elena Mihai 
(Galaţi) şi Iuliana Dumitrache 
(Piteşti) iar un premiu special 
al Primăriei din  Medgidia (?) 
– Ludmila Damaşcan (Republica 
Moldova). Neoficial, am aflat că 
de fapt acest premiu trebuia să-i 
revină gălăţencei Ioana Crânganu 
pentru melodia „Oraşul meu” 
– singura melodie din concurs 
care avea legătură cu titlul festi-
valului! – însă pe ultima sută de 
metri membrii juriului au decis 
să dea un premiu şi la Chişinău, 
reparând astfel o nedreptate fă-
cută, se pare, la festivalul de la 
Medgidia... 

La secţiunea Creaţie, premii-
le au fost acordate următorilor 
compozitori: Premiul I – Marius 
Florin Văduva (Ilfov) pentru me-
lodia „Va veni o zi” interpretată 
de Minodora Dediş. Premiul II 
– Bogdan Ioan (Bucureşti), me-
lodia „Nu mai vreau”, interpreta-
tă de Aurora Popescu şi Marian 
Ardelean. Premiul III – Paul 
Dumitrescu (Galaţi) cu melodia 
„Andreea” interpretată de Marian 
Palade şi Constantin Ungureanu 
(Bucureşti) pentru melodia „Nu 
pleca”, interpretată de Mădălina 
Manolache (Buzău).

Prezenţe în festival

Printre momentele speciale 
s-a numărat şi cel din prima sea-
ră când Daniel Buzdugan, sim-
paticul prezentator, a coborât în 
sală încercând să dialogheze cu 
jumătatea feminină a publicului. 
Întrebând-o pe una dintre spec-
tatoare cum se numeşte, aceasta 
a răspuns suav: Nataşa. Moment 
în care Daniel, cu vocea perso-
najului Riciu din Divertis, a între-
bat-o dacă nu vrea să studieze 
împreună... Baltagul. O altă sur-
priză a fost în cea de-a doua sea-
ră când, în rând cu juriul, s-a aşe-
zat o figură cunoscută: Axinte, 
de la Vacanţa Mare, care a mărtu-
risit că se afla la Galaţi pentru un 
botez şi în trecere pe lângă Casa 
de Cultură a Sindicatelor a intrat 
să vadă ce se întâmplă pe scenă. 
A rămas în sală aproape două 
ore, semn că i-a plăcut. Mihai 

Trăistariu a urmărit din public 
concursul şi a mărturisit că regre-
tă faptul că la niciuna dintre edi-
ţiile precedente ale Festivalului 
„Constelaţii dunărene” nu a par-
ticipat: „Pesemne, s-a suprapus, 
de fiecare dată, cu alte festiva-
luri -  altfel nu îmi explic de ce” 
– ne-a declarat  îndrăgitul solist 
care şi-a tuns, din păcate, super-
bul păr ondulat. Merită amintită 
aici şi prezenţa studenţilor de la 
Facultatea de Muzică din cadrul 
Universităţii „George Enescu” 
din Iaşi care alcătuiesc grupul 
de percuţionişti „Alternance” 
(condus de prof. Simion Florian) 
şi care au prezentat sâmbătă un 
excelent program muzical. 

Nicolae Niţescu, 
după 55 de ani 

Cea mai spectaculoasă pre-
zenţă pe scena gălăţeană a con-
stituit-o, cu siguranţă, cea a in-
terpretului Nicolae Niţescu – in-
vitat cu un recital în seara galei, 
în cadrul sărbătorii lui Teodor 
Munteanu. Revenit, după 55 de 
ani, în oraşul natal, dumnealui 
ne-a mărturisit că se simte „ca 
acasă”. „Anii au trecut, din pă-
cate prea repede. Nu pot să ex-
plic în cuvinte ce sentiment m-a 
încercat la primirea titlului de 
Cetăţean de Onoare al munici-
piului Galaţi. Înseamnă că n-am  
trecut degeaba pe aici. Îi mulţu-
mesc lui Teodor Munteanu pen-

tru deosebitul gest colegial de 
a-şi fi amintit de mine ca vechi 
cetăţean al acestui scump oraş.  
Iar gălăţenilor le spun că mi-a 
fost tare dor de ei. Revenirea în 
oraşul meu acum, după 58 de ani 
de când am început să cânt pe 
scena sălii ”V.A.Urechia”  înseam-
nă pentru mine şi o întoarcere 
în timp, la vremea când jucam 
spectacole de teatru cu artişti 
amatori - era pe atunci maestrul 
Alexandru Mazilu, am cântat cu 
colegul meu Bebe Doicu, cu Iani 
Conduris, un grec care acum e în 
ţara lui, şi cu mulţi alţii. Aş reveni 
şi mâine la Galaţi, dar aş veni şi 
peste 50 de ani. Însă asta ar în-
semna să am 125 de ani... Atunci 
voi veni cu inima, de acolo, de 
sus”.

Printre invitaţii lui Teodor 
Munteanu s-au mai numărat 
ginerele său, Adrian Enache şi 
Alexandru Jula. Seara galei a fost 
cu adevărat specială, publicul bu-
curându-se de vocile de excepţie 
ale soliştilor care au demonstrat 
că muzica uşoară românească nu 
numai că n-a murit dar are foarte 
mulţi adepţi. Ediţia de anul viitor 
a Festivalului „Constelaţii du-
nărene” va fi programată, după 
cum ne-a declarat Ioan Manole, 
directorul instituţiei gazdă, în 
primăvară, astfel încât bugetul 
să fie mai generos iar participa-
rea – mai numeroasă. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

[ Rău – cică-n 2006 se aşteaptă cam 70.000 de concedi-
eri. Da’ n-am înţeles exact ce şi cum. Să fie vorba de 70.000 de 
oameni sau îl dă pe Tăriceanu afară de 70.000 de ori. [ Traian 
Băsescu a spus că prin Bucureşti se distribuie fluturaşi împotriva 
sa, că faza cu acuzaţiile lui Ciuvică e un atac al grupurilor de 
interese şi că prin Bucureşti se distribuie fluturaşi împotriva sa.   
Şi-am avut un coşmar cu un puhoi de puhoaie de fluturi mici 
care fac fâl-fâl prin Bucureşti şi se-adună în cârduri mici şi după 
aia se adună într-un cârd mare care se transformă într-un fluture 
baban, posibil viitor candidat la Preşedinţie. Dacă o lasă aşa cu 
foamea prin popor, dom’ Băsescu scapă de fluturaşi urgent, că 
o să-i mănânce profii, de Crăciun. Că-n loc de porc, profii o să 
taie fluturaşul. Tot ce se poate însă ca fluturaşii antibăsescieni 
să fie de fapt nişte molii nesimţite, fugite de la Parlament. Iar 
preşedintele să zică mersi că-s fluturaşi şi nu-s licurici. Da’ mai 
vedem la anul, în aprilie, după raportul de ţară, când poieniţele 
vor înverzi. Şi se vor umple de afişe electorale şi de licurici erecţi, 
căutând parteneri de sex. Ai, ai, ai! [ Meteorologii ne dau veşti 
bune – până după Sfântul Nicolae, vom avea o vreme cam primă-
văratică. Aşa, poate se zăpăcesc pomii şi înfrunzesc, credem că 
e aprilie şi declanşăm alegerile anticipate. În altă ordine de idei, 
dacă de Sf. Nicolae vom avea o vreme primăvăratică, cu cer senin, 
înseamnă că dimineaţa, la prima oră, o să ne umplem ghetuţele 
cu raze de soare. [ Probleme, probleme – în ţară a izbucnit o 
epidemie de pojar aviar. Pardon. Pojar pur şi simplu, de-ăla rău, 
care-i loveşte pe bobocii de clasa întâi, care fac febră mare, pen-
tru că nu au fost vaccinaţi la timp. Mulţumim guvernului că uite, 
ăştia mici fac febră şi nu suferă de frig. [ Mugur Isărescu, seful 
BNR, s-a ridicat şi-a spus – banii de la BCR nu merg pe salarii. 
Bineeee… şi pe apă nici atât. Pentru salariile profesorilor sunt 
prea mulţi, pentru salariile parlamentarilor ar fi prea puţini. Ce-o 
face cu atâta bănet? Cred că vrea să cumpere Republica Moldova. 
[ Traian Băsescu s-a dus la spital, că e băiat salon, să-l scoată 
din foame pe profesorul de franceză. L-o fi angajat să-l mediteze 
la limba franceză.

...Şi, pentru că puşcăriile erau pline, 
ăştia au umplut Parlamentul.

Molia şi fluturaşu’

un zâmbet pe zi...

Rita şi-a luat pălărie nouă
Foto: Tincuţa Grama 

(sat Găneşti, jud. Galaţi)

„Constelaţii dunărene”
[ Trei zile de muzică uşoară românească

George Nicolescu - 75
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